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STUDIMET GJEOFIZIKE N~NTOKESORE DUHET TE 
ZENE VENDIN E DUHUR NE KOMPLEKSIN E ZBUUMIT 
GJEOLOGJIK TE VENDBURIMEVE TE KROMIT DHE Tl: 
BAKRIT 

Llambi Langora• 
Ne kete artikull argumentohet nevoja e zgjerimit dhe e the­

lhmit te studimeve gjeofizike nentokesore, si nje nga rruget 
per te rritur me tej efektivitetin e zbulimit gjeologjik te vend­
burimeve te kromit dhe te bakrit. Analizohen detyrat e shtrua­
ra per zgjidhje perpara 2jeofizikes nentokesore dhe mundesite 
e aftesite e saj zgjidhese. Tregohen drejtimet kryesore !t" zhvi­
llimit te gjeofizikes nentokesore ne te ardhmen. 

Shfrytezimi dhe perpunimi i mineraleve te dobishme te ngurte 
ze peshe te ndjeshme ne ekonomine e vendit tone. Lidhur m kete, 
shtimi i rezervave industriale dhe gjeologjike eshte detyre e rendesish­
me per te cilen behen investime te medha. Kerkimi dhe zbulimi i 
vendburimeve te mineraleve te dobishme behet nepermjet punimeve 
minerare dhe shpimeve te cilat karie kosto te larte dhe kohezgjatje te 
madhe. Per te rritur efektivitetin ekonomik te zbulimit te vendburi~ 
meve, duhet te zvogelohet ne maksimum numri i shpimeve jorezul­
tative, te rrallohet sa te jete e mundur rrjeti i shpimeve te kerkim­
-zbulimit dhe te pershpejtohet procesi i kryerjes se tyre. 

Pra, problemi qe shtrohet eshte i gjere dhe kompleks. Ai kerkon 
jo vetem rritjen e metejshme cilesore te interpretimit te te dhenave 
te metodave gjeologjike, gjeokimike dhe gjeofizik€, te cilat perdoren 
ne projektimin e shpimeve te kerkim-zbulimit, por sidomos zhvillimin 
dhe persosjen e metodave analoge qe zbatohen per te studjuar irun­
gun € shpimit dhe rreth tij. 

Me poshte ne do te ndalemi me me hollesi ne rolin qe duhet te 
luajne metodat e gjeofizikes nentokesore, mbasi zhvillimi dhe thellimi 
nc interpretimin e te dhenave te tyre eshte nje nga rruget kryesore 
per zgji~hjen e detyrav€ te mesiperme. Kerkim-zbulimi i vendburimeve 
realizohet kryesisht me shpime, qe per teknologjine e soime, lid.bur dhe 
me karakteristikat fiziko-mekanike te formacioneve qe i:hpohen. shpesh 
nxjerin veshtiresi te theksuara, deri ne mungese te plote informadoni 
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4 U. Langora 

per zonat e trupat e I?iner~li~uar ... Vesh~i~e~it~ kr_:yes~re. rrjedhi~ pe7. 
arsye te teknologjise se shp1m1t, ~~ ku~hflk~~1t te pa~Jaftu_~shen:. te 

ell·t tekni'k dhe per shkak te vetive flz1ko-mekamke te shkem-person ... .. . 
binjve, te cilat ndryshojne nga n.~e z~ne ~e !~etra. . .. . . 

Ne pasqyren nr. 1 j€pen ne menyre te 1:1esatrizuar per~_mdJet. e 
nxjerrjes se kampioneve per disa nga vendbunmet e baknt ne vendm 
tone. 

Perqindja e 
nxjerrjes se 
kampion. Rubik 

40 12% 
40 - 50 
so - 60 41 
60 - 70 
70 - 80 
80 - 90 
90 - 100 47 

Pasqyra nr. 1 

Pesba qe -zene perqindjct sip~ vendb~imeve ne % __ _ 
- Vendburimet -

Palaj Perlati Perlati Helshan ' Golaj 
verior jugor 

27% 13% 44% 52% 
7 20 55 18 

l l [7 IL 
33 47 13 
13 11 J9 

21 
;w 20 22 43 

~- -- ·----

Perqindja e claljes se kampioneve luhatet n~ kufij te .. gjere:. Eshte 
me interes te theksohet, se ne 66% te vendbunme~e vetem ne .. rre!? 
200/o te shpimeve nxjer.:ja e kampio1:_atures _mu.1:d .. te -~uhe~ e ~.enaq~= 
shme. Nga ana tjeter ne rreth 25°(0 t~ n.~1m1?t te per~J:thshem te shp1 
meve te kryera, nxjerrja e kamp10mt eshte e pamJal_tueshm~: v.~te~ 
ne rreth 550/o te puseve te kryera, nxjerrja : kamp~?n::7e esht~ ne 
masen 50-70% te metrazhit te shpuar. Kamp1.one.t ne te shumten e 
rasteve nuk dalin, pikerisht kur shpimet presm mt~rv~let .. e zonave 
e te trupave te mineralizuar, nga qe ato jane edhe me te perpunuarat 
nga pikpamja fiziko-mekanike. . . . .. . .. . .. .. 

Pasoja e pare negative es~te, P~.:caktim1 1 p~s~kte 1 trashes1se se 
trupave te mineralizuar, per rqedhoJe .:e~~e llogantJa ~. re~ervav.e. 

N ... studim i kryer per trashes1te e trupave te mmerahzuara 
te per~!k~~=ra nga kamiponnxjerrja e shpimeve te .~raha_suara m~. ato 
te karotazhit dhe te kontrolluara nga punimet hapese mmerare verte-
tohet gjendja e paraqitur ne tabelen 2. .. . . .. .. 

Ne te gjitha rastet, trashesite e trupave te mm~rahzuar .. te ?.&~ 
caktuar nga karotazhi jane me te sakta .dhe 1.12 d~n 3.6 here me te 
medha se ato te percaktuara nga kamp10net e shp1meve. . te 

Nisur nga kjo, e£hte me vend shtrirja e ~ety.r1:1esh~e e J?roces1t 
studimit te trungut te shpimeve me met~dat .gJeoflz1ke t~ pu~~t: . .. 

Zgjidhjet teorike te njohura dhe pervoJa ~ga vend1 yne, .. t~~goJne 
se trashesite e zonave dhe trupave te minerahzuar~ s~lf.urore -~e b.~~­
rit mund te percaktohen me satkesi me metoda~ gJeo~1z1ke. P_er kete, 
kompleksi me i mire perbehet nga m_etodat ~ rez1stences ~le~tn~e ~pe= 
cifike te fushes elektrike natyrore s1 dhe te gama rrezatirmt ~e d1f~ 
zuar. 

1

Te dhenat e ketyre metodave round te perdoren edhe per -vec;i-

40 
40 50 
50 60 
60 - 70 
70 80 
80 -- 90 
90 - ·100 
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Tabela nr. 2 

1--- - Raporti i trash. sipas karotazhit dhe kamp. ne heri"'­
V end bur i mi 

I --- - - -- - - · -- ·- -- ----- ---

Rubik Palaj Perlati verior I Perlati jugor I ---·- -------

2.6 3.6 2.8 2.6 
J.6 ~ 2 1.85 

l.4S 1.46 1.57 

1.26 1.27 
l.15 

1.03 1.0 1.04 

min e pjeseve me mineralizim me te koncetruar, brenda zonave mine­
rale edhe kur pasurimi behet ne menyre te doradorshme. Duke shfry­
tezuar ndryshimet e dendesise dhe te predispozitetit magnetik te tru­
pave te kromit ndaj shkembinjve r rethues, metodat gjeofizike japin 
te dhena te sakta edhe ne procesin e kerkim-zbulimit te kromit. Kom­
plekse optimale te metodave gjeofizike te pusit mund te percaktohen 
edhe per mineralet e dobishme te tjera. 

Perparimet e bera kohet e fundit kane hapur mundesine e perdo­
rimi t te metodave gjeofizike edhe per vleresimin sasior te komponen­
teve te dobishem ne trupat xeherore sulfurore, ne ato te kromit e te 
tjere. Kjo mund te arrihet ose nga studimi i korelacioneve ndennjet 
variacioneve te parametrave te vrojtuar ne funksion te permbajtjeve 
te komponenteve minerale te dobishem, ose drejtpersedrejti me zba­
timin e disa metodave berthamore, sikurse jane metoda e gama rreza­
timit te difuzuar, metoda Neutron-gama dhe ajo e aktivimit neutro­
nik. 

Nga percaktimi i sakte i trashesise se trupave te mineralizuar 
nepermjet metodave gjeofizike arrihet ne gjeometrizime te sakta te 
fermes dhe madhesise se trupave xeherore dhe per rrejdhoje edhe 
ne llogaritjen e rezervave. 

Studimi i bere ne vendburimin e Perlatit jugor tregon, se vetem per 
efekt te korigjimit te trashesive te trupave te mineralizuar, bazuar 
ne te dhenat e karotazhit, rezervat e llogaritura u rriten mbi 15 %. 

Ne rajonet ku dalja e kampionit eshte vec;anerisht e veshtire, prer­
jet gjeologjike deshifrohen me veshtiresi. Dokumentimi ne baze te 
shllamit te nxjerre nga puset, nuk eshte i sakte mbasi ai nuk ruan 
strukturen dhe teksturen e shkembit dhe nuk round te behen percak­
time te sakta te nivelit qe perfaqeson. Ne te tilla raste studimi i prer­
jes litologjike, ndjekja e formacioneve ne shtrirje e renie dhe aq me 
teper percaktimi e ndjekja e repereve litostratigrafike udhezues behet 
teper i veshtire. 

Vetem duke perdorur metodat gjeofizike te pusit keto veshtiresi 
mund te kapercehen dhe te behen intepretime te sakta. Shkembinjte 

/ 



, 
C Ll. Langora 

kane veti fizike te ndryshme. Per shembull ne mjediset periferike te 
ofioliteve, ne prerjen vullkanosedimentare, shkei;nbinjte karbonatike te 
bazamentit (Tr3-J1) kane rezistence elektrike specifike shume te larte, 
rreth 8000 omm, jane jomagnetike, kane polarizeushmeri shume te 
dobet dhe radiacion te ulet, te rendit 8 Mkr/ore. 

Seria vullkanosedimentare, ka rezistence elektrike specifike te me­
satarizuar, shume me te ulet 80-100 omm, eshte paramagnetike e do­
bet dhe me aftesi polarizimi dhe radiacioni dy here me te larte se gel­
qeroret e bazamentit. Ne ndryshim me keta, ultramafiket qe vendo­
sen tektonikisht mbi vullkanosedimentaret, kane rezistence elektrike 
specifike te mesatarizuar 100-400 omm, jane magnetike mesatare dhe 
polarizohen deri 10 here me teper. Eshte e qarte se metodat e re­
zistences elektrike, ajo e polarizimit te provokuar, magnetometria dhe 
ato radiometrike, jane ne gjendje te bejne dallime te qarta te kolones 
litologjike te trungut te shpimit, pa qene nevoja e nxjerrjes se kam­
pioneve. Bile edhe brenda serise se shkembinjve vollkanosedimentare 
per nga rezistenca dhe radiacioni, rreshpet dallohen qarte nga derdh­
jet vullkanike e keshtu me radhe. 

Duke shfrytezuar vetite specifike te magnetizmit te radiacionit 
dhe me pak ato te rezistences elektrike dhe te polarizueshmerise, 
kompleksi i metodave gjeofizike mund te ndaje llojet shkembore, shka­
llen e serpentinizimit dhe shtratimet e kromit si ne sekuencat kumu­
lative po ashtu edhe ne ato tektonite te ultrabazikeve. 

Nje problem i shtruar per zgjidhje e qe paraqet interes ekonomik 
eshte studimi i mundesive qe nje perqindje sa me e madhe e shpime­
ve te kerkim-zbulimit te kryhet me balle te plote. Shpimi me balle te 
plote ka perparesine qe kryhet me shpejtesi me se dy here me te ma­
dhe kushton me lire. Kalimi i nje pjese te shpimeve me balle te plote 
eshte krejtesisht i mundshem, duke patur parasysh arsenalin e madh 
te metodave gjeofizike dhe aftesite e tyre zgjidhese. Duke bere nje 
kombiniim ndermjet shpimeve qe kryhen me marrje kampioni dhe 
atyre me balle te plote, ne te paret kemi mundesi te realizojme kore­
lacionet e nevojshme midis parametrave te vrojtuara me metodat gjeo­
fizike dhe treguesve gjeologjike, qe sigurohen nga studimi i kampio­
neve. Keto te dhena mund t'i shfrytezojme per te bere interpretime te 
sakta ne shpimet me balle te plote, ku mund te ndretojme kolonen 
litologjike me pranine ose jo te trupave te mineralizuar. Sikurse per­
mendem, kompleksit te zakonshem te metodave gjeofizike, mund dhe 
duhet t'u shtohen ato berthamore qe japin zgjidhje sasiore per per­
mbajtjen e komponenteve te mineraleve te dobishem. Rrethi i proble­
meve gjeologjike qe mund te zgjidhen nepermjet te dhenave gjeofizi­
ke te studimit te trungut te shpimit me ato rreth tij e, sipas rastit, 
edhe me ato siperfaqesore eshte mjafte i gjere. 1 

Kombinime te tilla jane perdorur me sukses per studimin e nder­
timit gjeologo-strukturor te mjediseve ne periferi te ofioliteve, per te 
sqaruar pozicionin dhe marredheniet e serise vullkanosedimentare me 
shkembinjte rrethues, apo ne brendesi, per studimin e masiveve ultra­
bazike ose krahet e tyre etj. 

Variacioni i madh i vetive fizike te shkembinjve dhe ndryshimi i 
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t e me ato te trupave te mineralizuar hen te mu:r:i:dur p~rdorimin _e 
~todave gjeofizike per studimin e strukturave paresore te vendbun­
meve te bakri t e te kromi t. 

N·e ndihme te <_;muar ky kompleks jep per .studimin .: ef~kteve 
qe rrj~dhin prej tektonikes shkeputese, .. e cila 1:7x_Jerr shume _problen::i,e 
ne kerkim-zbulimin e trupave xeherore, ve<;:1n~ns~t at~e te_ krom1t. 
Nje pjese e mire e shpimeve te kerkim-zbuhm1t. b1~:1 ne ~apJe. tekto­
nike dhe dalin me rezultate negative. Perv~~ _u~~JS -~e r_e:r:i:d:men~1t eko: 
nomik te zbulimit, rezultatet negative knJOJn~. v~.sh~~re~:. ser~?ze_ ne 
lidh·et e trupave nga shpimi ne shpim dhe ne pergJ1~he~1,. ne ~Jeo-

et;izimin e trupave minerale. Ne keto raste metodat gJe~flz1.~e, . s1 ato 
: trungut dhe ato rreth tij, jane te pazeven~_es~~shme per te .. gJykuar 
mbi pozicionet e pjeseve te trupit xehero~ t~ ~eputur ~he te :_hv~:1-
dosur nga tektonika e per rrjedhoje ne onenhm~n e shp1mev: te ~er­
kim-zbulimit. "Eshte me vend qe keto m:t~~a te z_l:>~to~en __ ne shp1n:e 
te posa<;me dhe ne punimet minerare, gJate .shfryt:z1m1t t:. ~ei:idbun-

' per te orientuar drejt punimet pergatitore te shfrytez1m1t. Me-
me\ e, dh .. t·· t a· todat gjeofizike japin ndihme te vlefshme e e ~er :. ~ ~ Juar pre-
sionet shtresore, gjendjen e strukturave __ ko.~st~:u~ti".'_e, lev1zJ_en dhe de­
bit.in e ujrave, etj. te dhena me shume rendes1 ne procesm e shfry-
tezimit te minierave. .. .. ... .. .. 

Metodat e gjeofizikes nentokesore po perdoren gJ1thnJ~ e me teper 
ne studimin e problemeve qe kane te bejne me karakt.~n~. dhe. m?r­
fologjine e mineralizimit. Me vlere jane ~-e ~_he:1at shtese ~:r ndJe~Jen 
ne shtrirje dhe renie te trupave xeherore, te c1l~t mu.~d te shfrytezo­
hen per stµdimin e natyres gjenetike te mbyllJev~. te _tru~ave xehe­
rore, per pranine ose jo te trupave paralele ose per nhapJen e tyre 

ne shtrirje, etj. . . . .. .. 1 .. • • 1 · ·-
Ne keto raste metodat e gJeofiz1kes nentois:esore ~1. a~o e po an~1 

mit te provokuar e magnetometrise vektoriale, ~ 1:1dn_?1m1t n::i,e radio­
vale dhe e trupit te ngarkuar ose e elektrokorehm1t. te. kombm~ar m: 
te dhenat gjeologjike dhe te gjeokimise paresore, }apm n:i:a~e~:ale ~~ 
mjaftueshme per te bere interpretime me cilesi e z~J1d~sh1:1~r~ te ~:11:e. 

Parashtdmi i aftesive zgjidhese te metod~ve _te ~JE;of1z_1_kes __ nento~ 
kesore behet per te terhequr vemendjen e ~pmo~1t gJ_~ol~gJ1k te ~~a: 

·· dit Jnteresat ekonomike te vendit, per ate faze te re zhv1lhm1 re ven . .. 1 k · · t d 
qe kerkon Partia e bejne te domosdoshme qe kom~ e. s1 1 ~e ~ av_e 
te gjeofizikes nentokesore te ~htrihe~ ne k~rkin:-zb~l:mm e ~J1th.~ mi: 
neraleve te dobishme te vend1t. NdermarrJa GJeoflz1~e e '!'iranes, _ne 
zbatim te direktivave te Partise dhe udhezimeve t~ D~ka~ter~! ka nd~_h­
muar ne ngritjen e ekspeditave gjeofizi~e I?.o!.hu~.J ne. te gJ_1tha nder.: 
marrjet gjeologjike. Keto ekspedita kane bere perpanm.~ s1d?in:os ne 
zbatimin e metodave gjeofizike te studimit te trungut te shp1m1~ dhe 
ka filluar te ndihet ndihmesa e tyre ne zgjidhj~n : problemeve gJeol~: 
gjike. Por jemi akoma shume larg nga ato qe kerkon koha dhe nJe 
industri e perparuar. . . .. k 

Kjo vjen nga qe vete drejtuesit_ ~ .:11de~_marr~_eve gJeolo~~~k: ~~ 
e kuptojne rolin e metodave te gjeofiz1kes nento~_esor~ d~e ?.eJne _Per­

' ek · e te pakta qe ato te zene vendin e duhur ne nd1hme te stud1me-
Pl J . 1 .. k 
ve dhe kerkimeve gJeo ogJ1 e. 
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Ne shumicen e rasteve, drejtuesit e ndermarrjeve gjeologjike sher­
bim.in gjeofizik e shohin si shtojce te prodhimit dhe nuk tregojne kuj­
des per mjediset e nevojshme, per mirembajtjen e teknikes, per kriji­
min e berthamave te laboratoreve te studimit te vetive fizike, per 
zgjerimin e metodave ne perdorim, per sigurimin e fondeve per blet­
jen e aparatures se nevojshme, per sigurimin e mjeteve te posac;me, te 
pershtatshme teknikisht per transportimi e aparatures, etj. 

Per zhvillimin e perparimin e metodave gjeofizike ka rendesi te 
madhe dhe niveli i kualifikimit te gjeologeve, interesimi i tyre per 
keto metoda, per aftesite zgjidhese dhe per interpretimin e perbash­
ket gjeologjik te rezultateve .te tyre. Ndoshta ka ardhur koha te shi­
het programi i lendes se gjeofizikes qe jepet per gjeologet dhe munde­
sia e kualifikimit pasuniversitar te tyre. Nje interes me i madh duhet 
te tregohet per pergatitjen e gjeofizikeve dhe specializimin e tyre per 
metodat e gjeofizikes nentokesore. Duhen here perpjekje" me te medha, 
per te pergatitur specialiste gjeofizike nga rrethet, per te krijuar mun­
desine e organizimit te sherbimit gjeofizik te qendrueshem dhe me rrit­
j e cilesore. 

Ndryshimet duhet te behen dhe ne rregulloret e udhezimet per­
katese per perpilimin e projekteve te kerkim-zbulimit dhe ne harti­
min e raporteve teknike te llogaritjes se rezervave. 

N~ keto duhet te kete kerkesa te detyrueshme te kesaj natyre: 
1. Ne argumentimin e rrjetit te kerkimit apo me vone te zbulimit 

(sipas kategorise st rezervave te pritshme) te parashikohen edhe pu­
nimet e gjeofizikes nentokesore, te trungut te shpimit dhe te hapesi-
res. 

2. Ne ndertimin e kolonave gjeologjike te ndiqet rregulli qe te 
paraqitet vec; kolona e ndrteuar sipas te dhenave te shpimit, vec; ko­
lona sipas parametrave te metodave gjeofizike te perdorura dhe se 
fundi, te ndertohet kolona sipas interpretimit gjeologo-gjeofizik. Ne 
baze te ketyre te fundit te ndertohen prerjet gjeologo-gjeofizike, kolo­
nat bashkelidhese, .etj. · 

3. Te pranohen per ilogaritjen e rezervave gjeologjike trashesite 
e trupave xeherore te nxjerra sipas metodave gjeofizike te trungut te 
shpimit. 

Thellimi i metejshem ne studimin e metodave te gjeofizikes nen­
tokesore do te shpjere ne gjetjen e komplekseve te metodave me op­
timale te cilat do te rritin efektivitetin e kerkim-zbulimeve gjeolo­
gjike. 

Eshte detyre e sherbimit gjeologjik, e organeve shteterore per­
katese dhe e gjithe specialisteve, te modernizuojne e te ngrene ne ni­
vel te ri shkencor kerkimet komplekse te mineraleve te dobishme 
Nje nga rruget per arritjen e ketij objektivi, eshte zhvillimi dhe per­
sosja e metodave te gjeofizikes nentokesore. 

Studimet gjeofizike nentokesore 9 

Summar11 

'i'he underground geophysical studies 

•· . a er treats the place of the underground geophysical methods in the 
This. p p works ore deposits c1nd especially of copper and chromium ones. 

prospecting the study methoa:. of the drilling trunks we can define t_he thic-
Basedd o;he content of the mineralized bodies and tuild up the htholog:( 

kness anTh's permits the performing of drillings in full front. . 
column. i bination of the geophysical methods for the study of drilling trunK. 

. T~:o~:mwhich study environment oround it may be used in the . prospectin~ 
with . a1·zed bodies affected by the tectonics and when the earned out dn of miner i 

. have negative results. . . 
}lings b sed also during the mining exploitation onenta-These methods may e u . th h 
. re aratory and exploiting mining works as well as studmg e P eno-

:!at~~ ~ecis pressure, the water bearing structure conditions, the movement and 

quantity of the underground waters. can be used for the study of the pre­
The underground geophysical methods 

sence of the other parallel ones etc. 
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VENDOSJA TRANSGRESIVE E FORMACIONIT 
KONGLOMERATO-RANORO-KUARCOR. MB.I 

F.ORMACIONIN 

TERRIGJENO-RRESHPOR DHE 
FORMACIONIN VULLKANOGJEN.0-SEDIEMENTAR 

NE RAJONIN E GASHIT 

Jakup Hoxha*, Selam Me~o**, Adem Matoshi*. 

Rajoni i Gashit gjeologjikisht ndertohet nga kater forma­
cione: formacioni terrigjen i Ceremit (D-C), formacioni gabro­
-granodioritik C1-P(?), formacioni vulkanogjeno-sedimentar (Pi} 
dhe formacioni konklomerato-ranoro-kuarcore (P-T1). Evidento­
het vendosja transgresive e formacionit konglomerato-ranoro-ku­
arcor (Suita Luma) mbi formacionin vulkanogjeno-sedimentar 
dhe mbi formacionin terigjeno-rreshpor te Ceremit. 

HYRJE 

Ne kuadrin e dlevimit gjeologjik 1: 10 000 ne rajonin e Gashit u 
perftuan nje sere te dhenasb te reja per stratigrafine, magmatizmin 
dhe tektoniken e ketij rajoni. 

Formacioni konglomerato-ranoro-kuarcor, me pare ka qene nxjerre 
ne pah vetem mbi formacionin shistoz konglomeratik te <;;eremit (Gjata 
K. etj., 1970, Gjata K. etj. 1972, Melo V. etj., 1974). Pothuajse gjithnje 
keto depozitime jane quajtur pjese perberese e serise terigjene-rreshpore 
te <;;eremit. Ne disa raste ky formacion eshte krahasuar litologjikisht 
dhe nga ana moshore me serine «Verrukano» (Itali) dhe suiten «Luma>+ 
(ne Albanidet) (Xhomo A. etj. 1975; Melo V, etj., 1974). Gjetja e ketij 

Ndermarrja Gjeologjike ne Tropoji!. 

** Fakulteti Gjeologji-Miniera ne UT 
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f~rmacioi::i ~? ~e mb~. ate vullkanogjeno-sedimentar (krahas te dhenav 
~~~~arr~d~_emet e hJ me __ for~acion_in rreshpor te Ceremit) na ndihmo~ 
nje ske!: s~~a:;k;ioi;:.e 1~; fhenat h~olog~-bios~_ratigrafike te ndertojme 
te gashit. e 1 o ogo-stratigrafike per depozitimet e rajonit 

Fig. 1 - Skema e ndarjes formacionale te rajonit te Gashit. 
(l) (2) (3) (4) (5) (6), Formime kuarcor. te formacionit konglomerato-ranoro 

Fig. I Fomations scheme of Gashi region. 
I, 2, 3, 4, 5, 6 deposits of conglomerato-sandstone-quartzous formation. 

1. Si~ shihet nga skema ·· b ·· . . 
shit vendoS€t formacioni t~te. a!en ~ depo_z1timeve_ te rajonit te Ga-
ne haze te karakteristikave i~Jen rres ~or i __ Cere::"it. Ky formacion 
njesi: pakua filito-alevrolitike ryeso_:e htolog31ke eshte ndare ne dy 
shpore (siper). Ne pakon e 

O 
(poshte),_ ?he pakua_ :anoro-kuarcore rre­

horizonte· filite te·· nct·· th p shtme f1hto-alevrolitike jane dalluar tre 
· er urura me al 1 ·t t ·1· sulfur dhe filite me nct·· th . evro 1 e, lite me mineralizim 

siperme jane dalluar gja!•r t"" U~Je . rreshpe ranore. Kurse ne pakon e 
nime filitesh, ranoro-kua~:r go~iz~nthe":l ranoro_-k~arcor me pak alter-

n Jes l me p1kz1me sulfurc. ranoro-
' 

vendosja transgresive e formacionit konglom. ranoro-kuarcor 

-kuarcor dhe rresh pe me ngjyre v ishnje e te kuqeremte; rreshpe argjilo-
-ranore dhe argjilore ngjyre gri te erret me permbajtj e lende orga-
nike ranor-kuarcor me ngjyre gri te bardhe, ranoro-kuarcor te kuqe­
rre~te dhe rreshpe ranoro-argjilore te erreta. 

Pamvare.sisht nga perpjekjet e bera deri me sot nga gjithe autoret 
e meparshem (Canko S. etj., 1972; Gjata K. 1970; G jata K. 1972; Gja­
ta K. 1982; Gjata K. 1985; Gjeologji e Shqiperise 1982 X homo A. 1985; 
Melo V. 1984) perfshire ketu edhe autoret e ketij artikulli (Hoxha 
J. etj. 1988; Hoxha J. etj. 1989) per formacionin ne fjale nuk ka te 
dhena direkte paleontologjike. Ne keto kushte interpretimi moshor 
eshte bere duke u mbeshtetur ne pozicionin hapsinor, te shkalles se 
rnetamorfizmit dhe analogjise me formacionet e tjere pak a shume 
te ngjashem brenda dhe jashte truallit te Albanideve. 

Nisur nga sa me sti,er na duket me interes diskutimi i autoreve 
v. Melo etj. (1974) lidhur me interpretimin moshor te ketij formacioni 
per analogji me vazhdimin e tij ne zonen e Durmitorit ne Jugosllavi 
(ne rajonin e Plaves afer kufirit tone shteterore), ku jane gjetur forma 
t,e Ulla si Palmatolepis, Polygnathus e te tjera qe vertetojne devonianin 
e siperm. Brenda Albanideve nje fare analogjie mund te behet me 
formacionin e rreshpeve te zeza te zones se Korabit (Xhomo A. etj. 
1985). Ne baze te ketyre te dhenave dhe arsyetimeve ne i permbahemi 
moshes devonian-karbonifere per kete formacion. 

2. Formacioni gabro-granodioritik eshte ndare ne pakon e gabrovc. 
dhe te granodioriteve te cilat te dyja se bashku perbejne facien plu­
tonike. Koha e formimit te ketij formacioni tani per tani eshte e pa 

qarte, 
3. Formacioni vuLlkanogjeno-sedimentar. Ky formacion me per-

hapje te madhe, mendojme se eshte me shume rendesi per sqarimin e 
gjeologjise se gjithe rajonit te Gashit. Nje gje e tille theksohet sepse 
tashme eshte vertetuar mundesia e gjetjes se fosileve (konodonteve) qe 
japin moshe te sakte gjeologjike (Hoxha J. etj. 1988, Hoxha J. etj . 1988, 
Hoxha J. 1989). Nga ana tjeter formacioni ne fjale paraqet interes prak­
tik sepse me te lidhet mineralizimi sulfur polimetalik. Fo1 _nacioni 
vullkanogjeno-sedimentar ka ndertim te larmishem. Mbi bazen e ka­
rakteristikave litologjike, te perberjes, te ndryshimeve faciale, etj. ai 
eshte ndare ne disa pako nga poshte larte: 

a. Palma pikrito-komatitike; b - pakua bazaltike; c - pakua rre­
shporo-silicore; d - pakua andezitike; e - pakua dacitike f - pakua 
karbonatike. 

Datimi moshor i ketij formacioni ka qene objekt diskutimesh prej 
vitesh nga gjeologe te ndryshem. Ne kuadrin e ketyre diskutimeve men­
dojme se me teper terheq vemendjen ai i autoreve V. Melo etj. (1974). 
Keshtu ata kane konstatuar se formacioni ne fjale perbehet po nga 
ata gjymtyre litologjike qe diferencojme edhe ne, pamvaresisht se nuk 
jane emertuar si pako te vec;anta. Gjithashtu e gjejme te drejte mendi­
min e shprehur prej tyre se formacioni vulkanogjeno-sedimetar i ketu­
shem nuk ka te beje me formimet vullkanogjeno-sedimentare te zone~ 
se Mirdites, si~ kane menduar autore te tjere (Gjata K. 1975, Gjata 
K. 1972, Gjata K. 1982, Gjata K. 1985, Kodra A. 1982). Nga ana tjeter 
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te dhenat e po ketyre autoreve se andezito-dacitet jane ~rodhime te 
vullkanizmit pas ofiolitik, jurasiko-kretak ose me te ri, na duken te 
pa argumentuara, sepse keto formime perbejne nje unitet te qarte bre­
nda formacionit vullkanogjeno-sedimentar pa pakot e t jera. · 

Shkaku i interpretimeve, shpesh mjafte te distancuara me njeri 
t jetrin, ka gene mungesa e dokumentave paleontologjike. Per kete arsJ€ 
vitet e fundit nga anajone vemendja u perqendrua ne drejtim te ker­
kimit e studimit te konodonteve ne pakon karbonatike. Konodontet ,e 

takuar (ndonese te pakte) kane perhapje nga permiani i siperm ne 
triasikun e poshtem. Duke marre per baze se mbi te vendoset formacio~ 
konglomerato-ranoro-kuarcor i triasikut te poshtem mosha e ketij for­
macioni duhet te jete e permianit te siperm. 

4. Formacioni konglomerato-ranoro-kuarcor. Ky formacion daljen 
me te plote e ka nga Balc;ina deri ne Kershin e Vujkut. Vitet e fundit 
ky formacion eshte takuar edhe rreth 300 m me ne jug te Qafes se 
Ali <;eles (fig. 1) dhe ne disa vende gjate ballit te mbihypjes. Ndersa 
ne Bal9in dhe ne Kershin e Vujkut (fig. 5,6) ky formacion vendoset 
mbi formimet e formacionit terrigjeno-rreshpor te c;:eremit, ne Qafen 
e Ali <;eles (fig. 2,3) dhe ne ballin e mbihypjes (fig. 4) ai vendoset mbi 
f ormacionin vullkanogj eno-sedimentar. 

'\. 

'--

( ~ ~] 1 r:__- ,-J ~ ~l C ~} ~ [~;tj 

Fig. 2 - Plan-skema e vendosjes .se for­
mimeve te formacionit konglo­
merato-ranoro-kuarcor mbi for­
macionin vullkanogjeno-sedime­
ntar (Qafa e Ali ()eles). 
1. Bazalte; 2 - andezite; 3 -
gelqerore; 4 - rreshpe klorit­
-kuarcore e kuarc-kloritiki!; 5 

konglomerate-ranoro-kuar­
core; 6 - kufi gjeologjik nor­

mal; 7 - rrafsh tektonik; 8 
- kufi gjeologjik transgresiv; 
9 - kufiri shteteror. 

Fig. 2. Scheme of the emplacement 
of conglomerato-sandstone-quar­
tzous formation on the volcano­
geno-sedimentary one. (Qafa e Ali 
<;:eles). 

1 - Basaltes; 2- Andesites; 3-
limestones 4 - Chlorite-quartzous 
schists etc. 5 - Normal geological 
boundary, 7 - Tectonic plane; 8 
- Transgressive boundary; 9 -
State border. 

Ne te gjitha daljet e formacionit konglomerato-ranoro kuorcor ve­
me re se ato ne pergjithesi paraqesin nje ndertim te tra:;he dhe perbehen 
nga copra kuarci me madhesi deri edh,e ,5 e 7 cm dhe me pak nga 
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Fig. 3 _ Prerja gjeologjike A-A Qafa e Ali Celes, 
Fig. 3. Geological section A-A - (the explanations like those in (Fig, 2). 

Fi 4 _ Prerja gjeologjike skematike Pribuj-Pr~sb. .. .. . 
3 

_ 
g. (1) shiste argjilo-ranore te zeza; 2 - sh1ste argJ1loiranoret teh C~!~core· 

shtresa gelqerore ne shiste; 4 - frag~ente ko~1romera/s formacionii 
5 _ fragmente granodioritesh; 6 - ?elqeror s • esor e .. e mine-
vullkanogjeno-sedimentar· 7 - vullkamte (bazalte), 8 - zone .. 
ralizuar sulfure 1,2,3 - 'pje.se .te formacionit . te~i?j~no-rreshpor ~:se(;; 

·t (5) ""'" pjese e formac10mt gabro-granod10ritik, (7) (8~ . Pl 
~~~r:i~cionit vullkanogjeno-sedimentar e (4) ?jese . e f~r~a~omt :~~}~ 
merato-ranoro kuarcor e (10) - rrefsh1 1 mb1hypJes, 
deluviale. 

Fig. 4. Schematic geological section. h" ts 
2 

light argi llaceous 
1 - Block argillaceous - sandstone sc is ; - gI erate 

sandstone schists; 3 - limeSto~: 1.~:yert.a~:~~isr;_ 4 layer;l~i~:tones 
quartzous fragments; 5 - grano iori 1~ . 

1 
·t (basalte) · 8 -

of the volcanogeno-sedimentary formation, .7 - Vo cam es. schistous 
Mineralized sulphur zone; (1,) (2) (3). Umtes of the t1~ri?t:~oformation· 
formation fo (;eremi. (5). Unit of the gabbro - gr8:no ior1 i . f th~ 
(7) (8). Units of the volcanogeno-sedim~nary formation.. (1). Umt. o _ 
conglomerato-sandstone-quartzous formation; (10) thrustmg plane, 9 
deluvional cover. 



.. 

F1g. 

J . Hox ha, S. Me!;o, A. Matoshi 
--------

.._ ..... 

" \ 
+ \ 

1 

r \ , . 
\ 

t 
+- + 

r 
R. r 

+ 
+ 

o-- _.,...- .;-

5 - Plan skema e vendosjes se formacionit konglomerato-ranoro-kuarcor mb' 
formacionin terigjeno-rreshpor te Ceremit, ' 
1 - pjese _te. formacionit terigjeno-rreshpor te Ceremit; 2 - gabro· 
3 - granod1ont; 4 - konglomerato-ranore kuarcore · 5 - mbules delu­
viale; 6 - kufiri shteteror; 7 - kufi gjeologj ik 'normal · 8 - kuf: 
gjeologjik diskordant. ' 

5 Scheme. of the e~placement of the conglomerate - sandstone-quartzom 
fo~mat1on on terngeno-schistous one of <;;eremi; 2 - Gabbro ; 3 - Grano­
d10nte; 4 - Conglomerate-sandstone-quartzous ; formation 5 - Deluviona· 

cover 6 - State border; 7 - Normal geological boundary· 8 - Discordonl 
geological boundary. ' 

copra vullkanitesh mjaft te ndryshuara e te kloritizuara, Cimentoja e 
shkembit perbehet po nga kuarci. 

~ikroskopikisht verehet se keta shkembinj perbehen nga copra 
kuar c1 dhe kuarcitesh me strukture granobllastike. Forma e coprave 
kendore. Cimentoja eshte thjeshte kuarcore. Ajo paraqitet si nje mase e 
kataklazuar imet me ngjyre gri, deri edhe te kuqerremte. Nganjehed 
ne te verehen perzierje kloriti . Mineralet aksesore jane: magnetit krorn 
shpinelit, leukoksen, cirkon, rutil, galenit, barit. Trashesia e ketij for· 
i:nacioni ne te gjithe daljet nuk e kalon 70-80 m. 

Duke iu referuar literatures dhe te dhenave te fituara ne jem 
te mendimit se ky formacion ka ngjashmeri me suiten «Luma» dhe se· 
rine «Verrukane» mosha e te cilave tashme pranohet si permiane deri 
ne triasike e posh tme. 

Duke qene se ky formacion vendoset transgresivisht mbi forrna· 
cionin vullkanogjeno-sedimentar . qe eshte datuar si i permianit te si· 

Vendosja transgresive e formacionit konglom, r anoro -kuarcor 17 

oerm, do ishte me e drejte qe formacioni konglomerato-ranoroo kuar­
cor te datohet vetem si i triasikut te poshtem. 

Ashtu si per gjithe Albanidet, e me gjere per gjithe brezin Dina­
rido-Albanido-Helenid edhe per rajonin .e Gashit ne ve~anti, ky forma­
cion dokumenton mire tektogjenezen e ciklit variscik ne fund te pa­
lacnoit . 

P:ERFUNDIME 

1. Ne ndertimin gjeologjik te rajonit te Gashit, marrin pjese ka­
t~r formacione, formacioni terigjeno-rreshpor i Ceremit, formacioni 
gabro-granodioritjk, formacioni vullkanogjeno-sedimentar dhe forma­
cioni konglomerato-ranoro kuarcor. 

2. Formacioni konglomerato-ranoro kuarcor vendoset transgresi­
visht mbi formacionin terigjeno-rreshpor dhe ato vullkanogjeno-sedi­
mentar. Ai mendohet se ka moshe te triasikut te poshtem. 

3. Pranojme anologjine litologjike dhe moshore te formacionit 
konglomerato-ranorik me suiten «Luma» dhe me serine «Verrukano .. 
per pasoje fo~rnacionet e ndodhur poshte tij, duhet te kene moshe me 
t · vjeter. 
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SUMMARY 

The transgresive emplacement, of the conglomerato-sandstone-quartzous forma­
tion on the terrigeno-schistous and volcanogeno-sedimentary ones , Gasl),i region; 

Four formations take part in the geological structure of Gashi region: 
1 - Terrigeno-schistous formation of Ceremi 
2 - Gabbro-granodioritik formation 
3 - Volcanogeno-sedimentary formation 
4 - Conglomerato-sandstone-quartzous formation. 
The conglomerato-sandstone quartzous formation is transgresively situated on 

the terrigeno-schistous one as well as on the vollcanogeno-sedimentary formati­
on. It's thought to be of Midele Trias-age. 

The age analogy of this formation with the «Luma» pack and .. verrucano» 
seria is accepted. 

Nr. 4 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 1900 

BONINITE NDERMJET OFIOLITEVE LINDORE TE 
SHQIPERISE 

Minella Shallo• 

Ndermjet vullkaniteve te pjeses se siperme te prerjes se 
ofioliteve lindore te Shqiperise takohen x~ame vullkanike me 
tipare petrografike e gjeokimike te aferta me boninitet t1pike 
te ishujve Bonin te Paqesorit Perendimor. 

Prania e boniniteve favorizon korelime petrologjike e pa­
leogjeografike te shkalles me globale dhe interpretime me te 
argumentuara te origjines se vullkaniteve dhe te ofioliteve lm­
dore ne teresi. Vihet ne dukje se ata jane formuar nga nje 
magme paresore me natyre boninitike e gjeneruar ne mantelin 
e varferuar peridotitik, ne kushte ujcmbajtese, ne mjedis aar­
ku ishullor mbi nje zone subduksioni intraoqeanik; derivate te 
kesaj shkrirjeje duhet te jene edhe perberesit e tjere te serise 
vullkanogjene bazaltodacitike te ofioliteve lindore si dhe ana­
loget e tyre plutonike e dajkore. 

HYRJE 

, Ofiolitet e Shqiperise jane pjese perberese shume e rendesishme 
e brezit ofiolitik Mesdhetar-Alpin; ndermjet tyre eshte vene ne dukJe 
prania e ofioliteve te tipit «perendimor» (ofiolite te tipit te dyte me 
sekuence te tipit ,,A,~ - plagioklazike) dhe ofiolite te tipit «lindo:i. 
(ofiolite te tipit te dyte me sekuence te lipit «B» dhe «C» - pirok."P­
nore) (Shallo etj. 1985, I 987, 1989). Per vullkanitet e ofioliteve lindore 
eshte vene ne dukje ngjashmeria petrografike e gjeokimike me vull­
kanitet e ofioliteve te Troodosit (Qipro) dhe me serine marianit-boni­
nite (Shallo etj. 1987), si dhe prania e llojeve xhamore andezit-bazal­
tike me tipare te aferta me boninitet (Shallo, 1987 ne shtyp). 

Boninitet sipas Cameron etj. (1979) jane shkijmbinj xhamore me 
permbajtje te larte magneziumi, por relativisht silicore, qe permbujne 
nje ose me shume lloje piroksenesh, magnezio-kromit aksesor, e za­
konisht sasi te vogel olivine. Sipas tyre megjithese boninitet mund 
te emertohen andezite me permbajtje te larte magneziumi (andezite 

Fakulteti Gjeologjise dhe i Minierave ne UT 
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magneziale) ata ndryshojne nga andezitet tipike prandaj eshte i justi­
fikueshem perdorimi i termit te veQante boninit. 

Sipas Kuroda etj. (1978) boniniti eshte nje andezit magnezial pa 
plagioklaz,, jo i zakonshem, qe takohet si lava jastekore bajamore e 
hial?klast~tE\ i .s~oqer~a~ me andezite e dacite ne Chichi-jimi. Ishujt 
Bonm. K1m1zm1 1 bommteve karakterizohet nga permbajtja e larte e 
MgO, Cr dhe Ni, qe eshte ne mosperputhje me permbajtjen relativisht 
te lart~ .te Si02 (rreth 55 °(o). Mineralogjia e boninitit perfaqesohet 
nga ohvma (Fo 87-90), ortopirokseni (En 8 7_ 90), klinopirokseni Wo 38 _ 3 

En 37-44 Fs 2s-21 ), xhami ujembajtes dhe kromshpinelidi. 
«Suitat» me shkembinj te ngjashem me boninitet me variacion te 

madh .. te -~~rmb~jtjes. se Mg.o e Si02 jane takuar, ne mjaft rajone. 
Ne kete artikull Jepet per here te pare nje karakteristike e shkur­

ter gjeologo-petrografike dhe gjeokimike e boniniteve te vullkanite­
ve t~ ofioliteve lindore te Shqiperise te krahasuara me boninitet e ra­
joneve te tjere te botes. Evidentimi i boniniteve ne vendin tone pa­
raqi~. ~nt.eres te veQante si per korelime me krahinore ashtu edhe per 
qartes1mm e problemeve te petrologjise e mekanizmit te formimit te 
ofioliteve te vendit tone. 

2. Karakteristike e shkurter gjeologo-petrografike e boniniteve te 
ofioliteve lindore te Shqiperise 

Vullkanitet e ofioliteve lindore perhapen kryesisht ne pjesen ak­
siale te ofioliteve. Ata formojne nje sekuence te plote te diferencuar 
nga bazaltet e mbingopura me silic dhe me permbajtje te ulet titani 
drejt andeziteve e daciteve me analoget e tyre xhamore, te ngjashme 
me sekuencat e vullkaniteve te harqeve ishullore ensimatike. Pjesa e 
poshtme e prerjes me trashesi 1,5-2,0 km perbehet kryesisht nga lava 
jastekore bazaltike e rralle lava bazaltike masive dhe piroklastite ba­
zaltike. Llojet petrografike te lavave bazaltike jane: bazalte, porfirite 
bazaltike, hialobazalte. Kane strukture afirike, porfire, subofitike, mikro­
variolitike e vitroporfire. Pjesa e siperme e prerjes se vullkanitev.e 
me trashesi 0,5-0, 7 km ka perhapje me te kufizuar siperfaqesore 
per efekte erozionale per berbehet nga lava jastekore ~ masive 
andezitobazaltike, · lava e piroklastite dacitike e riodacitike si dhe xha­
me vullkanike te perberjes dacitike, .andezitike, andezitobazaltike e ba­
zaltike. Andezitobazaltet, and,ezitet e hialoandezitet kane strukture 
porfire, vitroporfire, mikrolitike, andezitike. Dacitet dhe riodacitet ka­
ne teksture masive dhe piroklastike, strukture porfire, glomeroporfire, 
sferolitike dhe mikrolitike. Fenokristalet perbejne 5-15 % te shkembit 
dhe perfaqesohen nga kuarci, plagioklazi (An20-,,0) e me rralle nga 
klinopirokseni ndersa mezostazisi eshte sferolitik-mikrolitik kuarc-pla­
~ioklazik. 

Xhamet vullkanike jane pjese perberese e rendesishme e prerjes 
se pakos se siperme te vullkaniteve, perhapen kryesisht ne pjesen ak­
s~ale (rajoni i Mirdites Qendrore). Ata perbejne afersisht 10-20 % 
te prerjes se pakos se sipernu:: te serise vullkanogjene bazalto-dacitil.te 
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{fig. 1), takohen ne forme trupash te shrregullt ose thjerezore me tra­
shesi nga 2-4 m deri ne 10-20 m dhe kane kontakte graduale me rra­
lle te prere me riodacitet, andezitet, andezitobazaltet ose me bazaltet. 

Nganjehere formojne koret periferike te lavave jastekore ose tru­
pa hialoklastitesh. Perberja e tyre varion nga bazaltike-andezitobazal­
tike ne andezitike, dacit-riodacitike. Ndermjet xhamave vullkanike 
te sekuences vullkanike te ofioliteve «lindore» takohen edhe lloje spe­
cifike me veQori petrografike e gjeokimike te aferta ose te njejta me 
boninitet. 

Xhamet vullkanike boninitike te vuUkaniteve te ofioliteve lindore. 
Keto lloje shkembore takohen ne shoqerim me xhamet vullkanike me 
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Fig. 1. Korelimi i prerjeve skematike te pjeses se siperme te serise vuJlkanogjene 
bazalto-dacitike te ofioliteve lindore te Shqiperise (Mirdita 'Qendrore). 
1 - Sedimente flishoidale (J3t-; Cr1 be); 2 - silicore radiolaritike (J3 k-t); 
3 - riodacite aglomeratike. 4 - xhame andezitike e dacitike· 5 - rioda­
cite; 6 - hialoandezite e hialoandezito-bazal'te; 7 - hialoan'dezitobazalte 
aglomeratike; 8 - xhame bazaltike; 9 - hialobazaltoandezite ; 10 - lava 
jastekore bazaltike. 
Correlation of the schematic sections of the upper part of the volcanic suite 
from Albanian eastern ophiolite. 
(Central Mirdita). 

1. Flyschoidal sediments (J3t-Cr1 be); 2. Radiolarian cherts (J3 k-t); 3. 
Agglomeratic rhyodacites; 4. Andesitic and dacitic glasses; 5. Rhyodacites; 
6. Hyaloandesites and hyalobasaltic andesites; 7. Agglomeratic hyaloandesitic 
basalts; 8. Basaltic glasses; 9. Hyaloandesitic basalts; 10. Basaltic pillow 
lawas. 
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peroerje te ndryshme dhe me perberesit_ e tj:re vullkanike kryesisht 
te pakos se siperme te serise vullkanogJene bazalto-dac1·t1·ke· .. d' 
a t t · .. 11 · h , ne 1sa r S ~ a O J_ane OJet X amore mbizoteruese. Me pare eshte vene ne 

~~kJe _prama_ e -~hameve. vullkanike bazike me fenokristale te shumta 
~ 0 ir?~~em n: vull~amt~.t e Renjolles (Shallo 1970). Keshtu ne pje 

s -~ e s1perme te prerJes se vullkaniteve te rajonit te Renjolle-Perlatil 
(1\ ,rdi~a Ju~ore~. ata 1:1erbejne rreth 40% te prerjes se pakos se siper. 
me (~ig. 2), .. ne prer,1et e kryera ne disa shpime te vendburimit te 
~-ulaht_ ata se bashku me hialoandezitob~zaltet perbeJne rreth 40-600 
te prerJes. o 

Fig. 
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2 - P~erje skematike ne pakon e siperme te vullka ·t 
ne sektor~n Renjol_Ie-L_ekunde (Mirdita Jugore). m eve te o iolitevt' 
1 - Sed1mente fhsho1dale (J.t-Cr be' 2 ·1 · · 
(J3 k-t); 3 - tufe ranoril{e··. 4" 1 t .'., 1- si i~o~e ra olaritike 

. . , - u aJ omerahke· 5 - Xh 
vullkamke llndez1tobazaltike (boninit<!) _ h' 1 b ' It _ame 
bazaltandezite; 7 _ bazalte. ta O aza e e h1alo-
Schematic sections of the upper part , th · · · 
eastern ophiolits in Ren. 11 .. L"' .. 0

- e ,voicnmc smte of the 
. . JO e- e.mnde area (~out.hern Mirdita). 

1. Flycho1dal sediments (J::t·Cr1 ba); 2. Radiolarian cherts (J k t . 
3• san cts~o~e tuffs; 4. Agglomerate tuffs; 5. Andesito-basaltic :igl~L 
ses (bonmite); 6. Hyalobasalts and hyalobasalt anaesite; 7. Basalts. 
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-·· Llojet xhamore te afert me boninitet takohen edhe nd-ermjet dal­
·eve te xhameve vullkanike ne Gurth Spa<;:-Letitne, Kotler Spa<;:, Mu­
~elle Lumzi, Peshqesh, Simon etj . ku ata shoqerohen me xhame vull­
kanike andezitodaciti~e,_ d_~citike . e me r~ll~ andezitobaza~:ike-bazal­
tike. Ne prerj-en e RenJolles ve<;:1met thJerezore-brezore te xhameve 
vullkanike boninitike me trashesi 10-15 m nderthuren me vullkanite 
andezitobazaltike-bazaltike dhe ndiqen per dhjetra e qindra metra. Ata 
jane masive ose . ja~:eko_re, .. (fig:. 3), j_ast~ko_~-e p~~·oklas~_ike here .. he1:e 
bajamore, me ngJy~·.e gn. te ~net d:n .. ne te ~e~L ka_~1e .. strukture v~­
troporfire-mikropo~!ire, v1trof~re der~ ne 

1
and~~1tike_._ P~r~ehen_ nga kh­

nopirokseni e rralle 1:ga or'.~piroks~m e snume ralle ohvma s1 dhe nga 
me ostazisi :xhamor 1 fresket ose 1 ndryshuar. 

Fig. 3. - Lava jastekore boninHike. Gurth S1>a1,. 
Boninite pillow lavas. Gurth Spa~ area. 

Klinopirokseni t~kohet ne forme m~l..1 ofenokristalesh prizmatike te 
gjate qe deshmojne per nje rritje te shpejte ( 'ig. 4a) dhe perben deri 
ne 30-50° 0 te volumit te shkembit: eshte i zhytur ne masen xha­
more. Ne disa rask klinopirokseni formon kristale te vogla ose mikro­
lite prizmatike te gjale qe perbejne rreth 40-60% te mases se shkembit 
(Fig 4b). Klinopirokseni eshte i llojit diopsid-augit. (En 51.29, Fs 5,2 
Wo 49,58). perberja kimike e tij e percaktuar me mikrosoltrosonde elek­
tonike jepet ne pasqyren Nr. 1. Rralle ne keta shkembinj takohen fe­
n~kristale olivine te zevendesuar teresisht ttga serpentina, dhe ortopiro­
ks-eni. 

Nga njfhere ne disa lloje te shkembinjve shoqerues krahas priz­
mave te vegjel te klinopiroksenit takohen edhe mikrolite plagioklazi. 
Ne disa boninite takohen vetem fenokristale klinopirokseni (diopsid­
-augit), qe perbejne 10-12°10 te mases se shkembit dhe qe jane te zhy­
tur ne masen themelore izotrope te murme te gjelber te zbehte te ri-
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Fig. 4 - a) Boninit Dallohen prizma klinopiro­
kseni te zhytur ne masen xhamore ti! 
rikristalizuar. Pa analizator, 33*. 
a - Boninite. Clinopyroxene prisms set 
in reclystallised glass 33*. 

b) Boninit Prizma te shumte klinopiro­
kseni ne masen xhamore te ceolitizuar. 
Pa analizator, 33*. 
b - Boninite. Abundani clinopyroxene 

prisms set in zeolitised glass. 33*. 

kristalizuar dobet ne klorit. Masa themelore ka tregues thyerjeje 1,5l5 
deri 1.550. Perberja kimike e saj e percaktuar me mikrosonde elektro­
nike jepet ne pasqyren 1. Mineralet aksesore jane shume te paket ose 
mungojne, rralle takohen kokrriza te vetmuara oktaedrike (0,2 mm) 1e 
kromshpinelidit. Ne disa nga hialoandezitobazaltet shoqerues bajamore 
verehen fenokristale plagioklazi te kuarcezuar e karbonatizuar ose 
kloritizuar e ceolitizuar dhe fenokristale augiti, ne to masa themelore 
xhamore pjeserisht e kloritizuar permban mikrolite te sbumte klino­
pirokseni e plagioklazi ne sasi afersisht te njejte. Ne boninitet nga­
njehere takohen edhe bajame te mbushura me klorit, ceolit, kuarc e 
rralle prenit e ,epidot. 

Boninite ndermjet ofioliteve lindore 

c) Boninit Ne masen xhamore pjeserisht 
te rikrisallzuar me elemente variolitiki! 

dalloben prizma te klinopiroksenit. Pa 
analizator, 33*. 

c - Boninit. Clinopyroxene prisms are 
set in partly replaced variolitic glass. 33*, 
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Xhamet vullkanike boninitike shoqerohen edhe nga xhame ande­
zitike e andezitodacitike me fenokristale plagioklazi e kuarci e xham 
mesa taroacid. 

Ne baze te vec;orive petrografike xhamet boninitike te ofioliteve 
lindore te Shqiperise ngjasojne me boninitet tipike te ishujve Bonin 
te Paqesorit Perendimor te pershkruar nga Kuroda etj. (1978) dhe 
ata te ofioliteve te Troedosit (Cameron etj . 1979). 

3. Ve~orite gjeokimike te boniniteve te ofioliteve iindore te 
Shqiperise 

Kimizimi i boniniteve te ofioliteve lindore eshte percaktuar ne 
haze te nje sere analiz~sh kimike te provave te zgjedhura. Ne pasqy­
ren Nr. 2 jepen rezultatet e analizave kimike si dhe perberja minerale 
normative e tyre; per kra,hasim jane paraqitur edhe perberja kimike e 
minerale normative e disa vullkaniteve shoqerues dhe e nje dajke me 
natyre boninitike nga seria e dajkave paralele te ofioliteve si dhe 
perberja kimike e boniniteve nga ishujt Bonin dhe nga ofiolitet e 
Toodosit. 

Boninitet nga ofiolitet lindore kane permbajtje me te larte te H20 
se boninitet e ishujve Bonin dhe ata te ofioliteve te Troodosit. Ata 
rezultojne toleite te mbingopur me permbajtje te ulet te Ti dhe K. 
Ne diagramen K20-Si02 (Fig. 6) ata, sikurse edhe xhamet vullkanike te 
ofioliteve -+<lindore» perkojne me serine e toleiteve me K te ulet qe 
eshte tipike per harqet ishullore (Hughes 1982). Permbajtja e ulet e 
Ti02 dhe vlerat relativisht te larta te MgO ne to pasqyrohen edhe 
ne diagramen TiOrMgO (Fig. 5). 
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------· -----

Perberja kimike e rnineraleve •1erblires te boninikie. 
Pasqyra Nr. 

-----
Boninite nga ofiolitet Boninite nga ishujt Bonin 
lindore te Shqiperise (Kuroda e,j. 1978) 

------
Klinopiroksen I 

Xham vullkanik Ortopiroksen Klinopiroksen 

Si02 56,75 63,53 55:o 49,2-
Ti02 0,06 o,:.4 
Ah03 3,45 19,05 1,94 5.~ 
Cr203 0,59 0,5i 0,33 0,33 
FeOt 3,00 1,54 10,10 12,70 
MnO 0,28 0,32 
l\IgO 16,9 2,8 31,0 14,9 Cao 19,98 7,85 1,94 16,6 
l\fa20 3,10 0,03 0,19 
K20 0,01 0,02 

ShJma 100,66 98,41 100,68 99,62 
Si 2,009 1,930 J,850 
Al 0,144 0,079 0,241 
Ti 0,002 0,001 
Cr 0,016 0,009 0,001 
Fe2 + 0,089 0,296 0,400 
Mn 0,009 0,010 
Mg 0.&92 1,622 0,83.'5 
Ca 0,758 0,073 0,661 

Na 0,002 0,014 
K 0,001 

Shuma 3,908 4,019 4,027 
En 51,29 En 85 44 
Fs 5,12 Fs 15 21 
Wo 43.58 '. o- 35 

- ----
Shcnim: Percaktuar m.: mikrosonde ckktronike n.j Fakulti::tin e Shkencave te Natyrc~ n. 

A.. Marto 

0 

'• ' 

Fig. 5. - Diagrama Ti02 (%) ndaj l\:IgO (0 
0) 

xhamet vullltanike ( ·) dhe boninitet 
nga ofiolitet e Shqiperise. 

- TiO') versus MgO diagram for volcan 
glasses and boninites from Albani 
ophiolltes, 

I 
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Fig. 6. - ~iag_rami _i permbajtjes se K20 ndaj permbajtje 
se S102 per_ x!3amet vullkanike (.) dhe boninit, 
( · ~ _nga of10~1tet e Shqiperise i krahasuar rn 
prirJet e ser1ve te ndryshme orogjenike (Sip 
Hughes 1982). a 
K20 ve~s~s Si02 diagram for volcanic glasse 
a~d bommtes from Albanian ophiolite compare 
with trends of various orogenic series (afte 
Hughes 1982).. 

Ne_ ~.aze t~ perberjes se Ti02 e K20 boninitet e ofioliteve lindon 
rezultoJne tole1~e me .1:i te ulet dhe K te ulet sipas Marcell dhe Ohnen­
ste~er (19846. PermbaJtJa ~ ~let-~ Ti02 (mesatarisht 0,42%) e K20 (mesa­
tan~h~ 0,43 1/o). d~e rapo_rti 1 ulet i Ca0/Al20 3 (mesatarisht 0,51) i afror. 
bomm~et e of10~teve lmdore me serine marianit-boninite. Ne dia ra­
mat S102 dhe T10~ ndai raportit FeO tot/MgO (Fi·g 7 8)- b · ·t t g f" l't t r d . . ' omm e ng, 
0 10 1 e m. ore s~ ba~hku m~ xhamet vullkanike shoqerues afrojm 
~e vu!lkamtet ~. 1shuJv~. Bonm e Tonga sipas Miyashiro (1975) dhE 
:s~p~eh~n ~lera .~e ~~ta. te raportit FeO tot/MgO per efekt te ma ne 
,~iahte!1t te larte. ~e d1agramen e Jensenit (fig. 9) boninitet nga ;fio 
.itet h~dore lokahzohen a_fer kufirit te fushes se bazalteve toleitikf 
~~g~ez1ale .dhe hekur~re s1 dhe ne fushen komatiteve bazaltike, ndersa 
ne d1agramm ~FM (fig. 0) ata lokalizohen me afer vijes kuf' 
M-.F dh_~ kulm1t M, duke _nder~uar_ s~ajin me magnezial te prirje;z~~~~ 
lutive _te ?:C~ame~e :vullkamke te of1ohteve lindore ne teresi. 

P~rberJet .. k1m1ke te boniniteve dhe xhameve vullkanike te o"ioli 
te~e lu~?ore te _Shqiperise. j~ne krahasuar me prirjet per xhamet ~oni 
rntike te Tro~os1t dhe bo?m1~et e lVIarianes ne diagramat FeO-l'vlgO dhe 
AJ~OrMgO (fig. 11, 12) te dhen~ nga Thy (1984); perberjet e tyre jane t 
nfpash_~e, P?~ xhamet _vu~~kamke dhe boninitet e Shqiperise dallohen 
per permbaJt~e pak .. me !.e u_let te Al; ne diagramen AI20rMi:rO ata 
1?.k~iz~he'.: ne fush~n .?dermJet prirjes se boniniteve te Troodo~it dhe 
' ananes dhe asaJ te xhameve abisale; ne diagram~n FeO-MgO ato 
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F 7 B - Diagramet e Si02 ('',u) clhe TiO, (l 0) ndaj raportit FeO tot/lUgO, per 
• · ' xhamet vulll~anike ( ) dhe boninitet { ·) nga ofiolitet e Shqiperise. 

Prirjet sipas Miyashiro (1975). 
SiOi and Ti02 versus FeO tot 'MgO diagra,ns for volcanic glasses ( ·) 

ancl boninites ( ·) from Albanian ophiolite, Trends after Miyashiro 
(1915). 

,ane mjaft afer prirjes se xhameve boninitike te Troodosit dhe Marianes, 
tiithashtu bie ne sy lokalizimi i pikave figurative te boniniteve te 
Shqiperise ne fushen me magnezialitet me te larte. 

Ne diagramen Ca0/Ti02, Al20a.'Ti02 kundrejt Ti02 boninitet nga 
o~iolitet lindore lokalizohen shume afer fushave te vec;uara per boni­
nitet e Paqesorit Perend1mor nga Hickey dhe Fray (1982) (Fig. 13', 
ndersa ne diagramen Mg/(Mg+Fe) kundrejt s:01 (Fig. 14), ata perkojne 
me fushen e boniniteve te P aqesorit Perendimor sipas Hickey dhe Frey 
'1982). Ne diagramen CaO kundrejt MgO (fig. 15), boninitet nga ofio­
litet lindore te Shqiperise lokalizohen ne sektorin ndermjet fushave 
te bonitimeve te Qipros qe ,iane me kalic;umo1·e dhe Kep Vogel qe 
jane me pak kalc;iumore dhe ngjasojne me shume me boninitet nga 
ishujt Bonin sipas Cameron etj. (1983), ndersa ne diagramen SiOrMgO 
boninitet e Shqiperise afrojne me shume me fushen e boni11iteve te 
Qipros te vec;uar nga Cameron etj. (1983). 

Te dl:ienat petrografike ,e gjeokimike te parashtruara ne kete arti­
kull mbeshtetin plotesisht perdorimin e termit boninit per xhamet ba­
zalto-andezitike-andezitike te pjeses se s1perme te prerjes se vullkani­
teve te ofioliteve lindore te Shqiperise. 

4. Mbi origjinen e boniniteve dhe rrjedhimet petrologjike per 
ofiolitet e Shqiperise 

Te gjithe studjuesit e boniniteve theksojne se origjina e tyre eshte 
e lidhur me shkrirjen e pjeseshme te lendes ultramafike te mantelit. 
Kuroda etj. (1978) theksojne se studimet eksperimentale tregojne se 
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Fig. 9 - Diagrami katiouik i Jensenit qe perfshin perqindjet e Al20JJ 
FeO+Fe20 3+Ti02 dhe MgO (Jensen 1976), i perdorur per xba· 
met vullkanike ( ·) dhe boninitet ( ·) nga ofiolitet e Shqipi!rise. 

J'ig. 9 - Jensen cation diagram involving the cation percentages Al20~ 
FeO+Fe2o3+Ti~ and Mgo (Jensen 1976), used for volcanic 
glasses ( ·) and boninites ( · ) from Albanian ophiolites. 

magma e perberj-es boninite round te je.te ne ekuiliber me peridohtin 
e mantelit te siperm ne presion me pak se 17 Kb. dhe temperature 
1200-1050° nen Pi. 2o te larte. Eshte sugjeruar se boniniti eshte nje 
produkt i ftohur (900°C) ne fundin e detit i nje shkrirjeje te pjeseshme 
te drejt per drejt<~ te mantelit te siperm. Shiraki etj. (1980) ritheksojne 
se boninitet mund te kene qene formuar nga shkrirja e pjeseshme ek­
stensive e peridotitit te hidratuar ne presione relativisht te ulta dhe 
nga ftohja c shpejte ne thellesi te vogla. Sipas eksperimenteve te 
Grean (1973) per shkrirjen e pjeseshm.e te pirolitit te ngopur me uj e 
ka rezultuar nje shkrirje ne temperature 1200°C e presion 10 Kbar qe 
ka ve9uar rreth 350/o shkrirje te lloga1:itur me permbajtje 540/o Si02, 

14% MgO, raport Mg/(Mg+Fe)=0,73 dhe Sa0/Al2 0:~=0,88, qe jane 
karakteristikat kryesore te boniniteve. Cameron etj. (1979) i konsi­
derojne boninitet si ekuivalente fanerozoike nga ana petrologjike, mine­
ralogjike e kimi~ te komatiteve bazaltike. Ka mundesi qe boninitet 
dhe ofiolitet qe permbajne boninite te jene formuar ne vend nga shkrir-
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Fig . 10 - Diagrami AFM i boniniteve nga ofiolitet e Sbqiperlse. 
a) Kufiri ndares i serise toleitike dhe kal!,ium-alkalinore 

(sipas Irvine dbe Baragar 1971). . .. 
b) l'rirja e evolucionit ti! xbameve vullkamke te ofioliteve te 

Sbqiperise (sipas Sballo 1987). 
AFM plot of boninites from Albanian ophioli!e. . 
Boundary line between tboleiitic and calc-alkahne series af~r 
Irvine and Baragar (1971). Evolutionary trend of volcanic 
glasses from Albanian opbiolite (after Shallo 1987). 

Ja e pjeseshme e peridotiteve qe i mbishtr?hen pllakes zhytese nga nj; 
mjedis harku ishullor. Si pas Crawford etr (1981) _na~!ra refraktare ... 
magmave paresore boninitik~ S~J?reh qa~te se -~to Jan~ .. ve9uar .. nga nJ: 
peridotit shume i varferuar 1 c1h t~s~me ~~ pe~~ar nJe ose m~ shume 
episode te shkrirjes ne shkalle relahv1sht te larte_._ Be_cc_aluv~ e_tJ. (1986) 
theksojne se rivleresimi i serise boninite dhe shkembmJve te hdhur m~ 
•c:1 nxjerr ne pah · se bazaltet me Ti te ulet, qe emerto~e1: edh~ s.~ 
boninite kalimtare megjithese jane te ndryshme .. nga ~o~n~nte~: Jan: 
gjeneruar nga magma primare ~e ~erkoj~e shka~~e shknrJeJ~ ~e lart: 
(15-20 01) te nje burimi mantelrk te varferuar nen kus~te h1d~1ke P?I 
0 med~~m.os te ngopur me uje ne presione kur ortopiroksem sh~n~ 

ne menyre inkongruente (10 kb). Jacques dhe Green (1980) th:ksoJme 
e magmat primare te 1:aty_r~s __ se .!oleiteve kua~_core_ 1:1agnez1.~le 05: 

te toleiteve te varfer ne ohvme, te bazalteve te of10hteve te Troo 
dosit, Papuase etj .. jane forrrruar nga shkr~_rja e pjeseshme ?.~e se~re­
gimi i magmes nga peridotiti refraktar ne 10-25 k~. thell~~1. GJ1th: 
ashtu keta studjues theksojne se toleitet kuarcore te varfer me T1 
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Fig. 11,li2 - Diagramat e variacionit FeO-MgO dhe Al20 3..;MgO qe tregojne :xha. 
met vullkanike nga ofiolitet e Troodosit dhe hullia Mariana (sipa 
Thy 1984) dhe xhamet vullkanike e boninitet nga ofiolitet e Shqi. 
perise, 
1. xhamet vullkanike dhe boninitet nga ofiolitet e Shqiperise; 2. bo, 

ninitet e Troodosit; 3 boninitet e Marianes; 4. marianitet; 5. an. 
dezite t oqeanike; 6. andezitet kontinentale; 7. xhamet v ullka. 

nike abisale. 
Variation diagrams FeO-MgO and Al20 3-Mg0, showing boninite 

glasses from the Troodos ophiolite and Mariana (after Thy 198'11 
and boninite glasses from Albanian ophiolites, 
1. Volcanic glasses and boninites from ophiolite. 
2. Troodos boninite. 
3. Mariana Boninite. 4. Marianite; 5. Oceanic andesites; 6. Conti­
nental Andesites; 7. Abysal glasses. 

me raporte te larta Al20 3/Ti02 round te jene gjeneruar nga shkrirje 
anhider e peridotitit te varferuar ne kushte te presionit te ulet, dhe 
se boninitet round te perfaqesojne shkrirje te ngopur me uje te peri­
dotitit refraktar ne thellesi te vogel (Green 1973, '1976). Hick,ey dhe 
Fray (1982) theksojne se sektoret e peridotitit me pak te varferuar 
mund te prodhojne toleitet ndersa sektoret e peridotitit refraktar round 
te prodhojne boninitet. They dhe Moores (1988) theksojne s,e mjaft 
te dhena nga ofiolitet Troodosit jane ne favor te formimit te ketyre 
ofioliteve ne nje basen jeteshkurter te formuar me ane te rreshqitjes 
(splitting) ne nje hark nendetar te pamaturuar. Ne baze te pranise se 
vullkaniteve te ngjashme me serine marianit-boninite os,e te xhameve 
vullkanike te ngjashme me boninitet (S.L.) ne ofiolitet lindore te Shqi­
perise eshte theksuar se at_a _jane gjenerua_r ne. ~~shte te ngtash~e 
me ato te sugjeruara per of10htet e Troodos1t; ongJma e magmes pn­
mare te xhameve vullkanike dhe te shkembinjve te tjere vullkanike e 
plutonike shoqerues te ofioliteve lindore te Shqiperise kerkon nje shka­
lle te larte shkrirjeje te burimit mantelor te varferuar ne kushte hi­
drike mbi nje mjedis supra-subduksioni intraoq,eanik (Shallo 1987 ne 

shtyp). ·· f' 1· 1· d t·· Prania e boniniteve ndermjet vullkaniteve te o 10 1teve m ore e 
Shqiperise paraqet interes te vei;ante per interpretime petrologjike. Mbi 
bazen ,e pranise se tyre mbeshtetet ve<;imi ne ofiolitet e vendit tone i 
ofioliteve te tipit te dyte (lindor) analog me ofiolitet lindore Mesdhe­
tare-Alpine (Shallo etj. 1985, 1987). Ne baze te ngjasimit petrografik e 
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Fig. 14. - Diagramii Mg/ 
(i\Ig + z Fe) kundrejt SI02 qe 
tregon shkallen e variacionit ne 
shkembinjte e serise boninite. 
Shkallet per bazaltet e MORB te 
pasur me Mg clhe komatitet ja­
ne treguar per krahasim, Te 
dhenat dhe (ushat jepen sipas 
Hickey dhe Frey (1982). 
Plot ot Mg/(Mg + Fe) versus 
Si02 showing the range of va­
riation in boninite series rocks. 
Ranges for Mg-rich MORB-s 
and Komatiites are shown for 
omparison, Data and fields 

after Hickey and Frey (1982). 
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Fig. 13 - Variacioni i raperteve 
Ca0fl'i02 dhe Al20 3/Ti02 me per­
mbajtJ«ln e Ti02 ne shkembinjte e 
serise boninite, toleitet e harqeve 
ishullore nga shpimi DSDP 458 dhe 
bazaltet e kurrizoreve mesooqeanike 
(MORB) e boninitet shqiptare. Te 
dhenat si dhe fushat jepen sipas 
Hickev dhe E. Fray (1982). 

Variation of Ca0/Ti02 and Al20 3/ 

/Ti02 ratios with Ti02 content in 
boninite series rocks, island are 

tholeiites from DSDP Sit 458 and 
MORB and Albanian Boninite. Data 
and fiels after Hickey and Frey 
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. ·o db CaO ne lidhje me 
Fig. 15 - Varlaclom i S1 M2 Oe (pesba ne perqin-.. )>q,jtjen e g . • 

p~rm b · ·tet e rillogaritur anh1der, 
. dJe nl! . onm1 . C meron etj. (1983) ; 

fushat Jepe~ ~t1pas t·e· aofioliteve te Shqi­
fusha e bonm1 eve 
perise. . ·th MgO . d Cao variations w1 
S102 an ( t U/ ) in boninites, recalcu­
content w · o d fields after 

t d hydrous Data an . . 
ta e an • 1 ·1983· field of bommte Cameson e. a •. 
from Albanian opbiohtes. 

. . 'k t" ofioliteve te vendit tone m7. a 
gjeokimik te xha~eve bom1;nti ere:dimor favorizohen kor~lime te _n 
te Troodosit dhe te Paqesont ~e .. te drejta te mjedis1t paleogJe' 
shkalle me globale dhe ir;1.te_rpretifed me te Shqiperise. Duke marre p: 
grafik te formimit te .of10hteve tfi;~en e sintezave petrologjike. ~ 
rasysh arritjet ekspenmentale ~ . d te supozohet se form1m1 

b. . . . . "n e bommteve mun hk . l 
shkekohore m 1 or~~Jme . .. . .. .. hte i lidhur me zhvillimin. e s .. nr 
ofioliteve lindore te Shq1per~~-e es 'd t't' mantelik paraprak1sht te va 
se pjeseshme intensive te nJe pen o i i 
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feruar, qe round te kene gene perfaqesuar nga peridotite analoge m~ 
ato te brezit perendimor te ofioliteve te Shqiperise ne kushte ujmbaj­
tese e te presionit te ulet. Shoqerimet shkembore vullkanike si dhe 
analoget plutonike te tyre dhe seria e dajkave paralele ne ofiolitet 
lindore mund te konsiderohen si derivate te shkrirjes paresore boni­
nitike, nder te tjera llojet dacitike riodacitike mund te konsiderohen 
si prodhimet me skajore relativisht te pasura ne silic e hekur pas 
Iargimit te porcioneve me bazike. Mjedisi paleogjeografik qe favorizon 
zhvillimin e dukurive te tilla mund te kete qene ai prane nje harku 
ishullor mbi nje zone subduksioni intraoqeanik. · 

P:ERFU!NDIME 

1. Nepermejt vullkaniteve te pjeses se s1perme te prerjes se sense 
bazalto-dacitike te ofioliteve lindore takohen boninite, vec;orite petro­
grafike e gjeokimike te te cileve jane te aferta me ato te boniniteve 
te ofioliteve te Troodosit (Qipro) dhe me boninitet e Paqesorit Pere­
ndimor. 

2. Prania e boniniteve ndermjet vullkaniteve te ofioliteve lindore 
te Shqiperise mbeshtet plotesisht vec;imin e ofioliteve lindore dhe per­
katesine e tyre ne tipin e dyte (lindor) te ofioliteve Mesdhetare-Alpine. 

3. Origjina e boniniteve te ofioliteve lindore ne analogji me inter­
pretimet e origjines se boniniteve te rajoneve te tjera dhe ne baze te 
rezultateve te studimeve eksperimentale pranohet e lidhur me zhvi­
llimin e shkrirjes se pjeseshme intensive te nje peridotiti mantelik pa­
raprakisht te varferuar ne kushte ujembajtese e te presioneve te ulta. 

4. Shoqerimet shkembore vullkanike e plutonike shoqerues te ofio­
liteve lindore mund te konsiderohen si derivate te shkrirjes paresore 
boninitike, ndersa llojet dacitike-riodacitike mund te konsiderohen si 
prodhimet me skajore relativisht te pasura me silic dhe hekur. 

5. Mjedisi i formimit te boniniteve dhe i ofioliteve lindore ne te­
·esi pranohet ai i nje harku ishullor ensimatik mbi nje zone su~k­

sioni intraoqeanik . 
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Summary 

BONINITE AMONG THE «EASTERN» OPHIOLITES OF ALBANIA 

The rhyodacitic andesitic and basaltandesitic volcanic glasses are widelJ 
spread among the volcanites which build up the upper part of the Albanian 
eastern ophiolite suite. Among them, boninites of petrographic and geochemicai 
features similar to the typical bcminites of Bonin islands in the western Pacific 
occur. The boninites of Albanian ophiolite outcrop in the lensbanded shape ol 
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about 10-15 m thickness, alternating with d ·t 
They are of massive, pillow, pillow-piroclast:n f:~;-basald . volcanites (fig. 2). 
dark grey into black colour with vitroporth ·t ' sometimes amygdaloid o! 
They are constitued by clinopyroxene .ydre, vi rophyre and andesite structure. 

, ~ an rarely crthopyroxen d 
phenocrysts and andesitic-basaltic glass (N = 1 51 e an olivine 
Sometimes the cl'nopyroxene form~ a 

1 
t f ' _

5
), partly replaced by chlorite. 

(about 40-60% of the rock mass) ;,he o o mt i_crotihenocrysts and microlites 
· Y are se m the glass mas (f' 

accessory chromespinel rarely occurs. s ig. 4,). The 

The chemical and normative mineral com o T . . 
is given in the table Nr 1 2. for com . P si wn of 

th
e albaman ooninites 

· ' ' panson are given chemical ·t· 
boninites from Troodos ophiolite d B . . compos1 ions of . an onm islands They h . 
by high content of HzO and Si Th · are c aractenzed 
content of Ti and K The lo T'.

0 
ey are oversaturated tholeiites with lo'.v 

· wer 1 2 content (average o 420 ' ) K 0 rage O 43°'o) and lower CaO/Al O . , lo , 2 content (ave- · 
. '. , . 2 3 ratIO (average O 51) app · h th 

manamte-bonmite series: they are typified a .' . wac em to the 
and komatiite basalts (fig 9). the com . s mbagnesian, iron-magnesian tholeiites 

. . · ' panson etween the chemical . . 
of bommtes of albanian eastern oph' rt d compos1tIOn IO I es an those of Troodes h · 1. 
Bonin islands (table Nr 1 and fig. 11 12 13 14 15) op IO ite and 

The presence of the boninite seri~s ~o; t ::ow a r~markable similiarity. 
support the belonging of those ophiolites to ::e se; Albaman easter~ ophiolites 
terranean-alpine ophiolites, and favours lobal o~d type (eastern, of medi­
lites with :h_ose of the other regions o; the :~;;~~atIOns of the Albanian ophio-

The ongm of boninites of eastern o h. rt 
of the other regions and on the bas Pf ioth1 es, on _the analogy with boninites 

. . . .e o e experimental data, is connected 
with the evolutIOn of an intensive partical melting of 

d h d 
a deplet~d periodite mantle 

un er Y rous and low pressure conditions. 
The associated volcanic and plutonic rocks of h · 

may be considered as derivates of the b . ) e A!baman eastern ophiolites, 
rhyodacitic-dacitic ones may be considered onr~ IC . primary magma while the 
ched in iron and silica. as e fmal products relatively enri-

The gen~ration of the boninites and of the Albanian 
general requires a supra-subduction intraoceanic setting. eastern ophiolites ir. 
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GJEOLOGJIA E RAJO'NIT Tl: VERMOSHIT 

Luftulla Peza•, Defrim Shkupi*, Ismail Turku••, Iljaz Terolli* 

I 
Ne ndertimin gjeologjik te rajonit te Vermoshit marrin pjese 

formacionet e tre njesive te ndryshme tektonike, te cilat mbt­
hipin njera mbi tjetren me drejtim veri juge: Zona e Gashit, 
zona e flishit te Kelmendit dhe nenzona e Valbones, nga te cilat 
dy te parat jane objekt i ketij artikulli. 

HYRJE 
' . -1, 

Vitet e fundit perfundoi studimi: «Stratigrafia, paleogjeografia dhe 
mineralizimi i hekurit ne depozitimet mesozoike te rajonit te Vermo­
shit» (Peza etj. 1988). 

Nga punimet u mblodhen te dhena, te cilat dhane mundesine, qe te 
avancohet njohja gjeologjike e rajonit ne aspektet e stratigrafise, tek­
tonikes, paleogjeografise, vullkanizmit, mineralmbajtjes etj. Ne nderti­
min gjeologjik te rajonit te Vermoshit marrin pjese formacionet gjeo­
logjike te tri njesive te ndryshme tektonike,' te cilat njera me tjetren 
kane marredhenie mbihipese-mbulesore. Keto njesi nga veriu ne jug 
jane: Zona e Gashit (sektori i Vermoshit) analoge e Zones se Durmi­
torit, zona e flishit te Kelmendit (analoge e zones Bosnjake), dhe nen­
zona e Valbones e zones se Alpeve Shqiptare (analoge e zones Para.­
karstike (fig. 1). Dy te parat jane objekt i artikullit. 

Te dhena te shkurtra mbi studjueshmerine gjeologjike te rajonit. 

Te dhenat e para gjeologjike per rajonin e Vermoshit jepen nga 
Franc Nop~a (1929). 

Studimet e para me te plota per ndertimin gjeologjik te rajonit te 
Vermoshit jane kryer gjate goditjes se perqendruar te ndermare ne 
Shqiperine e Veriut (S. Dede etj. 1972). Ne vitet 1972-1977 ne kete rajon 
jane bere shume vrojtime e studime nga gjeologet e N.Gj. Shkoder te 

• l.S.P. te gjeologji3e 11e Tirane. 
•• Fakuleti i gjeologjise dhe Minierave ne UT «ENVER HOXHA». 
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Fig. 1 - Barta gjeologjike e raJonU te Vermoshit. 
~ - !:(uat~rnar; 2 - nel'lzona e Valbones; 3 - flishi 
1 zones se Kelmendit; 4 - triasi i mesem-ladinian· 
5 .-: for1;':1acio1:i . vullkanogjeno-sedimentar; 6 - tri~ 
as1 1 m~se:171:-amz1a~; 7 - triasi i poshtem-kampilian; 
8_ - tnas1 1 opshtem-seisian; 9 - kufi midis forma­
c10neve; 10 kufi mbihipes midis zonave 
Geological map of Vermoshi region. · 
1 - Quater~ary; 2 - Valbona subzone; 3 - flysch 
of Kelmend1 zone; 4 - middle Trias-Ladinian · 5 -
volcai:~genous-sedimentary formation; 6 - midd'ie Tri­
as-_ams1an_; 7 - Lower Trias-Campilian; 8 - Lower 
Tnas-sessian; 9 - Boundary between formations· 
10 - Thrust fault. ' 

~ilet si ~ellin:i kryesor k~e pas kerkimin e mineraleve te dobishme, si-
omos .. te ~ohmeta~~ve. N~ _v1!et 1975-1977 u krye rilevimi gjeologjik ne 

s~~alle l.~O O~O n~n -~reJtimm e gjeologut S. Bakri. Gjate vitit 1975 e 
me I?a~ ne .. raJo~ Jane kr~~r pu~iJ?e ~er~im-vleresimi per polimetalet 
e_ z_h1ven .~e TroJ~n, S~fe:_ce, Perb1ce etJ., te shoqeruara me punime gjeo­
flZlke. Keto pumme Jane kryer nga S. Bakri. E. Delaj, K. Treska, s. 
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Rudha, M. Malavec_i et~. ~~toret A. ~al?.a etj. -~1977) permendin flish~n me: 
sozoik te v:ermosh1t t~ -~1~1~ e dato~ne krete e. p~s~tII1e-ce~o1:1aman . ne· 
baze te Ticinellave. Ke~e ~hsh autoret_ e P~:'aleh~oJ~e n::e __ fh~_hm _bosi:iJa~ 
ne Dinaride dhe me fhshm e Gramoz1t. Me vone per kete ne raJon Jane 
k,·yer studime petrografike (A. Duraj, 1979) e mineralogjike (H. Tuzi, 
l979). Ne punimin mbi kreten e zones se Alpeve Shqiptare (Peza 1981) 
ne 1uginen e Vermoshit ndahet zona e flishit te jures se siperme-kretes 
qe eshte vazhdim e paralelizohet me zonen bosnjake te Dinarideve. Si­
pas tij, ky fli~h _mbi~~p m~i n~nzonen_ e V:~lbon~~ d~e mb~n m~i ve~e 
depozitimet tnas1ke te zones se Grash1t. Ne harten gJeologJ1ke te Shq1-
perise ne shkallen 1 :200 000 dhe ne tekstin e saj sqarues (1982), ne ra-
1onin e Vermoshit dallohen depozitimet terigjene te triasit te poshtem 
si dhe ato karbonatike dhe vullkanitet e anizianit. Flishi qe kufizon me 
keto formacione jepet me moshe jure e siperme-krete e poshtme dhe 
mbihip mbi nenzonen e Valbones. 

Me studimet e tyre V. Grillo, I. Turku, S. Bakri (1983) dallojne 
d pozitimet terigjene te permo-triasit, gelqeroret shtreseholle te zinj te 
verfenian-anizianit, gelqeroret masiv te dolomitizuar te anizianit, shke­
mbinjte vullkanogjeno-sedimentare, gelqeroret, rreshpet silicore te 
nderthurura me tufe e tufite te andeziteve te anizianit, gelqeroret plla­
kore dhe thjerza silicoresh te ladininanit dhe gelqeroret masiv ngjyre 
hiri ne bezhe te triasit te siperm-jures se poshtme. Ne keto punime 
pjesa me e madhe e ndarjeve kronostratigrafike nuk kane mbeshtetjen 

faunistike. 
Ne vitin 1984 nga gjeologet V. Kici, D. Marku, E. Dodona e J. Ka-

nani ne rajonin e Vermoshit u ndermoren punime stratigrafike (Th. 
Gjata etj., 1985-1987). Ne keto studime autoret vec;ojne depozitimet te­
rrigjeno-karbonatike te verfenianit te siperm dhe depozitimet karbo­
nat.ike bashke me vullkanitet e anizianit. Autoret mendojne se ne rajo­
nin e Vermoshit ka dy formacione vullkanitesh (andezitesh) te ndare 
njeri nga tjetri nga nje pako gelqeroresh e silicoresh. Niveli i siperm i 
vullkaniteve mbyll prerjen ne rajon dhe gelqeroret qe ndodhen fakti­
kisht mbi vullkanitet autoret i paralelizojne me ato qe ndodhen ne vull­
kanitet duke i menduar te dale siper per efekte te rrudhosjes. 

Sipas vrojtimeve tona ne rajonin e Vermoshit ka vetem nje nivel 
vullkanitesh, gje qe konfirmohet edhe nga te gjithe autoret e tjere te 
vendit ose te huaj qe kane studjuar rajonin e Vermoshit e zonen e 
Durmitorit ne Dinaridet. 

Kohet e fundit A. Duraj (1987) ka shkruar per perberjen petro-
grafike te shkembinjve vullkanike te zones se Vermoshit duke i per­
caktuar keto te llojit efuzivo-sedimentar, mesataro-acid dhe te per­
berjes petrokimike andezite, riolite, me pamje tipike porfire dhe ana­
loget piroklastike te tyre: tufet dhe tufitet. Ne kete artikull eshte dhene 
dhe nje dukuri e vogel shkembinjsh plutonike granodioritike ne sek­
torin e Sefen;es i cili nuk konfirmohet nga punimet tona. 
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Zona e Gashit (sektori i Vermoshit) 

Ne rajonin e Vermoshit 
poshtem e te mesem si dhe 
{fig. 2). 

jane ndeshur depozitimet e triasikut te 
shkembinjte vullkanogjeno-sedimenta~ 

I I 
I' 
I I· ' I ,,, , 

;~; 
I I 

Fig. 2 - Korel_!mi i ~rerjeve te rajonit te Vermoshit (Shkalla 1:4000). 
1: . Ge~51erore; 2 __ - gelqerore nodulare (Hanbulog); 3 - gelqerore me 
s1hcore; 4 - gelqerore mergelore; 5 - gelqerore brek<;iore turbiditike· 
6 - gelqer9re shtresetrashe deri ne masive; 7 - dolomite; 8 - mergele: 
9 -:- ranore 10 - konglomerate; 11 - vullkanite (andezite· 12 - tufe, 
tuf1te; 13 - riolite; 14 hekur. ' 
Correlation of sections of Vermoshi region. 
~ V Limestones; 2 - nodular limestones (Hanbulog); 3 - siliceom 
lu:1estones; 4 - marly limestones; 5 - turbiditic breccia limestones· 6 --, 
thick-bedded up to massive limestones; 8 - dolomite; 8 - marls;' 9 -
san~stones; 10 - conglomerate; 11 - volcanites condesites; 12 - tuffs 
tuff1tes; 13 - rhyolites. 

Depozitimet e triasit te poshtem 

D~_poziti~et e triasit te poshtem ndeshen ne sektorin e Vuc;init 
dhe ?e formen e nje brezi te ngushte zgjaten deri ne kufirin lindor 
sht~teror. Bre~da d~p~ziti~e:7_e . te triasit te poshtem jane dalluar dy 
fa~~e karb~natike qe 1 pergJ1gJen respektivisht nen-katit Seis dht:: 
ahJ Kamp1l. 
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Fig. 3 - Profili i l{er!)it te Djegur 

43 

' 

1. Gelqeroret shtresetrashe; 2 - gelqerore shtresore; 3 -
dolomite; 4 - formacione vullkanogjeno-sedimentare; 
5 - flishi Kelmendit; 6 - flishi nenzones se Valbones 
(Mastrihtian) ; 7 - mbihipje; 8 - gelqerore te zinj K­
-kampil A-anizian, L-ladinian. 

Profile of Ker!)i i Djegur 
1 - Thick-bedded limestones; 2 - layered limestones; 
3 - dolomite; 4 - volcanogenous sedimentary formati­
ons; 5 - Kelmend flysch; 6 - flysch of Valbona subzone 
(Mastricht ian); 7 - thrust; 8 - black limestones; K­

-Campilian ; A-Anisian; L-Ladinian 

Nenkati Seis takohet vetem ne sektorin e Vuc;init dhe perbehet nga 
shkembinj te formuar ne ujra te cekta te facies klastike te perfaqe­
suara nga nderthurje e i:::net e ranoreve kokerrimet, kokerrtrashe e 
mikrokonglomeratik dhe rreshpeve argjilore e alevrolitike. Rralle 
ndermjet tyre takohen dhe shtresa te holla gelqeroresh mikritik. Tra­
shesia e ketyre depozitimeve eshte mbi 50 m. 

Ne rajonet fqinjc nc depozitime te njejta jane takuar bivalvoret: 
Claraia claraia, C. aurita, Homomya fassaensis, H. canalensis etj. qe 
ve1 etojne moshen e nenkatit Seis (Pantie 1975). 

Nenkati kampil. Depozitimet e ketij nenkati jane te perhapura ne 
trajten e nje brezi te ngushte gjate gjithe buzes veriore te lugines se 
lumit te Vermoshit. Ato perfaqesohen nga nderthurje te gelqeroreve 
te zinj biomikritike e mikritike shtrese1'lolle e rralle shtresore me shtre­
sa mergelesh dhe gelqeroresh mergelore e rralle dolomit~. Ne keto ~e­
po· time jane ndeshur: Spirobis phiyctae7!'i_a, Am7:1-odis~us para,_pns­
cus, Meandrospira pusilLa, Glomospirella facilis, G. Smensis, G. tripho­
ncnsis, G. cf. elbursorum si dhe krinoide, ostrakode te rralle E:~j. ~e 
cilet deshmojne plotesisht per moshen e kampilit. Fragmente te kz-
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tyre depozitimeve ndeshen dhe ne malin e Trojanit. Trash~sia e tyt~ 
luhatet nga 80-213 cm. 

Depozitimet e triasit te mesem 

Depozitimet e triasit te mesem perfaqesohen nga katet e aniziani, 
dhe ladinianit. Kalimi nga triasiku i poshtem ne ate te mesem eshte 
gjithmone i doradorshem. 

Aniziani - Depozitimet aniziane paraqiten me ndryshime facia­
le nga nje sektor ne tjetrin. Ne prerjen e Kerc;it te Djegur perbehen 
nga dy pako litologjike, te cilat nga poshte lart jane: 

a - Pakua e gelqeroreve dolomitik. - Perbehen nga gelqerore 
shtresetrashe deri ne masiv qe kalojne ne shtrirje ne gelqerore dolo­
mitik e dolomite. Gelqeroret jane te facies neritike, kryesisht biomi­
krosparitike e me rralle biomikritike, ne pjesen e siperme algore. Ne 
to jane ndeshur: Trochammina, Endothyranella sp., Tlwummatopore­
lla sp. dhe ostrakode, radiolare e kronoide te rralle, te cilat deftojne 
per pranine e anizianit. 

b - Pakua dolomitiko-gelqerore roze. - Perbehet nga gelqero­
re shtresetrashe dhe masive ngjyre roze me shtresa dolomitesh (dolos­
paritesh). Gelqeroret jane te llojeve biomikritike, biopelmikritike etj. 
K~to depozitime i perkasin fades neritike algore dhe · pennbajne hi­
drokside hekuri qe u japin atyre ngjyren e kuqerremte. Rralle nder­
m jet tyre ka shtresa gelqeroresh ngjyre hiri. Mbi keta gelqerore ven­
doset nje horizont i holle hekuri disa centimetra i trashe e me ngjyre 
te kuqe ne vishnje. Ne keto depozitime jane ndeshur komplekse te 
varfra fosilesh, pasi jane mj.aft te rikristalizuar, nga te cilat pennen­
dim: amonite te ruajtura dobet te gjinise Ptychites, dhe mikrofauna: 
Reophax sp~, Nodosaria sp. Dentalina sp., si dhe bivalore pelagjike, 
radiolare, krinoide etj. Keta gelqerore i perkasin facies hanbuloge te 
anizianit, megjithese jo ne pamjen e saj tipike. Perbejne pjesen e 
siperme te anizianit dhe pikerisht zonen me Paraceratites trinodosus. 
Trashesia e pakos eshte 148 m. 

Ne prerjen e Majes se Bojes depozitimet e anizianit perbehen nga 
kater pako litologjike qe nga poshte lart jane (fig. ·1). 

a - Pakua e gelqeroreve shtresetrashe deri masive, algore. bio­
mikrosparitik roze rralle me ndonje shtrese dolomiti brekc;ioze. Tra­
shesia e tyre eshte 35 m. 

b - Pakua e gelqeroreve algore te llojeve biomikritike e bio­
mikrosparitike, ngjyre hiri, shtresetrashe deri ne masive. Ne to janf 
takuar: Endothyranella cf. wirzi, Earlindita sp., bivalve pelagjike ra­
diolare. krinoide, qe datojne triasin e mesern. Trashesia e tyre eshte 
128 m. 

1) Percaktimet petrogafike u kryen nga P. Theodhori, ndersa ato paleontolo­
gjike nga A. Pirdeni, te cileve u shprehim falenderimet tona. 
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P er·a ne maJen e Bojes.. .. 
4 - r l .. . . .. .. 1 .. te laminuar; 3 - gelqe-

1. Gelqerore shtresore _lad1mane; 2_ -:- ge qero:,~ rore mergelore te tria-
rore shtresetr!:lshe mas1;; \ _d~lomit~~r!acion1e q~ullkanogjeno-sedimentar: 
sit te . p~s~tem (kam~~ i;n _: ff h' . nenzones Valbones; 9 - horizon~i i 
7 - f~1sh1 1. ~el~lend1t,e·· te tri~!it1 {e siperm. 11 - rrafshi i mbihipJes; 
hekunt; 10 - ge qeror . . . , 

K-Kampilian, A-Aniziani; L-Lad1mam. 
Profile of Maja e Bojes. . r t . 3 - massive 

1 - Ladinian layered limestones; 2 :-- l_ammate~a~fet:ee;t~nes of Lower 
thick-bedded limestones; 4 - dolomites' ~·mentary Yformation- 7 - Kel­
Trias (Campilian); 6 - volcanogenous-se i . - - Iron horiz~n; 10 - li­
mendi flysch; 8 - flys~h _ofllValbonTah s~!zonpf~n:. K-Campilian: A-Anisian 
mestones of Upper Tnas, r . 
L-Ladinian. 

c _ Pakua e gelqerore b:ezore: te £8:~i.es algore, m~ P~.mi~
5 
br!~ 

zore, shtreseho~le, t~ r~~ri_5tahtu~r. T1:J~::;a h~rl~~~~: ie~::urit (he-
Midis gelqeroreve te kesa~ pa_ 0 Je ve 

matitik-magnetitik) .\Shku~~ etf :. f;c~;~· algore te cilat nderthuren rra-
.. d - Pakua e ge q_~ro~ev~e eta ndeshen: 'Endothyranel1ri cf. wir~i 

lle me shti·esa dolom1 els . t·· ·1 t deshmojne per anizianin. Trashe­
Thaumatoporella sp. e a ge, e c1 a 

sia eshte 12? m. . .. d T t aniziane perbehen nga dy pako: 
Ne prerJen e Jac;ic~.s ep

1
ozi ~~e siv dhe b _ pakua dolomitike. 

kua e gelqeroreve a gore ma .. ..h d 
a - pa . Vuf'_ init depozitimet aniziane perbe en nga y pa-Ne prerJen e " 
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kko: a - pakua gelqerore-mergelore dhe b - pakua e dolomiteve t·· 
uq. e 

\Ne prerJ· en S f ·· (f" .. . e e er~es_ 1g. 5) depozitimet e anizianit perbeh 
ng_a. ~?erthurJe pak~tash gelqeroresh shtreseholle te llojeve bio ~.n :~.!1ke m;. 1;a~e~a gel~_eror~~h nodulare, shtresore, te llojeve biomi~t 
l e e ra 10 ariti~e .. ~et::i. gel~erore_ ~derthuren dhe me shtresa te ho­

lllla ~l~rge!~sh ngJyre hm. Permba3ne dhe thjerza apo shtresa te h 
a s1 1coresh te kuq. o-

Fig. 5 - Profil i Sefer!,es 
1 - -~olomite s~tresetrashe; 2 - gelqerore pllakore· 3 _ gel­
qerore .. plla~?re e .. silico_~e; 4 - gelqerore konglomeratik· 
~- - telq~rore shtr~se!rashe; 6 - formacioni vullkanogjeno- e~ 

ProrYreeri.,;r:~rZr1;;- pnshJa tektonike, L-Ladinian, A-Anizian. 

1 - Thick-bedd_ed dolomites; 2 - Platy limestones; 3 _ sil"ce­
ous a1'.d platy lm~estones; 4 - conglomeratic limestones; 5 

Th~ckbedded limestones; 6 - volcanogenous sedimentary 
formation; 7 - Fault. L-Ladinian A-Anisian 

N_~ keto . de~ozitime takohen foraminiferet, alge amonite bivalve 
pelag3ike, ~rino~de, . radiolare e ostmkode, nder ta' jane pe~caktu~r· 
Meahdrospira_ dmarica, M: Pusilla, Globochaeta alpina Glomospirell~ 
8P:, Glomospi7:a sp., F}ndothY_~·anella sp., qe datojne anizianin. Pamja 
e Ja~~!me, n~J~Ta e k_etyre gelqeroreve si dhe pamja e amoniteve ver­
te!0Jne pran_~ne ~ . fac1es Hanbulog, qe perben zonen me Paraceratites 
trinod?.~us te amz1anit te siperm. Trashesia eshte 280 m. 
trias:Je __ sekto_~ tj~ter __ me pe~h~pje ~e _ _te k~fiz~ar te depozitimeve te 

. te mesem eshte dhe a1 1 Maht te TroJamt (fig. 6). Ne kete sek­
tor PJesa e poshtme e karbonateve, qe ndodhet ne vullkanitet i per-
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ket anizianit. Va~anti per kete sektor eshte se brenda vullkaniteve ka· 
thjerza gelqeroresh me trashesi 5-6 deri 20 m. Trashesia e tyre arrin· 
ne 150 m. 

Ladiniani Depozitimet e ladinianit kane ndryshime te volgla 
faciale, nuk permbajne thjerza silicoresh, jane te zhvilluar ne facien 
algore e shtrihen mbi formacionin vullkanogjeno-sedimentar. Ne prer­
jen e Ker~it te Djegur fig . 3) depozitimet e ladinianit perfaqesohen 
nga dy pako : 

1. Pakua dolomitiko-gelqerore raze me trashesi 122 m. Ne to ja-
ne takuar: Clomospira sp., Haplophragmella inflata, Reophax sp., os­
trakode, alge etj. te cilat vertetojne triasin e mesem. 

2 - Pakua e gelqeroreve algore - biomikrosparitik qe :r;nbizote­
rojne ne prerje, par qe nderthuren nga gelqerore biomikritike, brek­
c;ioze e dolomite. Brenda pakos ndahen kater nivele litologjike: 

a - Niveli i poshtem me gelqerore biomikrosparitik shtreseholle 
te nderthurur me shtresa gelqeroresh biomikritike me thjerza te rra­
lla silicoresh dhe me hidrokside hekuri. Ne keta gelqerore me trashesi 
73 m. jane ndeshur fragmente Baccanella floriformis (Percaktimi i 
P. Theodhorit e L.H. Peza), Endothyra sp., Glomospira sp. 

b - Niveli i dolomiteve (dolospariteve) shtresore 35 m. te pasur 
me pigmente hekurore. 

c - gelqerore brek~ioze hiri shtresore, 54 m. te trashe qe kane 
edhe shtresa dolomitesh e permbajne hidrokside hekuri. 

Ne malin e Bojes mbi formacionin vullkanogjeno sedimentar shtri­
hen gelqerore hiri shtresore te facies algore me shtresa te rralla dolo­
sparitesh. Depozitimet rralle permbajne material argjilor e hidrokside 
hekuri. 

Ne Sefer~e ne depozitimet ladiniane dallohen dy pako litologjike: 
a - Pakua gelqeroro-strallore e vendosur normalisht mbi forma­

cionin vullkanogjeno-sedimentar dhe b - pakua e gelqeroreve algore, 
me te cilat nderthuren shtresa dolomitesh (dolosparite). Fauna e nde­
shur ne keto depozitime perbehet nga Glomospirella sp. Glomospira 
sp. Ophalmidium sp. Reophax sp. Baccenella · floriformis, bivalve pe-
lagjike, ostrakode etj. qe vertetojne ladinianin. 

Ne malin e Trojanit mbi vullkanitet jane ndeshur gelqerore shtre­
setrashe deri masive e mjaft te rikristalizuar qe zene te njejtin po­
zicion stratigrafik si depozitimet e lartpermendura. 

Depozitimet e mesiperme 1e trajtuara si ladiniane nuk kane per­
faqesimin e plote facial per nje argumentim te tille, per shkak te 
rikristalizimit te larte te shkembinjve, par duke i krahasuar me rajo­
net fqinje, ku keto depozitime e kane mbeshtjetjen fosile ladiniane, 
mendimi i dhene eshte i justifikueshem. Ne zonen e Durmitorit ne Mal 
te Zi (analog me rajonin e Vermoshit) mbi depozitimet aniziane te 
perfaqesuara me gelqeroret e facies hambuloge shtrihen derdhjet e 
andeziteve, deciteve etj. dhe piroklastiket e tyre. Mbi vullkanitet, qe 
perbejne vetem nje nivel shtrihen gelqerore te ndryshem me Posi­
donia widalina, Vidalina martana, Omphaloptycha aldrovandi,. Daone­
lla lomeli, Frondicularia woodwardi etj. te cilat karakterizojne ladia­
nin (Mirkovi~ 1970). 



48 

0 

, 
L. Peza, D. Shkupi, I. Turku, I. Terolli 

~\ ,.., 
\.'_.... ·~ 

L 

"'" ' " 

Fig. 6 - .-!-'rofili .. ne perendim te Trojanit 
1. Gel~er_ore shtresore hiri (anizian) ; 2 - andt:zite· 
~inia:thte; 4 - tufit~ 5 - gelqerore masive (la~ 

Profile in west of Trojan 

r -Tr~ 

1 - Bedd~d limestones (Anisian); 2 - Andesi tes. 

!e;- (r:Ji~:!~\'. 4 - Tuffites; 5 - Massive limesto~ 

Edhe ne rajone te 
(Panti9 1$15). I 

tjera malazeze ka te njejten situate gjeologjike 

Formacioni vullkanogjeno-sedimentar 

!-{Y formacion ne rajonin e Vermosh't .. f .. h .. . . 
efuz1ve dhe piroklastike te .. b.. . 1 per aqeso et nga shkembmJ 
acide (andezite dacite dh p_er. erJes me~atar~, mesataro-acide dhe 
ciklit tektono-~agmatik tee t~~o;:~~t tyepnn:3:tan~h vullkanike i perket 
nenujor. Vullkanitet ·end .. . e mes.~m .. e ka patur karakter 
sisht karbonatike te t;Iasit e~e ~=~~e~;hke!:llbu~~ve se~imentar krye­
si ndershtresa nde··rmJ·et vullk ·t K e. keta te fund1t ndeshen dhe am eve em1 te b... .. ··· . 
kanogjeno-sedimentare qe ka .. h . . .. . ... ~Jme me nJe sen vull-

. per apJe te gJere ne Albanide, Heleni-
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de e Dinaride ku emertohet formacioni porfirit-strallor (B. <;iri9 1976). 
Ne sektore te ve9ante te rajonit te Vermoshit vihen re ndryshime 

relative ne lidhje me zoterimin e facies, llojit petrografik dhe trashe­
sise se tyre. Keto p.sh. ne Smutiroge derdhja e efuziveve arrin tra­
shesi rreth 3 m. me perberje andezite. Ne Sefer9e pothuajse gjithe 
prerja perfaqesohet nga andezite. Trashesia eshte rreth 70 m. Ne Gu­
rm e Ujit te kuq zoterojne tufitet e andezitet. Ne Ker9in e Djegur 
formi.mi vullkanogjeno-sedimentar ka trashesi rreth 323 m dhe perfa­
qesohet nga shkembinj piroklastike e efuzive te perberjes andezite 
dhe dacitike. 

Ne Trojan formacioni vullkanogjeno-sedimentar ka trashesi rreth 
320 m dhe perfaqesohet kryesisht nga facia efuzive andezitike, daci-
tike dhe riolitike .. 

Zona e flishit te Kelmendit 

Keto depozitime takohen ne shpatin verior te lugines te lumit te 
Vermoshit dhe zgjaten si brez i gjate dhe i holle ne te dy anet e ku­
firit shteteror. Ndeshen edhe ne pjesen perendimore te malesise se 
Trojanit. Ato ndertohen nga tri pako litologjike. 

Pakoja e pare perbehet nga shtresa te holla ranoresh, gelqeroresh 
kalkarenitike e me rralle biokalkarenitike, shiste mergelore e me rra­
lle konglomerato e ndonje thjerze stralli. 

Ne depozitimet e kesaj pakoje dallohen dy nivele: 1 -niveli i 
poshtem me mergele, ne te cilet ndeshen kalpioneHa te neokomianit 
dhe 2 - niveli i siperm me margele ku jane takuar Orbitolina sp., 
Bacinella irregularia, copra rudistesh, te cilat mendojme se deftojne 
per pranine e barremian-aptianit. 

Pakua e mesme perbehet nga nderthurja e shisteve mergelore, 
biomikritike, ranoreve dhe shisteve argjilore, rralle nder to ka dhe 
shtresa te holla gelqeroresh brek9iore. Kane trashesi rreth 620 m. 

Pakua e siperme ndertohet nga nderthurje te mergeleve mikriti­
ke e biomikritike, qe mbizoterojne, me ranore, gelqerore biokalkareni­
tike e shtresa te holla argjilore. 

Ne baze te te dhenave · tona brenda flishit te Kelmendit . fakto­
het neokomiani dhe barremian-aptiani, por nga nje punim i meparshem 
(A. Papa etj. 1977) ne keto depozitime flishore afer Buda9it jane nde­
shur dhe TicinelLa sp., Planomalina sp., dhe Pithonella ovali qe desh­
mojne per kretakun e mesem (albian deri ne cenomanian). Ne kete 
menyre depozitimet e flishit te Kelmendit nga njohja e gjertanishme 
vertetohen si te kretes se poshtme gjer ne cenomanian. 

Edhe ne rajonet fqinje malazeze (Blanchet etj. 1969) flishi bosnjak 
analog me te Kelmendit, ka gati te njejten perberje litologjike dhe 
eshte mjaft i varfer ne fosile. Pervec; dy niveleve te permendur nga 
ne ne Kerc;in e Djegur, eshte takuar edhe niveli me Hedbergella e 
Ticinella qe mbrrin deri ne cenomanian. 

4 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. IV 
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Tektonika 
'·'•" ... , 

Rajoni i Vermoshit perfshihet ne zonen e Gashit dhe ne zonen e 
Kelmendit. Ne vendin tone zona e Gashit perfageson dy kindet me ju­
gore te zones se Durmitorit (A. Crubi~ 1980). Formacionet e zones se 
Gashit jane te mbihipura mbi ato te zones se Kelmendit. 

Amplituda e zhvendosjes horizontale mendohet te jete jo me pak 
se 10-15 km. ne baze te matjeve te fragmenteve ne te gjithe zonen. 
Kjo zhvendosje ka ndodhur nga fundi i eocenit, ne saj te levizjeve te 
fugishme te tektogjenezes se fazes pireneje si rrjedhoje shkembinjte 
e rajonit te Vermoshit paragiten te rrudhosur, te deformuar e te shar­
jozhuar ne drejtim VL-JP. 

Ne nje studim me pare (S. Dede etj. 1975) pjesa triasike e rajo:iit 
te Vermoshit eshte trajtuar si antiklinali i permbysur i Marlules, duke 
patur ne berthame formacionin vullkanogjeno-sedimentar. Ne tekstin 
sgarues te hartes tektonike te RPSSH trajtohet si monoklinal ku evi­
dentohen rrudha me permbysje jugore. Ne kumtesen e J. Kananit, E. 
Dodones, V. Kicit (1987), rajoni i Vermoshit ndahet ne dy nenzona: 
te vete Vermoshit dhe te Sefer9es. INenezona e Vermoshit paragitet si 
sinklinal i permbysur me ndertim luspor, duke i trajtuar dolomitet te 
vendosura tektonikisht mbi shkembinjte efuzive. 

Autoret mendojne se nuk ka pse te ndahet kjo pjese e Zones se 
Gashit ne dy nenz.ona, pasi pothuajse jane te pranishme te njejtat de­
pozitime ne te dy anet e sinklinalit te Vermoshit dhe depozitimet e 
facies Hambuloge, ge jane pershkruar vetem ne Sefer~e (J. Kanani 
etj. 1987) jane gjetur prej nesh (L. Peza, etj.) dhe ne krahun e mir­
fillte te Vermoshit, ne Ker9in e Djegur. 

Paleogjeografia 

Gjate epokes se hershme verteniane (nenkati Seis) fundi i pellgut 
te sedimentimit ka gene me mjaft oshilime. Rajoni i Vermoshit ka ze­
ne pjeset anesore te ketij pellgu, ku sedimentohen formimet klastike 
me ranoret, konglomeratet, alevrolitet rreshpet etj. Ne kete mjedis ja­
ne zhvilluar ne mikro£aciet e gelgeroreve brahiopode, bivalvore, Ear­
landia, Spirorbis etj. ne baze te te cilave mund te themi se ujrat e 
ketij pellgu detar kane patur pergjithesisht energji te larte (zona lin­
dore). Ato kane gene te ngrohta e me kripesi normale. 

Gjate epokes se vonsh1'1e verfeniani (nenkati kampil) sedimentet 
u formuan pak me larg bregut, por gjithesesi ne sfondin e nje plat­
forme karbonatike te ceket e me ujra te ngrohta. Ne keto kushte me 
te geta se me pare e me energji te larte, u grumbulluan kryesisht • 
llumra karbonate me prerje materiali argjilor ge perfagesohen nga 
karbonate e rreshpe argjilore (fig. 7). 
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G ·ate epokes se hershme aniziane (zona me Parac::rati_tes trino­
dosus/ pellgu peson i:je fare thellimi e ne keto kushte te reJa formo-
hen depozitimet e fac1es Hanbuloge. . . . . . ... 

Karakteristike e kesaj epoke eshte zhv1lhm1 1 vepnmtarise vull-
kanike ne te gjithe rajonin. .. . .. 

Formacioni vullkanogjeno-sedimentar u formua ne pJesen e brend_: 
hme e relativisht te thelle te basenit, ndersa ~~ pjese~ anesore te 

tasenit ku thellesia isht~ me ~- vo~el: vazh~_uan te depoz1~o~en l~um­
rat karbonate me orgamzma te mJ~~1sev~ te ce~ta. ~e _kete shpJe~o­
het edhe fakti ge ne malin e Vu91mt (pJesa_. me perend1more .. e raJ~­
nit) dhe malin e Bojes (pjesa me _llndo~e e -~1J) .1:uR tak~hen ne prerJe 
vullkanitet sepse perbenin sekton;n e Jashtem te b~semt_. . 

Komponente te rendesishem ne pel~gu:1 e ~ed1me_ntim1t .. k_rahas 
Si0

2 
jane edhe oksidet e ,Mn dhe Fe, te c1~~t s1llen __ s1 dhe s1h~~ nga 

h erthimet vallkanike. Oksidet e Mn dhe te F~ shpern~a~en ne for: 
5 P koloidesh ne pellg dhe precipitojne si sed1mente k1m1ke. Rol te 
~~desishem luajne ne k~t~ mes _edh~- org~nizmat, ___ (M~rk?~i9 1961). 
I(eshtu formohet horizont1 1 hekunt ne ~alm e B~J~S, 1. c1h v~~h~?n 
ne drejtim te perendimit ne Ker9in e DJegur, Ja91ce etJ. meg]lthese 

i dobesuar. . . . . f · H b 1 
Ne fillim te epokes ladiniane vijon sed1mentim_1 1 ac1es a1?'. u_ o: 

e. Me pas kushtet detare behen me te geta e nv~ndo~~t reg~_1m~. 1 
glatformes shelfore dhe depozitimet llumore karb~_na~1kE: ge ?.-ban~- ge_~­
p eroret e dolomitet te formuara pas P7.oc~seve te __ diagJe_n':?~s. Ne ke­
{e kohe pellgu ka gene i ceket me uJe ~e ngrohte_ e kr~pe~J norm~le. 

Gjate triasit te siperm-jures ne. ~reve~ ~- st~dJua~. Ja~~ de~o~1t1;1-
ar llumra karbonate. por keto depoz1t1me }at:,e ~e vo1:e, ~en .. nd~~1mm 
e levizjes se fazes paleokimerike gjate tnas1t te ~:mE:. e Jt:,res ~e her­
shme, ndersa filloi te formohet h~llj_a ~osr:j~ke me ne ve:1, raJ_onet : 
zones se Durmitorit ngrihen e dalm mb1 s1perfaqen e debt e c1la pa 
sohet nga karstezimi e boksitizimi (Auboum_ 19?0). . . . 

Gjate neokomianit te vone zona e Durm1!_ont (Gash1) ngnhet mb1 
··· dh mbi te vendosen ofiolitet e zonave te brendshme. .. . 

uJe G. \.. kretes se siperme rajonet qe i perkasin zonav~ te C?.ash1 t, 
Kelme~d~t e nenzones se Valbones ngrihen mbi uje, n?rysh1me ge ?1.d~­
dhin nga veprimi i levizjes tektonike te fazes ~us~r~ake, __ ed~e 1:e f1-
llimin e mastrihtianit. nenzona e Valbones ulet y7rse~1 e ne keto .1rnsh: 
te sedimentohet flishi i · Vermoshit me trashes1 gmdra metra (faze 
subhercinike) (Peza etj. 1988). 

Perfundime 

1. Ne rajonin e Vermoshit perfshihe~ dy njesi te_ ~e~ant~ t_~kto­
nike: zona e Gashit dhe zona e Kelmend1t. E para mb1h1p mb1 te dy­
ten me nje amplitude rreth 10-15 km. 

2. Ladini2.ni ge dokumentohet per here te pare ne rajonin e Ver­
moshit eshte zhvilluar kryesisht ne facien karbonatike neritike. 

3'_ Depozitimet karbonatike se bashku me shkembinjte vullkanike 
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ne rajonin e Vermoshit perbejne nje sinklinal me shtrirje pothuajse 
JL-VP i perpunuar me vone nga tektonike shkeputese dhe rrudho-
sese. 

4. Zhvillimi paleogjeografik i rajonit karakterizohet nga ndikime 
te forta te fazave te orogjenezes alpine: kimerike e vjeter kimerike 
e re, Mirdita, austriake, subhercinike, pireneje. 
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Fig. 7 Evolucioni paleogjografik i raJonit te Vermosbit 
1. Shkembinj klastik; 2. gelqerore neritik; 3 - vullkanite; 4 - tufite; 
5 - shiste· - gelqerore te facies Hambuioge (anizian); 7 - ge}qerore pe­
lagjik me ~ilicore; 8 - radiolarite; 10. gelqerore me megal9donte (trias 
i siperm); 11. flishi i Kelmendit; 12. ofiolite; 13. gelqerore me rudiste; 
14. flishi i Selces (paleocen-eocen i mesem); 15. mineralizimi i hekurit; 
16. deti. , 1,.. 

Paleogeograpbic evolution of Vermosbi region. 
1 - Clastic rocks; 2 - Neritic limestones; 3 - Volcanites; 4 - Tuffite; 
5 - Schists· 6 - Limestones of Hambulog facie (Anisian) ; 7 - Pelagic 
limestones w'ith siliceous; 8 - Radiolarites; 10 - Limestones with mega­
lodonte (Upper Trias); 11 - Kelmend flysch; 12 - Ophiolites; 13 - Li­
mestones with rudists 14 - Selca flysch (middle Paleocene-Eocene); 15 - Iron 
mineralization; 16 - Sea. 
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Summar11 

Geology of Vermoshi region 
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Th;• dep~sits"~f G~shi zones~ the flysch - zone of Kelmendi and Valbona sub-

ne are present in this region. . 
,:o G h' zone (Durmitor): It is composed of elastic rocks, as sandstones m1c-

gl:~:rates shales Sessian level Upriords, the section continues with black 
roco ' Th A · · · s represented limestones with rare marly layers Campilion level. e msian _1 

limestones with chert len!es and of dolomite of hanbulog f~c1es as well . as 
:: bandeol and algal limestones. Ladinian is ~epresented_ by limestones· which 

are spread on the andesite, dacite and rhfohte f_ormabon., 
) t f he interbeding of Flysch zone of Kelemendi (Bosnikan zone cons1s. s o ,, _ _ 

ls sandstones conglomerates and schists. Camp10nella occur there. (Neo 
::i;n level). In' the upper part are founded Orbitolina and later Pithonella 
which prove Baremian up to Cenomanian. 

The deposits of Gashi zone form a scaly sinclinal which thrusts over flys-
choidal deposits of Kelmendi zone. The las~ one :hrusts_ over the deposits of 
Valbona subzone. The thrusting amplitude 1s 10-lo km m NE-SW direction. 
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STRATIGRAFIA E JURASIKUT TE SIPERM - KRETAKUT' 
TE POSHTEM TE ALBANIDEVE LINDORE DHE DISA 

PROBLEME GJEOLOGJIKE 

Thanas Gjata*, Dede Marku** 

. 
Ne artikull trajtohet lito e biostratigrafia dhe disa aspekt~ 

paleogjeografike te depozitimeve te jurasikut te siperm-kretakut 
te poshtem. Behen interpretime qe bien ndesh me disa studime 
te meparshme, apo kane perputhje te pjesshme dhe ngrihen pro­
bleme gjeologjike per te ardhmen. 

Per historikun e studimeve gjeologjike 

Depozitimet e datuara nga autore te ndryshem si jurasik i 
siperm-kretak i poshtem si ne Harten Gjeologjike dhe ate Tektonike 
te RPSSH ne shkalle 1 :200000 si dhe ne shume studime te tjera, (2, 3, 
4, 5, 6, 9, 17, 18, 19, 21) jane trajtuar shume here ne literaturen tone 
gjeologjike dhe ka pasur interpretime te ndryshme per to. Ne pikepa­
mje kronostratigrafike, me te dhenat biostatigrafike qe jane fituar, 
ato nuk jane te argumentuara ne masen e duhur dhe paraqesin vesh­
tiresi. Ne. disa studime te autorit Shalla M. (20, 21) flitet per depozi­
imet qe ai i emeron «pako efuzivo-rreshpore» dhe here te tjera «suita 

argjilito-copezore» i daton te Titonian-Valanzhinianit dhe i vendos 
me shtrije normale mbi serine vullkanogjene te jurasikut te mesem-te 
.iperm. Ne punime te tjera ky autor (17,18,19) i vendos depozitimet e 
, rgjilites me copa me nje pushim te shkurter mbi depozitimet e pjeses 
te siperme te gelqeroreve te triasikut te siperm-jurasikut te posh­
tem. Autore te tjere si Gjata K. dhe Kodra A. etj. (8, 9, 10, 11, 12) 
kesaj pakoje i japin emra te ndryshem dhe e vendosin ne pozicione te 
ndryshme stratigrafike (fig. 1), por gjithmone brenda diapazonit mo­
shor jurasik i siperm-kretak i poshtem. Keto depozitime, ata i vendo­
sin me nje suksesivitet normal mbi depozitimet jurasike dhe me ndonje 
rast me ndonje episod te shkurter pushimi. V. Shehu (22) depoziti-

• Instituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise, ne Tirane. 
•• Ndermarrja Gjeologjike ne Puke. 
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m~ve s~istozo-argjilore .. te rajonit. te Porav-Miliskase u jep moshen tri. 
as1ke te poshtme - te mesme s1 dhe vete serise efuzivo-sedimentar 
~ut~r~t e ketij artik~lli Gja~a T.h. etj_: (5, 6, 7) depozitimet_ e jurasikii 
te s1perm-~reta~ut te pos~tem 1 kane konstatuar me shtrirje mospaj. 
tuese ~tr~tig1:~fike: .~uke filluar qe nga depozitimet me te vjetra, (t< 
verfemamt te sense konglomerato-ranorike te Varukanos, apo seris 
Luma .. ne rajon~n e Fierzes si dhe mbi depozitime te tjera te vjetra). 
Autoret Bezham V. (1) dhe Kodra A. etj., (10, 11, 12) njesine litostra. 
tigrafike argjilite me copa, kur copat jane shkembinj efuzive e ngate­
rojne me serine efuzivo-sedimentare. 

Vrojtimet tona te terrenit, analiza petrografike dhe paleontologjik
1 

e coprave shkembore dhe e matriksit te pakos argjilite me copa tre. 
gojne, se ne te gjitha rastet dhe• per te gjitha rajonet behet fjale per t 
njejten njesi litostratigrafike qe datohet si e jurasikut te siperm-kre. 
takut te poshtem. Ne fig. 2 ku jane paraqitur prerjet stratigrafike te ra. 
joneve Kc;ire, Fierze, Rubik etj., del e qarte se pakua argjilite me cop;i 
vendoset me pushim stratigrafik mbi formacione te moshave te vjetra. 
Nga ana tjeter ne te njejtin rajon pakua ka shtrirje njeheresh mb1 
efuzivo-sedimentaret dhe mbi depozitimet karbonate te triasikut te si­
perm e deri mbi ata te liasikut te poshtem-te mesem ne sektorin e Ve 
les. Ne prerjen e Kishaxhiut fig . 3A duket sikur mbi pakon argjilite me 
copa (poshte) ne vijueshmeri normale vijne depozimet e gelqeroreve te 
triasikut te mesem (anizian) siper saj. Po ashtu ne prerjen e Maknorit 
(fig. 3B) duket sikur kemi kalim normal nga depozitimet e gelqeroreve 
te ladinian-triasikut te siperm (poshte) dhe pakos argjilite me copa (si· 
per). :Kjo pamje nuk eshte e vertete. Kemi mendimin, se depozitimet 
e pakos argjilte me copa fillimisht jane shtrire mbi depozitimet me te 
vjetra me pushim stratigrafik. Tektonika e mevonshme keto depozi· 
time (J3-Cr1), per efekt te plasticitetit qe ato zoterojne i kane perpu­
thur me depozitimet e shtangeta triasike. Kete dukuri qe ne e inter· 
pretojme ne kete rruge dhe mendimet e tjera te studjuesve te ndry­
shem ilustrohen ne figurat 1, 2 dhe 3 AB. 

Depozitimet e datuara si jurasik i siperm-kretak i poshtem jane 
pershkuar ne tre njesi litostratigrafike. 

1 - Paktaa argjilite me copa. 
2 - Pakua e konglobrekc;ieve ofiolitike ose perzierje sedimenta· 

re-tektonike. 
3 - Pakua flishore-mergelore me tintinide. 
Persa i perket kronostratigrafise se , tyre vazhdojne diskutimet mi­

dis studiuesve. Te dhenat faunistike te ketyre depozitimeve tani per 
Lani jane te tilla qe round te flitet per nje datim moshor global si ju· 
rasik i siperm-kretak i poshtem, kurse imtesimi kronostratigrafik dhe 
vendosja ne pozicione stratigrafike te tyre paraqet mjaft veshtiresi. 

Ne mendojme qe te tria keto njesi litostratigrafike mund te j~~~ 
te njekohshme dhe formimi i tyre si njesi te vec;anta te kete te beJe 
me kushtet paleogjeografike te basenit te sedimentimit si dhe me zo:. 
nat e burimeve te ardhjes se materialit qe depozitoh2t ne basen. Me 
poshte po japim pershkrimin stratigrafik, ashtu sic; ndeshen ne prerjet 
stratigrafike te kryera ne rajone te ndryshme te Albanideve Lindore. 
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Fig. 3a - Zhveshja ne Perroin e Kishaxhiut. 
Pakua argjilite me copa e J 3-Cr1 me shtrirje transgresive mbi gelqero­
ret me silicore te triasikut te mesem (anizian). 
Outcrop in Perroi i Kishaxhiut. 
The argillic-clasti<; pack of J~-Cr1 with transgresiv extention over 
the limestones with cherts of T, (anizian). 

Fig. 3b - Zhvesbja ne Koman (Perroi i Maknorit). 
Shtrirja transgresive e pakos argjilite me copa mbi depozitimet karbo­
natike tet riasikut te mesem te siperm. 
1 - gelqerore me silicore te anizianit; 2 - formacione te ndryshme 
te argjilites me copa. 

Outcrop in Koman (Perroi i Maknorit). 
The transgresiv extention of argillic-clastic pack over the carbonatic 
formations of T2-3. 

1 - limestones with cherts of anizian; 2 - formations of argillic­
- clestic pack. 
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Stratigrafia e depozitimeve te jurasikut te siperm - kretakut te 
poshtem 

1 - «Pakua argjilite me copa» eshte studiuar ne rajonet e Rubi­
kut, K<;ires, Gomines, Komanit, Fierze-Miliskase, Stravecit, Pobregut, 
Mirakes, Sinanit, Qarrishtes etj. Ajo ka perhapje edhe ne shume ven­
de te tjera, si<; permendet nga shume studiues te Hartes Gjeologjike 
dhe asaj Tektonike te RPSSH etj. (2, 3, 7, 18, 19, 21, 23). Depozitimet 
e kesaj pakoje ne rajonin e Fierzes shtrihen me pushim stratigrafik si 
mbi konglomeratet e verfenianit (Verukano), ashtu edhe mbi efuzivo­
sedimentaret dhe mbi granitet. Ne rajonin e K<;ires ato vendosen mb1 
nivele te ndryshme stratigrafike; mbi depozitimet e Verfenianit te si­
perm, mbi ato te anizianit, mbi serine efuzivo-sedimentar~, mbi g~'qe­
roret e triasikut te mesem e te siperm; ne Koman shtnhet mb1 ato 
ladinian - triasikut te siperm dhe inbi depozitimet e serise efuzivo­
-sedimentare, ne Gomine mbi serine efuzivo-sedimentare, ne Qarrishtt 
mbi triasikun e siperm dhe ne Mirake mbi triasikun e mesem. m 
shume rajone te zones se Mirdites kjo pako shtrihet mbi shkembinjte 
ofiolitike (2, 3, 21 etj.). 

Nga ana litologjike pakua ndertohet nga nje matriks argjilor-Klo­
rit-sericitik, here here pak i metamorfizuar (shiste argjilore) ngJyre 
gri, gri te erret, here te tjera kafe <;okollate. Ne shistet argjilore ve­
rehet kuarc alevritik ne sasi te ndryshme. 

Materiali copezor perfaqesohet nga copra te vogla deri ne olis­
tolite e olistostroma. Ne disa raste verehet vendosje disi e orientuar e 
materialit copezor. Ky material perfaqesohet nga ranore kuarcore, me 
pak feldshpat, here here ranore te tipit grauvak, ranore me matefial 
vulkanik, kokerrtrashe-mesem, alevrolit kokerrimet feldshpat kuarco­
re me 9iraento argjilo-sericitike, me pikezime piriti, spilite bajamore, 
di~baze te albitizuara dhe efuzive te tjere, gelqerore radiolaritike mer­
gelore deri mergele me bivalve pelagjike, gelqerore ?re~<;iore-m~r?· 
brek<;iore, gelqerore turbiditike ose. biosparitike dhe b1o~~kro.s~antike, 
sllicore radiolaritike deri radiorolante, copra e blloqe shkembmJ ultra­
bazike (ofikalcite, klorit serpentinite, serpentinit~ te prejard~ur nga 
harcburgitet) te cilet jane takuar ne rajonet e ~~b1_~ut, Komamt, Pr0m 
e Magjypit, Pobreg etj. si dhe copa rod?kroz1t! t~. ta~l:1ara _:p~th~aJse 
ne te gjitha prerjet e studiuara. Ne rajonm e F1erze-M1hskase Jaw" ta­
kuar copra albitofiresh dhe granitesh mikropegmatitike. 

2 - «Konglobreki;iet ofiolitike» jane studiuar ne Lunik, Sin&n 
Nderline (Lan-Lure), Resk, Tartaj, Vinjolle, Qarrishte (Maja e Zeze), 
Zabzun, Fushe Studen etj. Perberja e tyre eshte mjaft heterogjene me 
mbizoterim te shkembinjve ofiolitike dhe me ndertim trashaman. Per­
behen kryesisht nga shkembinj ultrabazike (serpentinite dhe peridoti­
te), me rralle takohen troktolite, gabro olivinike, vullkanite te perber­
jes bazike, amfibolite, shiste amfibolitike, shiste kuarc-mikrogranitike, 
gelqerore, radiolarite, ranore ofiolitike etj. 

Ne Qarrishte, pikerisht ne Majen e Zeze midis konglobrek<;ieve 
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ofiolitike eshte takuar nje pakete mergelesh shtreseholle gri me tin-
. ·de 

tJnl 3 · _ «Flishi mergelor me tintinde» eshte takuar ne Lunik, Gure-
bardhe, (ne j~ge te Klosit), ne ~~rin .. e Topit, 'Katundi.n e Vjeter ~~.u­
b'k) etj. Flish1 mergelor ka shtnrJe te madhe. Ashtu s1 pakua argJrhte 1

e copa dhe konglobrek<;iet ofiolitike edhe depozitimet e flishit mer­
:1or shtrihen mbi bazamente te ndryshme. (fig. 1) ... Nga ~~a litol?gji~e 
flishi perfaqesohet nga nderthurje mergelesh e gelqeroresh r~?rolan-
'ke me tintinide, alevrolitesh, ranoresh, kQnglomeratesh me ndershtre­

u gelqeroresh mikrobrek<;iore turbiditike e radiolarite~h. P~~ve<; P.~r­
:ersave ofiolitike qe ~~izot.~rojne, . tak?~e~ dhe copn_za_ -~elqer?.r~sh 
triasiko-jurasike dhe s1hcoresh rad10lantike.. K~raktenstrke e ket}re 
depozitimeve eshte se ato jane flishore e f;1~h01dale.. . . . 

Persa i perket datimit moshor te depoz1!1meve s1 JUras1k 1 s1perm 
_ kretak i poshtem kemi keto mendime: 

Ne matriksin e pakos argjilite me copa nuk eshte gj~tur makro e 
mikrofaune e percaktueshme, nders_a ne coprat jai::e takua.~ f~rm~ ~e 
datojne mosha te ndryshme duk_e flllu~r nga ato te. Verfemamt te ~1-
perm - anizi_a~.it si ~e-~nd1'.?sp1_ra. pus11l~, Ea::land~a sp., Glo1:1ospira 
inensis (Gomme ,e Kc;ire), te tnas1kut te mesem s1 Troch.,~mmma .al­

~talensis etj. (Fierze), te ladinian - triasikut te siperm si I.n:7olutma 
sp., Trochammina sp. e~_j- (Fier~e' .. Res~), . s~. dhe Ophtha_~m~d11:1m sp:· 
Glomospira sp., bivalvore pelagJ1ke, Krmo1de (Koma:i), te has1kut ~~ 
Involutina liassica etj. (Koman), te jurasikut te siperm~kr~takut. te 
poshtem me Calpionella etj., qe i permendin Gjata K. etJ ne stud1met 
e tyre (9, 17, 18, 19, 21, 23). 

Ne shtresat mergelore brenda konglobrek<;ieve ofiolitike (ne M. e 
Zeze Qarrishte) jepen ne studimin e Gjata ·Th. etj. , (5, 7). Calpi~.nello~­
sis dblonga, Tintinopsella carpath~ca etj., ne flishin mergelor te _Gun_~ 
te Topit jane takuar Clypeina jurassica, .stomosp?aera sp. etJ.'. r:e 
Lunik ne flishin mergelor jane takuar Calp10nellops1s oblonga, Tmtr­
nopsella longa, Calµi.onelite.s .da~deri .. etj. ~ompleksi i c~tuar .d~t?n mo­
shen berriasian - valanzh1mamt. Ketu ne konglobrek91et of10htrke ar­
gumentohet mosha e berriasianit te mesem, ndersa ne flishin ~e:gelor 
ajo e berriasian - valanzhinia.nit. · ~e. p_~rfundin: n:-_osha e d~p?z1hmeve 
te pershkruara pranohet titoman 1 s1perm den ne valanzhmrnn. 

J 
Disa mendime per kushtet paleogjeografike 

Karakterstikat stratigrafike te depozitimeve te Jurasikut t e . si­
perm-kretakut te poshtem, tregojne per aspekte te ve?anta raleogJ eo­
grafike qe jane zhvilluar gjate kesaj kohe_ n~ Al~a?,1d~.t Lmd~re. . 

Ne shekujt e ndermjetme dhe te vonsheI? JU~as1ke. ne Albamde,. s1 
rezultat i hapjes se kores kontinentale dhe 1 dalJes se ~ores. oqe~n:k~ 
nshte krijuar zona tektonike ofi?litike ~ Mi~dit~s, qe .. ka h1s~or~ ~hv1lh1?1 
te ve<;ante nga ajo e zonave anesor: te .~.aJ. N~ zon~n ~ ~Ird1t~s d~le1: 
shkembinjte ofiolitike, te cilet ze?e nJe .!ernt.or. t_e gJ~~e ~ t~ .. gJa~e 
te Albanideve Lindore. Ne basenm e zones of10htrke te Mrrd1tes, per 
shkak te zhvillimit te tektonikes bllokore, disa pjese te saj ishin me 

/ 
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te ngritura kurse disa te tjera me te ulura. Ne kete menyre eshte 
krijuar nje paleoreliev mjaft i aksidentuar me ngritje dhe depresione 
nendetare, qe ne ndonje rast ngritjet ishin mbi nivelin e detit. 

Nga mbarimi i jurasikut dhe fillimi i kretakut ne pjeset e the­
lluara te basenit dhe ne pjeset anesore te tij u krijuan kushte te per. 
shtatshme per depozitimin e llumrave karbonatike, mergelore, argjilore, 
si dhe krijimi i kushteve te favorshme per jetesen e zhvillimin e radio. 
lareve dhe kalpionellideve. Keto llumra mbas diagjenezes kane formuar 
gelqeroret radiolaritike, mergelet radiolaritike shiste mergelore si dhe 
silicoret radiolaritike diagjenetik. 

!Ne pjeset relativisht me pak te thella dhe ne ato te ngritura te 
basenit, ku shtriheshin shkembinjte ofiolitike, si dhe ne ato anesore 
ku kemi pasur formacione karbonatike (qe ne ndonje rast, me sa duke 
round te kene qene edhe rfl.bi nivelin e detit) kane ndodhur shpelarje si 
te trevave te dala mbi uje edhe te atyre te ngritura nendetare. Ne keto 
te fundit shpelarja duhet te jete bere per shkak te rrymave turbidi 
tike te fuqishme. Materialet e gryera transportoheshin ne pjeset e tjera 
te basenit ne largesi te ndryshme. Ne gropat ato round te mbeteshin 
edhe afer burimit te gerryerjes, por kur paleorelievi ka qene me pjerres1 
graduale, materiali i gerryer pesonte transport dhe ierpunim me te 
larget. Keshtu, formimet e «pakos argjilite me copa» tregojne per nje 
formacion kaotik ku, copat, poplat, blloqet, olistolitet etj., perfaqesojne 
shkembinj me perberje dhe mosha te ndryshme nga triasike e jurasike 
e deri ne jurasiko-kretake. Keta perberes me sa duket jane shtytur e 
rrokullisur ne nje mjedis argjilor te basenit te sedimentimit qe formon 
matriksin e ketij formacioni. Ky formacion takohet si ne vete zonen 
.-0fiolitike te Mirdites ashtu dhe ne anet lindore e perendimore te saj. 

Pakua e konglobrekc;ieve ofiolitike perben nje moment tjeter te 
r-endesishem ne historine gjeologjike te ketij shekulli, eshte nje dukuri 
e shfaqjes me intensitet te larte te rrjedhjes se coprave per gravitet 
dhe te rrymave te turbullta, te cilat gerryenin kryesisht material ofio­
litik te zones Mirdita dhe e transportonin ate me 1ej ne Sinan, Resk, 
M. e Thate, Stavec, Nderline etj. Here here ne vende, apo edhe kohe 
te ndryshme aktiviteti intensiv i shpelarjes ulej dhe ne basenin e 
sedimentimit te qete dhe deri diku te thelle depozitoheshin llumra 
karbonate dhe argjilore te imeta; me sa duket ne kete kohe ne basen 
u zhvillua mikrofaune e familjes Tintinidae. Mbas diag,jenezes e liti 
fikimit ato kane dhene gelqeroret mergelore dhe mergelet me tintinide. 

Sic; e permendem, dalja e zones ofiolitike te Mirdites ne Jurasik te 
mesem e te siperm, eshte nje eveniment i rendesishem gjeologjik per 
Albanidet. Gjate kohes jurasik i siperm-kretak i poshtem zona ofioli­
tike e Mirdites, per shkak te zhvillimit te tektonikes shkeputese ne te 
dhe rrudhosese, me te dy shpjegimet, sipas hipotezave te tektonikes se 
pllakave apo edhe asaj «diapirike ofiolitike» ka bere qe masat ofio­
litike te mbihipin ne pjeset anesore te saj ne drejtim te perendimit 
dhe te lindjes. Por verehet qe shkalla e mbihipjes te pjeses perendimore 
te kesaj zone eshte me e avancuar per arsye se ne teresi drejtimi i 
forcave tektonike te levizjes se Albanideve eshte nga lindja ne pere­
ndim. 
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PERFUNDIME 

1. Nga studimet tona vertetohet shtrirja me mospajtim stratigrafik 
e depozitimeve te jurasikut te siperm-kretakut te poshtem mbi depozi­
timet me te vjetra. 

2. Gjeneza e depozitimeve te jurasikut te siperm-kretakut te posh­
tern flet per rolin e madh qe kane luajtur proceset e rrjedhjes se 
copave per gravitet si dhe per ekzistencen e rrymave turbiditike gjate 
kesaj kohe. 

3. Vendosja e depozitimeve te jurasikut te siperm-kretakut te po-
shtem mbi depozitimet karbonatore te kornizave te asaj lindore e pere­
ndimore si dhe vete zonen ofiolitike te Mirdites e perjashton paleoshari­
azhimin e tyre ne kete kohe. 

4. Paleorelievi i kornizave karbonatike si dhe vete zones ofiolitike 
te Mirdites ne kohen e J3-Cr1 ka qene shume i aksidentuar me ngritje 
dhe depresione nendetare. 

5. Ndermarrja e nje studimi teresor per depozitimet e jurasikut te 
siperm-kretakut te poshtem ne kuadrin e Albanideve Lindore eshte 
e domosdoshme te behet per deshifrimin me te imtesuar stratigrafik 
te tyre jo vetem duke u mbeshtetur ne studimin e foraminifereve, por 
edhe te grupeve te tjera si radiolare, nanoplanktone e sporopjalme. 
Studimi duhet te kompletohet edhe ne aspektin e karakterit tektonik e 
te atij paleogjeografik. 

6. Mendojme se zona Mirdita si ajo ofiolitike ashtu dhe ajo peri-
ferike karbonatore rezulton autoktone ne truallin e vendit tone, por 
ka prirje me teper mbihipese me sens drejt perendimit. 
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Summary 

stratigraphy of Upper Jurassic-Lower Cretaceous of Eastern Albanides 

The stratigraphy of the Upper Jurassic-Lower Cretaceous deposits in eastern 
Albanides and some geological problems connected with them. 

In the beginning, the achievements of the earlier stratigraphic studies a.r 
given. The lithostratigraphic description of the Upper Jurassic-Lower CretaC:­
ous sediments as well as the conditions of their sedimentation and some paleo­
geographic aspects of the morphology and of the paleorelief of the sea bottom 
curing this time are also presented. 

The age argumentation of the deposits in question is done on the basis ot 
biostratigraphic data. On the other- hand they are divided Into three lithotra­
t,graphic unites and are as follows: 

1. argillite-clastic pack: 2) ophiolitic-conglobreccia; 3) marly flysch with 
tintinides. 

Basing on the lithestratigraphic data as well as on the setting conditions 
and on the presentation of the deposits of the Upper Jurassic Lower Cretaceous 
interpretations of paleogeographic character are made. 

Finally some conclusions are given, some o.E which are firstly, The studied ' 
deposits (J3-Cr1) spread in stratigraphic discordance with the oldest deposits 
as that of Werfenian (Verucano serie} and also with other sediments as of 
he Upper Werfenian-Anisian, Anisian, Ladinian, Upper Trias-Jurassic and the 
·adiolarites of Malm. 

Secondly, the deposits of J3-Cr1 are formed in conditions ot a basin where 
are combined the .sedimentary processes by gravity and turbiditic flows. 

It's riaffirmed the autochthony of Mirdita tectonic zone and is excluded 
the paleocharriage of this zone in this period. It's riaffirmed also the thrustir o 

character of Mirdita zone over the other zones and the tendency of this pheno: 
menon in western direction. 
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Ne artikull trajtohet problemi i korigjimit te ndikimit te 
proc;esit te serpentinizimit mbi kimizmin e shkembinjve ultra­
blH!:ike, duke u bazuar ne analizen e hollesishme te dukurive te 
vrojtuara te ketij proi;esi me ndihmen e metodes se katroreve 
me te vegjel. Metodika e propozuar paraqitet permes 2:batimit 
konkret per shkembinjte e masivit ultrabazik te Bulqizes. 

·HYRJE 

Aspektet e gjeolog:jise, ·struktures, tektonikes, petrografise dhe 
gjeokimise se shkembinjve ultrabazike kane qene dhe vazhdojne te je­
ne ne qender te diskutimeve te ndryshme. Nje aspekt me vete perben 
studimi i kimizmit te tyre dhe perdorimi i tij per deshifrimin e masi­
veve ultrabazike. Perberja kimike e shkembinjve perdoret -gjeresisht 
ne studimet petrologjike si k1·iter per vec;imin dhe klasifikimin e llo­
jeve te ndrysh:p1e shkembore. Ajo eshte e lidhur drejtpersedrejti me 
perberjen mineralogjike te tyre dhe pasqyron kryesisht 'kete perberje. 

Ne vendin tone, ky aspekt. eshte trajtuar ne mjaft studime, sido­
mos rie dhjetevjeGarin e fundit, gje qe ka dhene ndihmese ne njohjen 
me te thelluar te ketyre masiveve dhe ne nje orientim me te· drejte 
tc kerkimit te mineralizimeve qe lidhen me to (Cili P. 1985., Dobi A. 
1981; Premti I. 1984, 1986; Qorlaze S. 1986; Stermasi Sh. 1989; Shallo 
M. 1985; Tershana A. 1985). Megjithate, pervoja e deritanishme dhe 
nje analize e thelluar e metodave te perdorura per perpunimin e te. 
dhenave mbi kimizmin e shkembinjve ultrabazike, nxjerr ne pah edhe 
mjaft mangesi dhe shtron ncvojen e perpunimit te metodave e meto­
dikave te reja me efikase per trajtimin e kctij aspekti me rendesi 
shkencore e praktike. 

Serpentinizimi duke patur karakter allokimik, qe shoqerohet me 
~argimin e nje pjese te Si dhe Mg, ne sasi relativisht te medha (deri 
8-100/o). veshtireson se tepermi mundesine e deshifrimit te prerjes 
ultrabazike ne baze te kimizmit. Prandaj para se analizat sihkate te 
perdoren per qellime praktike, eshte e domosdoshme qe ato te kori­
gJohen nga ndikimi i pr0<;esit te serpentinizimit mbi perberjen kimike . 

• * Instituti i Stud: dhe · Projektimeve te Gjeologjise ne Tirane .. 
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'\ 
Sot ne' zgjidhjen e ketyre problemeve po gjejne perhapje gjithnje e 
me te gjere metodat matematike dhe teknika llogaritese elektronike 
(Le Maitre, 1982). 

Me poshte do te parashtrojme perdorimin e metodes se katrore. 
ve me te vegjel ne korigjimin e ndikimit te serpentinizimit mbi per. 
berjen kimike te s~kembinjve ultrabazike ne shembullin e masivit te 
Bulqizes. 

Pro~esi i serpentizimit te shkembinjve ultrabazike dhe ndikimi i tij 
ne kimizmin e tyre. 

Serpentinizimi eshte pro!;es i temperaturave me te ulta se 550~, 
qe ~on ne shnderrimin e shkembinjve ultrabazike dhe shoqerohet me 
hidrolizen e silikateve me shume magnezium. Shumica e studiuesve 
pranojne se ky pro!;es ndodh per llogari te fluideve ujore ne shkem. 
binj. Nisur nga ky pranim, pro!;esi i serpentinizimit eshte shprehur 
me ane te shume reaksioneve kimike qe round te grupohen ne varian­
tet kryesore qe vijojne (Velinskij V.V. 1978). 

I - Per :shkembinjte olivinike: 

{Mg, Fe}i SJ04 + H20 + Si02 + 02 ~ (Mg, Fe)a Si2 05 (OH)4 --I-+ (Mg, Fe) (OH)2 + Fe304 (1) 
(Mg, Fe) 2Si04 + H20 + CO2~ (Mg, Fe)a Si205 (OH)4 + (Mg, Fe)C03 

II - Per shkembinjte olivinike-piroksenore: 

(Mg, Fe) 2Si02 + (Mg, Fe) Si02 + H20 + 02 ~ (Mg, Fe)a Si205 
(OH)4 + FE304 (3) 

III - Per shkembinjte piroksenore: 

(Mg, Fe) Si03 + H20 + 02 + Si02 ~ (Mg, Fe) 3Si205 (OH)4 t + Fe304 + Si02 (4) ( 

Pro!;esi i serpentinizimit mund te percaktohet si formimi i serpen· 
tines nga mineralet paraekzistuese ferromagneziale dhe nga solucionet 
ujore. Nuk ka dyshim se mineralet e serpentines jane formuar nga 
olivina dhe pirokseni. 

Teorite e sotme mbi origjinen e serpentinizimit te shkembinjve 
ultrabazike pranojne nje. nga menyrat e meposhtme : 

1 - alterimi deuterik i peridotitit dhe dunitit nga nje magme 
peridotite hidroze 

2 - Kristalizimi direkt i serpentines nga n je magme peridotite 
hidroze. · 

3 - Shnderrimi i dunitit dhe peridotitit nga tretesirat hidroter­
male; 

4 - Serpentinizimi i shkaktuar nga met~morfizmi oqeani!o::. 
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Per shprehjen cilesore te ser:pentinizimit jepen reaksione· kimik~ 
te shumte. ndersa si tregues sasior pranohet t reguesi i humbjes ne 
l~alcinim (HK). Problemi se ne !;'mase e pasqyron HK modifikimiI: e 
kirnizmit paresor te shkembit origjinues eshte i patraj}uar. Pikensht 
shpreh jes sasiore te ketij ndikimi do te synojme t' i jap1m zgjidhje ne 
paragrafin e meposhtem. 

Modelet petrologjike te perzierjes (MPP) jane modele qe zgjidhen 
rne metoden e katroreve me te vegjel. Ne rastin me te thjeshte <;esht­
ja reduktohet ne zgjidhjen e problemit te meposhtem. 

Njihet perberja kimike e nje mostre shkembore dhe ajo teorike 
ose e matur e <;do faze minerale qe ben pjese ne ndertimin e k~tij 
lloji shkembor. Kerkohet te vleresohet perberja mineralogjike (perber­
ja modale) e kesaj mostre. 

Si shembull te thjeshte round te permendim: 
bazalt = andezi t + olivine + piroksen 
Ne pikpamje matematike, MPP-ja mund te shkruhet si me poshte: 
al.xl , + ... + ap.xp = bl wl + . . . +bqwq (5), ku xl, ... , xp 

dhe wl, .. . , wq jane perkatesisht vektoret e perberjes se p fazave 
minerale paresore shkembformuese dhe te q produkteve te reaksionit, 
ndersa al , ... , ap dhe bl, . .. , bq jane raportet <1e minimizojne shu­
men e katroreve te diferencave midis dy aneve te ekuacionit (5) . 

Zgjidhja e problemit reduktohet (Le Maitre, 1982) ne percaktimin 
e al , ... , ap dhe te bl, ... , bq qe minimizojne madhesine:_ 

S = (Zi - alzli - ... - arzri - blvli - ... - bsv1) (6) 
ku: r = p - 1, s F= q - 1, Zi = xpi - wqi, zj,i = xpi - xji dhe 
vji = wji - wqi. 

Ne kete trajte, ekuacioni eshte identik me modelin e thjeshte te 
metodes se katroreve me te vegjel dhe round te zgjidhet duke per­
dorur te njejtat teknika programimi. Neqoftese ose p ose q, por jo 
te dyj a njekohesisht, jane te barabarta me 1, modeli reduktohet ne 
modelin e thjeshte te perzierjes. 

Theksojme se perve!; intuites, nuk ekziston ndonje metotle tje­
ter e kenaqshme per te percaktuar ne se modeli eshte i «mire» ose 
«i keq». Per modelin e thjeshte te perzierjes, ka patur perpjekje per 
te zhvilluar metoda per kontrollin e rendesise se modelit duke u ba­
zuar ne statistiken Hi - katror. Megjithate keto metoda duhen per­
dorur me kujdes meqenese ato mbeshteten ne hipotezen qe mbetjet ja­
ne te pakoreluara, gje qe nuk eshte e v~rtete per ~e _dhe!:~t. e mby: 
llura (me shume konstante). Per me t~per, pr~blenu _1 ~es1perm, ne 
te vertete eshte nje problem gjeometnk dhe JO statistik, sepse nga 
te dhenat nuk mund te merret informacion mbi dispersionet, meqe­
nese nuk perdoren vrojtime te perseritura. <;do faze minerale ka nje 
perberje te ·percaktttar dhe i vetmi burim i gabimeve jane gabimet 
eksperimentale qe lindin nga matjet. 
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Proi;esi i serpentinizimit ne masivin ultrabazik te Bulqizes. 

Serpentinizimi eshte proc;esi kryesor metasomatik qe ka ndikuar 
shkembinjte e masivit ultrabazik te Bulqizes (MUB). Shkalla e zhvi­
llimit te ketij P:O<;esi dh~. nd~ki~i-~ te tij nuk eshte e njejte ne te gji­
gJe mas1vm. KJo ben qe ne s1perfaqen e sotme erozionale te tij te 
dallohen sektore qe ndertohen nga shkembinj ultrabazike krejt te 
fresket, nga shkembinj me shkalle te ndryshme serpentinizimi, deri 
ne shkembinj serpentinike e serpentinite-talkore. 

· Proc;esi i serpentinizimit zhvillohet gjeresisht ne sektoret peren­
dimore dhe jugperendimore te masivit, ndersa ne drejtim te lindjes ai 
zbehet gradualisht, deri sa kalohet ne shkembinj te fresket. Intensi­
teti i serpentinizimit fillon e zbehet edhe ne drejtim te thellesise se 
masivit. 

Prania e disa llojeve te serpentines dhe e mineraleve te tjere dy­
tesore. qe flasin per kushte te ndryshme te temperatures dhe presio­
nit ne sistem, deshmon se masivi ultrabazik i Bulqizes, ka pasur ser­
pentinizim te disa fqzave. 

Nga mineralet shkembformuese me i ndikuar nga serpentinizimi 
eshte olivina, pastaj pirokseni e me pak kromshpinelidi aksesor. Va­
resia e oksideve shkembformuese nga shkalla e serpentinizimit (HK) 
per MUB-in ilustrohet ne fig. 1 te ndertuar mbi bazen e 394 provave. 

Sic; shihet, me rritjen e shkalles se serpentinizimit, HK, zvogelo­
hen ne menyre te ndjeshme edhe Si02 edhe MgO si ne dunitet ashtu 
edhe ne harcburgitet. Ne varesi te HK, «ulja» e SI02 per efekt te 
ketij proc;esi, si ne dunitet ashtu edhe ne harcburgitet, luhatet nga 
0-8 % Si02, kurse per MgO luhatet nga 0-10 0/o MgO. Gjithashtu 
vihet re se permbajtja e Si02 ne harcburgitet eshte rreth 2.6 njesi 
me e larte se ne dunitet, kurse MgO rreth 2.5 njesi me e ulet (pas 
serpentinizimit). Persa i perket Fe203, me rritjen e HK. si ne duni­
tet ashtu edhe ne harcburgitet vihet re nje rritje e dukshme e ketij 
rerberesi. «Shtesa» e Fe203 per efekt te serpentinizimit luhatet nga 
0-4 0/o Fe203. Me rritjen e HK ne te dy llojet shkembore sasia e 
FeO zvogelohet ne masen 0-4°, 0 FeO. Vihet re se Al203. MnO, Cr203, 
NiO nuk jane ndikuar aspak nga pr0<;:esi i serpentinizimit, kurse per 
K20, Na20, CaO, ky ndikim eshte i paperfillshem. 
. Nga _sa_ ~ J?arashtrua me siper arrijme ne perfundimin se proc;esi 
1. se_rpen~~mz1~1t ka ~~kaktuar ndryshime te ndjeshme ne perberjen 
k1m1ke te lloJeve shkembore ultrabazike te MUB-it. kryesisht per 
Si02, MgO, Fe203 dhe FeO. 

Serpentinizimi ka ndikuar ne ndryshimin e tabllose se kimizmit te 
masivit_ ~ltrabazik te Bulqizes ne krahasim me gjendjen e tij te pa 
serpentm1zuar. Prandaj edhe pamja qe merret sot ne baze te analiza­
ve sil~_kate __ nuk eshte ajo fillestare. Si rrjedhoje edhe krahasimet e 
sektoreve te ndryshme ne baze te ketyre analizave nuk mund te be­
h~n ~~r ~jei:1:djen ~illestare. Rindertimi i pamjes fillestare te kimizmit 
per te gJ1the mas1vin do te jepte te dhena me afer te vertetes dhe 
krahasimet ndermjet sektoreve te vec;ante te masivit do te ishin me te 
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fig. 1. Varesia e Si02, MgO, Fe20 3 dhe FeO nga shkalla e,. 
serpentinizimit (Hk). 
1 - Per dunitet, 2 - per harcburgitet. 

- The dependence of Si02, MgO ,F~03 and FeO on the 
serpentinization scale (Hk) for the dunites (1) and hartz­
burgiies (2). 

bazuara dhe me shprehese. Ky rindertim eshte realizuar nepermjet 
modelimit te proc;esit te serpentinizimit duke u bazuar ne metoden e 
katroreve. me te vegjel. 

Modelimi i pro~esit te serpentinizimit dhe korigjimi i modelit te tij. 

Per korigjimin e ndikimit te proc;esit te serpentinizimit, se pari 
duhet. percaktuar reaksioni qe karakterizon ne menyre me te plote e 
me te sakte kete proc:;es ne masivin ultrabazik te Bulqiz~s. Nga reak­
sionet e shumta qe japin studiues te ndryshem, ne kemi zgjedhur i::i 
me te. pershtatshem reaksionin: . 
Olivine + Opx + Cpx + Chr + H20 ---'> Serpentine + Tnlk + Brus1t + 
+ Magnetit + Olivine + Opx + Cpx + Chr .+ H4?i0~- + -~ru~_it _i 
larguar (7). Ky reaksion, mendojme, e ~arak~~nzo:1 ~e. meny~e me t~ 
plote proc;esin e ndryshimeve metasomatike per mJed1sm shkem~or te 
marre ne studim. Mineralet kryesore shkem.bformuese (fazat mmera­
le) kane qene olivina, ortopirokseni e ne sasi me te_ vogla klinopi~:o­
kseni dhe kromiti aksesor, qe te perzjere nc raporte te ndryshme nder­
mjet tyre dhane shkembinjte paresore te fre~ket u~trabazike __ te ~asi­
vit. Me pas, ata, nga bashkeveprimi me flmdet UJ_or~ dhan~. llo3et e 
serpentinizuara qe takojme sot. Ana e majte e ekuac10mt (7) _q~ s~preh 
kete reaksion perbehet nga 01, Opx, Cpx dhe Chr aksesor qe Jane m1-
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neralet shkembformuese te MUB-it dhe nga uji i domosdoshem per 
zhvillimin e proc;:esit te serpentinizimit. Ne kete rast, ne ujin e reak­
sionit nenkuptohen edhe fluidet e perberjeve te ndryshme te pranish­
me ne ujin e serpentinizimit, ndonese ne sasi mjaft te vogla. 

Zhvillimi i proc;:esit te serpentinizimit ka si produkt anen e djathte 
te reaksionit (7). Nga komponimet e produktit te serpentizimit ser­
pentina, talku, magnetiti (te formuar rishtas), elivina dhe pirokseni 
(te pashendruar nga ky proc;:es) dhe pjeserisht silica dhe brusiti, per­
faqe~ohen s.e bashku nga ana cilesore nga shkembi i serpentinizuar qe 
kenu kamp10nuar, kurse nga ana sasiore nga analiza silikate respek­
tive e c;:do prove. Si02 i c;:liruar largohet kryesisht ne solucion si acid 
silicik H4SI04 i padisocueshem bashke me ujrat nentokesore e siper­
,faqesore. Edhe brusiti largohet pjeserisht pu ne kete fomre. 

Perberja kimike e humbjes ne kalcinim, e konstatuar nepermjet 
analizimit te 20 provave, rezulton te jete pothuajse teresisht H20 
(fig. 2). Elementet e mundshem volatile ne te si CO2, etj, gjenden ne 
permbajtje mjaft te ulta, poshte kufirit te ndjeshmerise se metodave 
analitike qe perdorim sot. Ky fakt mbeshtet origjinen e serpentinizi­
mit si rezultat i bashkeveprimit te shkembinjve me ujin, pa pjesmarr­
jen e elementeve te tjere volatile. 

Ekuacioni (7) round te paraqitet ne trajten: 
Olivine + Opx + Cpx + Chr + H20 = H4Si04+ Mg(OH)2 + 

shkembi i serpentinizuar (8). 
Zgjidhja e ekuacionit (8) kerkon njohjen e perberjes kimike te 

mostres se shkembit ne studim (analiza silikate) dhe njohjen e per­
berjes kimike te te gjitha fazave minerale qe marrin pjese ne rea­
ksion. Par ne aktualisht nuk kemi analizat mikroprov,e te fazave mine­
rale per c;:do master te vec;:ante, prandaj per te kapercyer kete problem 
kemi ndjekur nje rruge te re nepermjet perllogaritjeve bazuar ne per­
berjen kimike te shkembit. Kjo rruge eshte me e leverdisshme · edhe ne 
aspektin ekonomik. 

Sic;: eshte vene re ne dukje edhe me lart, perberja mineralogjike 
e shkembinjve ultrabazike te MUB-it eshte e thjeshte dhe konsiston 
nga olivina, ortopirokseni, klinopirokseni dhe kromiti aksesor. Per per­
berjen kimike te koetyre fazave minerale per kete masiv ka pak te 
dhena. K'.etij problemi duhet t'i kushtohet me shume vemendje ne te 
ardhmen, sidomos per te evidentuar vec;:orite e kimizmit te ketyre fazave 
minerale ne faciet e ndryshme petrografike ultrabazike. Ne studimin 
tone shfrytezuam te gjitha te dhenat e ketij karakteri te botuar per 
MUB-in (I. Premti,*, K. Gjata**). Ne tabelen 1 jepen permbajtjet me­
satare te 13 oksideve per fazat minerale te shkembinjve te ketij masivi. 
Per OZ, oxp, dhe chr jane shfrytezuar perkatesisht 23. 12, 6 dhe 14 
analiza, ndersa per silicin, brusitin dhe ujin, perberjet kimike mesat.are 
u muaren nga literatura (Le Maitre R.W. 1982). 

Eshte e qarte e fazat minerale kryesore shkembformuese OZ, opx, 
cpx dhe chr nuk jane konstante ne masiv dhe nuk mund te karakteri-

• Analizat jane kryer ne Universitetin «La Sapienza» te Romes, Itali. 
•~ Analizat jane kr11er ne Universitetin e Klermon Ferrandit, France. 
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zohen plotesisht vetem nga vlerat mesatare te oksideve perberes. Por 
po te kemi parasysh se cpx dhe chr si faza minerale ne shkembinjte e stu­
diuar ndodhen ne sasi mjaft te vogla dhe elementet kryesore te tyre Ca, 
Cr, nuk ndikohen nga serpentinizimi, gabimi qe bejme gjate llogaritjes 
se perberjes se shkembit, duke pranuar te njejten perberje kimike te 
tyre per te gjitha mostrat, eshte i paperfillshem dhe nuk i kalon kufijte 
e gabimit analitik per oksidet perkatese. 

Ndryshe ndodh kur marrim ne konsiderate olivinen dhe ortopirokse­
nin, qe jane edhe fazat minerale perberese kryesore te shkembinjve 
te MUB-it. Pranimi i vlerave mesatare per oksidet e elementeve me 
sasi te vogel (Ti02, Al203, MnO, Cao, K20, iNiO CR203) per keto dy 
faza minerale eshte i pranueshem dhe brenda kufijve te gabimeve ana­
litike te metodave qe perdorim per analizimin e tyre. Perkundrazi, nje 
gje e tille do te ishte e gabuar dhe papranueshme per Si02, MgO, 
dhe FeO. Aq me teper edhe sepse proc;:esi i serpentinizimit ka ndikuar 
pikerisht keta elemente. 
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Fig. 2. Varesia e HK nga uji i serpetinizimit B 20 
The dependence of HK on the serpentinization water 
B2o+• 

Perberja mineralogjike e olivines dhe e ortopiroksenit eshte e thje­
shte, perkatesisht nga forsteriti dhe fajaliti per olivinen dhe nga en;. 
statiti, bronziti dhe hipersteni per ortopiroksenin. Studimet petrogra­
fike e mineralogjike kane treguar se keto faza minerale luhaten ne 
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kufij mjaft te ngushte. Keshtu olivina luhatet nga Fo 88 ne Fo 96 
dhe ortopirokseni nga En. 86-En 96 (Dobi A. 1980, 1981; Premti I. 1984; 
Stermasi Sh. 1989; etj). Eshte e qarte se eshte pikerisht ky variacion 
i perberjes mineralogjike te olivines dhe ortopiroksenit qe kushtezon 
edhe ndryshueshmerine e perberjes kimike te olivines dhe ortopiroksenit 
ne shkembinjte e masivit. Per te karakterizuar nga ana sasiore keto 
maredhenie u studiuan varesite qe egzistojne ndermjet permbajtjes se 
Si02, MgO dhe FeO dhe tipit 01 e oxp, duke u bazuar ne analizat mi­
kroprove qe disponuam. Sic; shihet edhe nga figura 3, varesite kane ka­
rakter linear, prandaj ne te gjitha rastet ato u kerkuan ne trajten: y = ho 
+ blx. Nga perpunimi i te dhenave me programin REGLIN (Kuka N., 
1987) u perftuan ekuacionet e meposhtme: 
Per olivinen Si02 = 18.6562+0.2370 Fo 

MgO = 1.8868+ 0.5188 Fo 
FeO = .66.0922-0.6200 Fo 

Per or topiroksenin: 

Si02 = 81.86242+0.2862 En 
/MgO = 46.3614-0.1234 En 
FeO = 8.1956-0.0186 En 

(9) 

(10) 

Zgjidhja e ekuacionit te serpentinizimit (ekuacioni 8) eshte bere 
per te gjithe kombinimet e mundshme te tipeve te Fo dhe En ne shke­
mbinjte e MUB-it (pasqyra 2). Keshtu ne kemi variuar olivinen nga 
Fo 85 deri ne Fo 98 dhe otropiroksenin nga En 80 ne En 96, pra 
238 variante zgjidhjeje per <;do moster te vei;ante. Per secilin variant 
Si02, MgO dhe FeO per olivinen dhe ortopiroksenin jane llogaritur 
sipas ekuacioneve (9) dhe (10). Ndersa vlerat e oksidevc per fazat e tjera 
jane marre nga pasqyra 1. 

J.V.\eqe zgjidhja .matematike e ekuacionit (8) nuk eshte e vetme. nga 
teresia e zgjidhjeve te perftuar vec;ohet ajo qe perkon me shume me na­
tyren petrografike ti:t mostres dhe duke vendosur kufizime plotesuese 
petrologjike per zgjidhjet e marra. Per realizimin e kesaj kem i ve­
pruar si me poshte: 

Se pa~:i, nga teresia e zgjidhjeve jane perjaE>htuar te gjitha ato 
zgjidhje ne te cilat raportet e fazave minerale (sasia ne % e tyre) 
te futura ne reaksion per te formuar shkembin rezultojne negative se­
pse nje zgjidhje e tille nuk ka kuptim petrologjik. 

Se dyti, eshte patur parasysh diapazoni i mundshem i ndryshimit 
te sasise se olivines, ortopiroksenit, klinopiro.ksenit dhe kromitit aksesor 
ne shkembinjte qe studiojme. 

Se treti, eshte pranuar edhe qendrueshmeria e sasise se FeO gjate 
proc;esit te serpentinizimit. Vertete, nga analiza e regresit per varesine 
e shkalles se ndikimit te proc;esit te serpentinizimit ndaj oksideve krye­
sore shkembformues te llojeve petrografike te MUB-it, rezulton se sa-
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F' 3 Vari!sia e pi!rmbajtjes si! Si02, ~eO+ dhe MgO nga 
ig. . lloji i olivini!s dhe ortopiroksemt. ·o FeO and 

The dependence of the content of 81 2• 

MgO on the kind of olivine and orthopyrocene. 
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sia e FeO nuk ndikohet nga ky proc;es; n?rysh~n sh:::em raporti 

Fe2"' /Fe3 ... , ndersa balant t~1r~ \;:~;!:~:~i~ii~n p:resor ~e duhet ~e 
Duke patur p~rasy\ ve/n_;~. g"dhjeve te reaksionit te serpenti­

perpunohet, numrm e s u~ e e z_ JI . dhur te Fo En si dhe ko-
nizimit per c;do pro~~ per di~pazonm e ~g~:e er ket~ zgjidhje, fazat 
hen qe nevojitet per .. kr~eqen. e_ vepn~rbe"rJ·e~ kimike te shkembinjve 

.. · · t per percaktimm e pe · · · 
logjike qe ne~?Jl .~n . t re te fresket para ndikimit nga proc;esi 1 

ultrabazi~e. n~ g~en?Jen ~- Y ne tre programe operative: GENMIX 
serpentimz1m1t, pne rea izuar 

• 
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(Le Maitre R.M. 1982), GENMIJXl, GENMIX2, (Kuka N., 1988). Proce­
dura e perpunimit pasqyrohet ne bllokskemen fig. 4. 
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Pasqyra 2 Shemouj te zgjidhjes se ekuacionit te modelimit te serpentinizimit ba· 
zuar ne metoden e katroreve me te vegjel. 

Examples of the solution of the serpentinization modelling equation after 
the least squares method, 
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Si rezultat i zbatimit te procedures se mesiperme per c;do rooster 

pe~tohen perbe7ja mo~ale_ e shke.~b~t yar~ ~erpentinizimit, tipi i oli~ 
vines dhe o~r~piroksem~ s1 ~he pe7.berJa .~1m1.~e e mostres ne gjendje 
te paserpentm1zuar. Mb1 bazen e ketyre te dhenave jane ndertuar har­
tat perkatese te izovlerave si dhe eshte bere studimi i metejshera 
statistikor i masivit. 
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Fig. 4. Skema e perpunimit te te dhenave ti! 
analizave sililtate per korigjimin e 
ndikimit te pro~esit te serpentinizimit 
ne kimizmin e shkembinjve. 
The scheme of the elaboration of 
chemical data for the correction of 
the influence of the serpentinization 
in the chemistry of the ultramafic 
rocks, 

Perfundime 

1. Perpara se analizat silikate te perdoren per qellime praktike, esh­
te e domosdoshme qe ato te korigjohen nga ndikimi i pro~eseve dyte­
sore metasomatike. Metoda e katroreve me te vegjel perben sot nje 
instrument te fuqishem per zgjidhjen e problemeve te kesaj natyre. 
Zbatimi me sukses i saj kerkon si parakusht nje studim te hollesishem 
te problemeve metasomatike per rajonin qe studiohet dhe zgjedhjen e 
reaksioneve qe karakterizojne ne menyre me te plote e me e sakte 
keto pro~ese. 

2. Metoda dhe programet e perdorur per korigjimin e ndikimit te 
pro~esit te serpentinizimit ne perberjen kimike te shkembinjve te ma­
sivit ultrabazik te Bulqizes, round te perdoren per korigjimin e ndikimit 
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/ 
te pro~eseve metasomatike jo vetem per shkembinjte ultrabazike, por 
edhe per llojet e tjera te shkembinjve magmatike. 
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THE CORRECTION OF THE SERPENTINIZATION IN THE CHEMISTRY 
OF THE ULTRAMAFIC ROCKS. 
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The chemical composition of ultramafic rocks, being a reflection of their mine­
r,\logical composition, plays an important role in the geological studies for the 
distinction and classification of the se,·eral rocky complexes. But we ha,·e to bear 
n mind that it is influenced very much• by the hydrothermal- metasomatic activity 

\ hich affect these rocks. Thus, it is necessary that the silicate analyses must be 
,urrected from the influence of the above mentioned secondary processes. 

Nowdays the least squares method is a powerful means for the solution of 
problems of this nature. But its successful application needs in advance a detailed 
study of secondary processes and the selection of reaction which characterize 

these processes. 
This paper presents, through the example of the ultrabasic massif of Bulqiza, 

he complete method. for the correction of the influence of the serpentinization 
p.-ocess in the ultrafic rocks. We stress that the above method and the respective 
programmes can be used for the correction of the influence of metasomatic pro­
c:.::sses not only for the ultrafic rocks, but also for the other sorts of magmatic 

rocks. 

6 - Buletini Shkencave Gj<!ologjike Nr IV 
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VECORITE E PERBERJES MINERALE TE XEHEROREVE TE 
Ni-Cu NE VENDBURIMIN E LUMTHIT DHE KUSHTET E 

FORMIMiT TE TYRE 

Efigjeni Vllaho* 

Jepet perberja minerale e vendburimit te Lumthit dhe behet 
pershkrimi i mineraleve kryesore xeherore, duke u ndalur ve­

c;a~1erisht ne kushtet e formimit te tyre. 

TE DHENA TE PERGJITHESHME 

Ne ndertimin gjeologjik te vendburimit te Lumthit marrin pje­
se shkembinj ultrabazik-bazike dhe shkembinj vullkanike bazike. Mi­
neralizimi ndodhei ne shkembinjte ultrabazike perfaqesuar kryesisht 
nga lercolite qe formojne nje brez te ngushte me shtrirje pothuajse 
meridionale (320-330°) dhe me renie verilindore me kend 70-85°. 

Nen ndikimin € ndrydhjes se fuqishme, shkembinjff· rrethues jane 
kataklazuar e millonitizuar intensivisht, ndersa nga veprimtaria hidro­
termalc e mevoneshme ata jane metamorfizuar e shnderruar ne shke­
mbinj serpentin-amfibol-kloritike dhe serpentin-kloritike. 

Mineralizimi perfaqesohet nga nje sere zonash xeherore brenda 
te cilave vei;ohen trupa xeherore pajtues te sulfureve te nikelit e bak­
rit ne forme thjerzore me permasa ne shtrirje e renie disa dhjetra me­
•ra dhe me trashesi 1-2 deri 3-4 m, ndersa zonat e mineralizuara jane 
2-3 here me te medha. 

Perhapja e mineralizimit sulfur e sidomos e trupav<'! xeherore esh­
te teper heterogjene. V cc:;ohen dy zona krye. ore: zonat qendrore dhe 
lindore. 

• N. Gjeologjike ne Tirane. 
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Fig. Nr. 1 - Barta gjeologjike e skematike. 
1. Shkembinj ultrabazike; 2 - diaba· 
ze; 3 - prishje tektonike; 4 - zone 
e mineralizuar; 5 - trup xeheror. 
Schematic geological map. 
1 - ultrabasic rocks; 2 - diabases; 3 - fault; ! -
mineralized zone; 5 - ore body. 

PERBERJA MINERALE E TRUPAVE XEHERORE 

Mineralet kryesore xeherore ne trupat e Lumthit jane pentlandi· 
ti kalkopiriti, pirotina, piriti si dhe magnetiti i cili mbyll fazen e m1-
n~ralizimit produktiv (~. <;ina 1981, E. Vllaho 1982). Si rrjedhoje e 
tjetersimeve te mevoneshme jane formuar sasira te vogla mineralesh 
dytesore, si: bravoiti, violariti e makinaviti te formuara sipas pentlar~­
ditit dhe valeriiti, kovelina, kalkozina etj. te formuara sipas kalkop1· 

Ve.;;orite e perberjes minerale te xeheroreve te Ni-Cu 
---- -----

V 

3 CZJ 

Fig. 2 - Prerje terthore e zonave te mlneralizuara, 
1. Punime kerkim-zbulimi; 2 - zona mine­
rale; 3 - trup xeheror; 4 - shkembinj 
ultrabazik te tjetersuar 
Cross section of mineralized zones. 
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ritit. Ne kushte afer siperfaqesore takohen mallahit dh2 hidrokside he­
kuri. Nga studimet e kryera me prova te medha ne koncentrate ~ne 
rezultuar edhe permbajtje te ngritura ari, por trajtat minerale te tij 
nuk jane takuar. Me sa duket ari lidhet me mineralizimin sulfur mbasi 
vlerat ne masen tjeter jane krejtesisht te paperfilleshme. Te njejten gje 
mund te themi edhe per elementet platinoide per, te cilen jane here 
nje sere analizash (Orova M. 1985). 

Mineralet jo xeherore perbejne masen kryesore te trupave, dhe 
perfaqesohen nga antigoriti-mikroantigoriti, krizotili, bastiti, amfiboli 
dhe kloriti qe shpesh nderthm·en me mineralet xeherore duke krijuar 
pershtypjen se jane formuar njekohesisht. Si minerale aksesore takohen: 
kromit, sfen, granat si dhE; hidrogranat si produkt i tjetersimit me­
tasomatik. Shpesh takohen karbonate, kryesisht kalcit, i cili nderpret 
ose zevendeson mineralet xeh( ro1·e e jo xeherore. 

Nga. analizat kimike e spektrale dhe nga vrojtimet e shumta rni­
kroskopike eshte verejtur se mineralizimi sulfur ka nje shperndarje 
sasiore e cilesore teper heterogjene. Keshtu takohen trupa xeherore ku 
mbizoteron pentlanditi me fare pak kalkopirit, trupa me pentlandit e 
kalkopirit e ndonje trup kryesisht pirotinor. 
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Duke u bazuar ne karakte istikat teksti..:.ror-e e · .rukturnre mund 
te ve9ohen tre tipe kryesore mineralizimi: 

1. Tipi i pare i gjeneracionit me te hershe:n, eshte ai i minerali-
z~mit pirotinor qe ___ eshte zevendes_uar intensivisht nga piriti. Ky tip 
p_~rfaq~sohet nga 1:Je tru? xeheror 1 vec;ante ne zoni:'.n qer:drore; ne sasi 
te vogel takohet Sl mbetJe edhe ne trupa te tj.cre xeherore. 

2. Tipi i dyte perfaqesohet ngn bashkesh0q;;rimi pentlandit-kalko­
pirit; i perket dy ose me shume stc,deve te veprimtari:ce hidrotermale 
Takohet ne disa trupa xeherore te sektorit qenctr r dl: . karakterizohe: 
nga grumbullime ku mbizoteron kalkopiriti. 

3. _ _Tipi_~ trete me pentlandit e pak kalkop1nt, eshte tipi mi.; produktiv 
d~e perfaqeso~:iet .. nga "_rupat xehuur~ te se.: orit lindor; ai pb ben edhP 
d1sa trupa me te kuf1zuara r,t' S"'ktorin aendror. Me k"•:e ip lidhf'n 
rezervat kryesore te nikelit ne v .1db 1r m•.1 e =-.umth :. 

KARAKTER1S1 IKAT E I\I '\J'1..1tALEv : ::R i ''-i'.JRL 'vIETALORE 

Pentlanditi 

Eshte minerali kryesor i trupave 
ben rreth 70% te mases se sulfureve 
ne sektorin lindor. ParaqitPt nJ di a 
gjeneracione: 

·ht n, ·, te vendburimit. A1 per-
• e .,,.,kt rin qendror d 1e 90-95°10 
tra · + ilat p~.rfaqesojne disct 

1. Kokrriza dhe agregate kokaizore a10triomorfE :rr:e tekstura e 
mikrotekstura njollore, rrJe.ore-nyjore e vargore-damriror~. Kjo trajfr 
perben masen kryesore tJ gjithe sasise se pentlanditit. Pi:'r masat e ko­
krizave jane me te vogla se 0.1-0.2 mm dhe _,_e ag ·g~ !eve kokrrizore 
nga disa te dhjeta deri ne c\j3a mil,met,·a m;.,,dhec;i. 

, Ne periferi te kokrrizaH ose agregateve kokrrizo ere here pent-
landiti nderthuret me minE't alet shkemb-for ml •, antigoritin. amfibo­
lin etj., duke formuar struktu 0

, g.ahkP 1:; :•. ;i( •· gje cJ' di:.ishmon per 
te njejten kohe ~01muni te tyre. (Foto 1). 
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Nganjehere pentlanditi rrethohet, nderpritet e zevendesohet nga 
1<alkopiriti, piriti, magnet~ti e mine~ale jo xeherore te mevoneshme 
duke krijuar struktura rqetore e rehkte (foto 2). 

Foto 2 - Damar piriti (Pi) me kristale magnetitl 
(Mt) qe nderpret pentlanclitin (Pn) Zm 21ox. 
Pyrite vein (P) with magneti e crystals 
which intersect pentlandite (Pn). (X 210), 

2. Pentlanditi i bashkeshoqen.1dr me kalkopiritm. ne forma kokrri­
zash e damaresh te holle. Darnaret nderpresin jo vetem masen shkem­
bore por edhe dy tipet e tjera te pen+landitit. Ky tip ka raste qe sho-
qerohet edhe me magneti th,. . . - . 

3. Pentlanditi ne kokrriza tc VOf,1£, me perma.;;a den .JO m1kron krye­
sisht idiomorfe m.e prerje shumekendeshe, takohet si nderfutje ne ma­
sen shkcmbore e perhapur pothuaj uniformisht ne te, ose ne forme fo­
lesh. Kjo trajte perben rreth 10-15% te gjithe sasise se pentlanditit. 
(Foto 3). 



83 E. Vllaho 

Nga vrojtimet e kujdeseshme te anshlifeve dhe shlifeve jane evi­
dentuar disa ve<;ori te cilat deshmojne per veprimtarine e mevoneshme 
hidrotermale e tektonike te pasmineralizimit: 

a. Ne trupat qe i jane nenshtruar nje tektonike te fuqishme, si 
rrjedhoje e se ciles shkembinjte rrethues jane shnderniar ne rreshpe 
millonitike, pentlanditi karakterizohet nga nje rreshpezim i imet, sipas 
te cilit kane penetruar minerale jo xeherore, duke krijuar strukturen 

mikrorrj etore. 
b. Ne disa trupa te tjere _ipas rreshpezimit zhvillohet magnetiti 

gje qe deshmon per qarku'limin e tretesirave me potencial oksidues 
te larte. 

c - Shkembinjte rrethues dhe trupat e zonat e mineralizuara te 
vendbmimit nderpriten nga damare krizotili e amfiboli mikroashklor te 
mbushur here-here me magnetit. _Te kete rast, pentlanditi eshte ndare 
11e copa te ve<;anta qe <;imentohe1? nga mineralet jo xeherore ose mag-

netiti. 
Karakteristikat e permendura tregojne per tre gjeneracione pent-

landiti pa ndonje nderprerje te theksuar ndermjet tyre; megjithate 
gjeneracioni i trete mund te \·e~ohet me qarte. 

Sipas te dhenave te perberjes elementare te percaktuar me mikro­
sonde elektronike te tre tipet e pentlanditit kane pothuaj te njejten 

permbajtje (pasqyra 1). 

Pasqyra I 

----·-

Nr. I Nr. Lloji strukturor i 
Ele!_llentet_% _____ 

tampio,nit pentlanditit s Fe Ni Cu 

l. 393 Agregat kokrrizor 29.03 40.62 30.34 

2. 393 Pjeserisbt i sbnderruar sipas 
shpetezimit ne magnetit 34.43 28.70 36.87 

3. 751 Kokrriza te ve~anta 35.92 26.38 35.86 1.83 

4. 751 Agregat kokrrizor 34.75 35 .89 28,95 0.41 

5. 1077 Ve~ime sipas jometalore. 34.49 28.77 36.74 

6. 1077 Agregat kokrrizor 34.45 28,88 36.67 

7. 1077 Copa ndermjet a~regateve 
kokrrizore 34.04 28.78 37.17 

Ve\;orite e perberjes minerale te xeheroreve ie Ni-Cu 8!} 

--~------
Kalkopiriti - eshte minerali i dyte perberes i trupave xeherore 

per nga sasia e rendesia. Permbajtja e tij ne trupat xeherore te vend­
burimit, bile edhe brenda te n jejtit trup ka luhatje te theksuara. Ka 
trupa ku kalkopiriti eshte perberes i rendesishem, kurse ne vende te 
tjera pothuaj mungon. Paraqitet ne disa trajta modologjike: 
1. kokrriza ose agregate kokrrizore ksenomorfe ndermjet mases shke­
rnbore ose agregateve te pentlanditit. Ka raste qe ne periferi te kok­
rrizave ose agregat-eve kokrrizore te tij, verehen struktura luspore e 
grafike si rrjedhoje e nderthurjes se tij me mineralet shkembformuese. 
Kjo trajte kalkopirili eshte si duket e te njejtit gjeneracion me pent­
landitin, por kalkopiriti ka kristalizuar pak me vone dhe vendoset ne 
periferi te kokrrizavc te pentlanditit e ne ndonje rast penetron ne te sipas 
rreshpezimit; nuk perjashtohet mundesia qe te kemi dhe formime te 
strukturave te ndarjes te tretesirave te ngurta gjatc pn)ceseve te me­
voneshme te dinamometamorfizimi t me te. 

2. Nje trajte mjah e perhapur e ndodhjes se kalkopiritit eshte 
ajo damarore. Damaret e dejet e kalkopiritit me trashesi deri disa 
dhjetra mikron ndcrpresin mascn shkembore · dhe agregatet e pent­
landitit e te ,kalkopiritit te formuar me pare. Vende vende takohen 
bashkeshoqerime me pentlanditin me te cilin krijon agregate vargore. 
Ka raste kur rreth damareve te kalkopiritit verehen areola kalkopiriti 
ne trajte kokrrizash' sfcrik€ me permasa deri 0.2 mm, permasat dhe 
sasia e te cilave vijne duke u zvogeluar ne drej Lim te mases shkembore. 

3. Rralle takohen damare e trajta te rrumbullakta me strukture 
kollomorfe s£erike e festone. Keta damare nderpresin formimet me 
te hershme dhe shpesh lokalizohen ne mikro<;arje, gje qe verteton for­
mimin e tyre nga nje tretesire e mevoneshme e temperaturave te ulta. 

Kalkopiriti ashtu si pentlanditi nderpritet e rrethohet shpesh nga 

magnetiti (Foto 4). 

Foto 4 - Sipas rreshpezimit e i;arjeve te kallwpiritit 
depertojne damare magnetiti. (l:m 150 x): 
After chalcopyrite gractures are developed 

the magnetite veins. (X 150). 
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_!?iroti7:a - takohet rralle, por krijon agr2gate kokrrizore me tek­
sture mas1ve kompakte. Pergji thesisht eshte e shnderruar ne p· ·t 

t ·t t kt ·· f " ·· in e magne 1 .. me s ru . ur: gra __ 1ke nen veprimin e tretesirave te mevone-
s~~e, keshtu, preJ p irotmes ruhet vetem trajta tabelore dhe shn,,t··-
z1m1 (Foto 5). r e 

Foto 5 - l\'~b£~je __ pfriti {i rrjedimr nga tjetersimi J 
;motii_ie~) ne pentlan<iit. Pentlanditi eshte 
mtens1v,sht. i zevendernar nga magnetit'. 

sil'u!,tura m1krorjetore. zm ,\,Ox. 
1

' 

Psri'.e relict remained from the alteration 
?f PY~rhotine in pentlam1i~e. This one is 
u~tens1vely remplaced by magnetite. The -
m1cronet structure (X 250). 

. Piriti - takohet n_e t~ _gjithe v2ndburimin. Duke gjykuar n a 
~orma, struktura e marredhemet me mineralet e tjere perbe ·· t"" t g 
pav~. e zonave te mineralizuara, supozohet se eshti:, form~aes e .. rdu­
rruge: r ne y 

.. 1. Si rrj_edhoje e tjetersimit te mineralcve sulfure to form ,.. 
pare e kryes1sht te pirotines. " uar me 

2. I kristalizuar dir kt ..,~a tretes rc1f qe kane carkul'u ·· · 
f• pasmineralizimiL produktiv. Ky pirit paraqitet nJ t ·t-· · adr ne ~arJet 
· •nde d k k · .. · raJ e amarore e 
t . ~e~ e o rnzore. Nderpret e zevendeson masen shkembo ·-

nerahz1mm produ.rtiv te Vfnd½uriP1i• Jo rraW; bashk" h .. rhe e rm 
magnet·t k · K . · - es oqero et mt1 1 e mar a7 1 y 1 fundit desbmon per formime te temperatu 
rave te ulta. -

Magn~!iti - esh~_e i .. ?Y liojevE.: i kristalizuar nga tretesirat h idro­
termale n ~ kushte t e nJe p0fenciali te larte oksidues dhe dytesor i 
formuar s1 g t · t" · · · ' n a Je ers1m1 1 mineraleve shkembformues ashtu edhe j 
atyre sulfurore. 
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Duke pasur kushte e burime te ndryshme formimi edhe trajtat e 
nd0dhjes se tij jane te ndryshme: 

7. Ne trajte pikezimesh te imta, dejesh te holla vende vende ve­
c;in,esh skeletore te perhapura ne masen shkembore. Ky lloj magnetiti 
esh"e formuar nga proceset e dinamometamorfizmit . 

. . 2. Ne traj te kokrizore e agregati kokrizor me strukture damarore 
e vc,rgore. Kokrr izat e magnetitit jane nga ksenomorfe d-eri idiomorfe 
cthe here here te rrumbullakosura. Kjo trajte takohet si vec;im ne ma­
se'1 5hkembore, dhe shpesh ne periferi te vei;imeve sulfure te pentlan­
dit-J{alkopir itit, duke krijuar pershtypj en e formimit nga e nj ejta tre­
•esire. por e kr istalizuar ne fundin e saj . 

3. Ne trajte dejzash te holle ne pentlandit ku krijon struktura rrje­
tore. Ky magnetit zhvillohet kryesisht sipas rreshpezimit te pentland~­
ut, si rezultat i mPtamorfizimit e veprimit te tretesirave te !c1evoneshme. 
IC. veprimtaria eshte intensive krijohen struktura relikt•.:>. 

~ENDIME PER KDSHTET E FORMIMIT TE VENDBURIMIT 

.Nga te dhem .. t ~ vro1t1meve mokro e m1kroskopike ne vendbun­
r in e Lumthit, te parashtruara pjeserisht edhe ne kete artikull, mund 
t;; ~epen mendime per kushtet e formirnit te tij. 

Peridotitet qe jan2 shkembinjte rrethues te v,endbur:mit, i jane 
ncnshtruar nje veprimtarie dinamometamorfike te fuqishme, qe ka i;uar 
ne copti;n intensiv dhe serpentinizimin e tyre te shoqeruar me mjaft _,, 
'1-,:..gnetit dytesor. Me vone ne keto zona kane qar1

• ulluar tretesira hi­
dro~ermale te pasura me NL Cu, S, 0 2 dhe elemente te tjere ne sasi 
mt te vogla. Keto tretesirn kane c;uar me tej tjetersimin e mineraleve 
shkt:mbformuese (kriiimi i shl:embinj·.re serpentin-klont-amfibolike) 
dhc ne mjedise te pershtatshme, prej tyr,e jane kristalizuar mineralet 
r.1dJ.lore, kryesisht sulfure. Eshte e kuptueshme qe gjate kesaj veprim­
tc1ne jane ~liruar e rigrupuar jo vetem elem ente ·te tille si · Mg, Al, S, 
Ti'<> etj., por edhe i~i, i cili ndodhet i pranishem ne trajte izomorfe ne 
olivine. Nuk perjashtoaet mundesia qe ne shkemlJinjte paresore te kete 
p>1tur si mineral aksesore edhe pentlanc it. i cili si rrjedhoje e veprim­
tarise te mevonshme eshte tjetersuar dU~P <;1i1 uar elementet e tij per­
beres, te cilet kane pasuruar tretesirat e ardhura. 

Formimi i vendburimit sulfur te Lumthit, i perket me sh.1me ~e 
r. [ gjeneracioni 'iC v1:.>primt~.rise hic...rotermale, e ci1,. supozohet pa nch­
nJe nderprerje te theksuar. Nga gjeneracioni i r1: ;; c,/:5 eshte mr1 rro­
duktiv. eshtc fo.,.muar masa kryesore e pentlanditit dhe pak kal 1rnpirit, 
qe jane pothuaj te njf;kohshem me amfibolin, kloritin e anti.gorit•n. 
Nga gjeneracioni i dy,e formohet kalkopiriti e pak pentlandit. Ky gje­
neracion eshte me i zhvilluar ne sektorin qendror dhe dallohet qarte 
ng~ qe nderpret e pjeserisht zevendeson mineralizimin e gjeneracionit 
te pare. ~ 

Mbas kesaj veprimtarie, si rrjedhoje e pakesimit te elementeve te 
tille si Ni, Cu. S ne kushte oksiduese, formohet magnetiti i cili rre­
thon. nderpret e pjeserisht zevende~on mineralizimin sulfur. 

Per sa i per ket pirotines qe takohen si grumbullime ne sektorin 
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qendror. mend.OJ me se round te jete formuar ne sLadin e fundit te k .· 
sta~i~im~t magmatik, kurs~ tjetersimi i saj ka ndodhur gjate vepri~: 
t~nse h1~ro~er1::ale. -~o~. g?thsesi ajo eshte formuar para pentlanditit te 
gJenerac10mt t~ p_are __ qe permban relikte te saj. 
. .. l\!ba~ forrr:1m~1t_ ~-e t~_up~ve xeherore me mineralizim sulfur te ba­
ker-mkeht, raJom 1 eshte nenshtruar nje veprimtarie tJ· eter dinamon 
t f'k . . 1e-amor __ 1 e, p_or. me mt~ns1tet relativ~_sht te ulet. Kjo veprimtari shpre-
he~. :ie. coptlmm e 1:1meraleve paresore sulfure, nderprerjen e zeve­
ndE:s1m~n e ty~:e preJ_ ~amarev_e te krizotil-asbestit, amfibolit e karbo­
natit. _s~ dh~ n~ f?~~1mm e m1~eraleve te rinj si bravoili, makinaviti, 
valernti, etJ. te c1let takohen ne zonat qe i jane nenshtrnar me inten­
sivisht kesaj veprimtarie. 
te kufizuara tretesirash me temperature relativisht te ulet. prej te 
cilave jane formuar sasi te pakta kalkopiriti, pirotine, piritmarkaziti si 
dhe magnetiti. 

~ba~ kesa~ veprimtarie ne t:;arjet e krijuara kane qarkulluar sasi 
. . S1 perfund1m, duke gjykuar nga llojet shkembore, lloji i minerali­

z~_m1t xe!1eror, ~:ksturat e stru~_turat E: tij ne marredhenie me shkembinj­
te lokalizues te tyre, mund te them1 se vendburimi i bs.ker-nikelit te 
Lumthit eshte formuar kryesisht nga veprimtaria hidrotermale-metaso­
matike (K. Gjata, 1982, M. Borova 1985). 

Perfundime 

1. Mineralizimi xeheror i vendburimit te Lumthit esht·· · f ·t h·­
d~-o~ermal-metasoma_ti~, . i for:1:uar ne shkembinj te ndry~;u/Ptekt~­
mkrn~~t, __ ng_a ~a~kulhm1 ~- t7:,~tes~rave -~~ pa~_ura me pikel, baker dhe ele­
men_te te tJere_Jomet_alore. ;:;,1 rr1edh0Je e kesaj vepr'Imtarie jane formuar 
arr:iflbole, klonte, mmeralet e serpentines, te cilat jane nderthurur 
mmeralet xehe~o~·e te formuar pothuaj ne nje kohe me to. me 

. 2. f'.en_tlai~d1tl e kalkopiriti jane mineralet kryesore xei1erore te 
vendburim1t te formuara ne tre gjeneracione por pa d ·.. a·· · te th k . a·· . t .. . ' n onJe n erprerJe 

... e su~7 f1: __ er~~e \yre. ~~to mmer~le e te tjere qe i bashkeshoqe-
roJne ka~e nJe pei;~apJe, _t~per heterogJene, megjithate krijojne edhe 
?rumb~lhme me permbaJtJe te larta duke formuar trupa me rendesi 
mdustnale. 

3. Pentllanditi form.on kryesisht grumbullime me struktura kokri­
zore e_agregate ko~rrizore allotri~morfe qe jo ralle ne periferi nderthuret 
me mmeralet shke1?bformuese s1 amfibolet, kloritet, me te cilet formon 
dhe struktura graflke. 

4. Proceset pasmineralizuese kane shkaktuar coptimin e minera-
leve ~ulfure, po~ _ne ta kane qarkulluar kryesisht tretesira te pakta te 
p~sura :11e ... o~s1~~e~ e_ 1.em~.e~at1:1re ~~lativisht te ulet, si rrjedhoje ka 
n~od_h~n 1:Je tJeters1m 1 lehte 1 pJesshem i mineraleve paresore dhe for­
m1Pi1 1 mmeraleve me potencial te larte oksidues si mHgnetiti. 
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Summary 

Features of mineral composiiion of Ni-Cu sulphur ores in lumthi 
deposit and their formation conditions 

The Ni-Cu sulphur mineralization of Lumthi ore deposit is of hydrothermal­
type. It occurs in lherzolites transformed into serpentine-chlorite-amphiqole rocks 
as the result of the circulation through them of the water solution rich in nickel, 
copper and other non-metalic elements. Pentlandite and chalcopyrite are the 
main ore minerals, formed mainly in three generations, but without any deep 

break among them. 
The prod,uctive hydrothermal phase, is closed with the formation of magne-

tite due to the falling of temperature and the of oxidation potential. 
The spreading of the main ore minerals is very heterogenous, even, cen-

ducting in formation of bodies with industrial values. 
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HIDROGJEOKIMI 

PERDORIMI I METODAVE HIDROKIMIKE, 
RADIOIZOTOPIKE E FLUORESHENTE NE· STUDIMIN 

E LIDHJEVE HIDRAULIKE TE BURIMEVE 
KARSTIKE 

- Nexhip Maska'~ _: 

Artikulli nepermjet zbatimit te disa metodave komplek:,e 
trajton problemin e mundesise se lidhjeve hidraulike te disa preJ 
burimeve karstike qe ushqejne liqenin e Shkodres. 

HYRJE 

Nepermjet metodave te ndryshme e te pavarura, te paraqitura ne 
kete punim, kerkohet te hidhet drite mbi disa nga ve~orite hidro­
gjeologjike te nje objekti karstik, me siperfaqe rreth 1 km2 si~ jane; 
vertetimi i lidhjeve hidraulike midis burimeve kryesore, shkalla e per­
zierjes se tyre nga infiltracionet siperfaqesore, percaktimi i shpejte­
sise se vertete te rrjedhjes, etj. Si rezultat i studimit zgjidhet rryma 
me e paster (Syri i Ragamit), me pak e kontaminuar nga «delta» e 
madhe e tere rrjedhes. 

1. Rreth gjeologjise dhe hidrogjeologjise se objektit 

Burimet karstike te bregut te liqenit te Shkodres ne Ivanaj, i per­
kasin ekstremit me perendimor te fushes se Bajzes. Ato kane si zone 
ushqimi pjesen jugperendimore te Alpeve dhe perfaqesohen kryesisht 
nga gelqerore pllakore te kretakut te poshtem dhe jurasikut. Zhyten 
me nje kerid rreth 15 grade ne drejtim te perendim.-jugperendimit dhe 
jane mjaft te karstezuar. <:;arjet dhe prishjet tektonike ne keta shke­
mbinj jane gjithas~tu mjaft te zhvilluara. ,, 
* N. Hidrogjeologjike ne Tirane. 
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Ne fig. 1 jane treguar objekti i punes dhe pikat e burimeve krye­
sore qe i jane nenshtruar matjeve. Ne sektorin perreth burimeve 
ndodhen mjaft hinka e gropa karstike; mjaft prej tyre kane lidhje 
me rezervuaret ne thellesi, por mjaft te tjera janc te taposura nga 
produktet e mbetjeve nga tjetersimi. Perveg ketyre, gelqeroret e ob­
jektit kane <;arje te fuqishme here-here vertikale me thellesi qe shkon 
bile deri 10-12 m, te ngushta e me bimesi kacavjerrcse neper to, te 
cilat rrisin agresivitetin karstik me ne thellesi te tyre. 

- ·-------- ·- ---------

,..!OCNt 

SH.'WOR£S 

' 
----,.-----

\' 

Fig. 1 - Vendndodhja e burimeve kryesore te cllet i jane nen• 
shtruar studimit. 
Location or the main studied sources. 
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2 - Hidrokimia dhe parametrat fiziko-kimike 

Burimet karstike qe diskutohen kane natyre te ngjashme, keshtu 
qe variacionet e treguesve J;iidrokimike e izotopike priten tP. mos kene 
luhatje te medha. 

Ne fig. 2 kemi paraqitur variacionet e kationeve te ujrave te bu­
rimeve ne funksion te distances (largesise se tyre), ndersa ne fig. 3 
variacionet e anioneve. 
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Fig. 2 - LubatJet e kationeve ne burimet karstl• 
· ke qe derdhen ne liqenin e Shkodres. 
The variations of cations in karst sour· 
ces which flow into Shkodra Lake. 

Keta grafike jane ndertuar nga vlerat e marra ne Tab. l, e cila 
jep ne menyre te permbledhur vlerat e joneve kryesore te ketij «pro­
fili,.. burimesh. Nga grafiket bie ne sy qarte, qe vlerat me te uleta 
te grupit SO 

4 
- dhe HCO 3 i ka burimi i Syrit te Ragamit. E njejta + 

gje mund te thuhet per kationet Fe< 2, 3>+ , Ca 2+si dhe te (Na+K) 
per kete burim. 

Ne fig. 4 kemi paraqitur variacionet e parametrave fiziko-kimike. 
Edhe nga ky grup grafikesh vihet re se burimi i Syrit te Ragamit ka 
vlera minimale te parametrave te temperatures, per<;ueshmerise dhe 
mineralizimit total, ndersa paraqet nje ngritje te paperfillshme te pl;I 
ne krahasim me burimet e tjere. Prurjet e ketij burimi matur me me­
toda te thjeshta hidrogjeologjike jane afersisht 2m3 • s-1

• 

7 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. IV 
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Tab. 1. Analizai kimike te burimeve te Ivanajt. 

Pe'rmbo;//o e elernenleve /<.ryesore l?e· bur/me! e Ivana;! ... , 
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Fig. 3 - Luhatjet e anioneve te burimeve. 
- Curves of anions of the sources. 
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Ne fig. 5 - eshte treguar harta e izolinjave te per~ueshmerise 
elektrike te ketyre burimeve si dhe te disa daljeve te tjera ujor@ ne 
lindje te tyre. Parametri i per~ueshmerise eshte nje parameter k rye­
sor dhe i qendrueshem. Ai eshte i varur drejtpersedrejti nga minerali­
zimi total (per te njejten ose gati te njejten temperature). Duket mjaft 
qarte se pikerisht burimet e Syrit te Franit dhe te Syrit te Ragamit 
krijojne nje «grope» ne topografine e hartes se per~ueshmerise me vle­
rat minimale prej 75 dhe 73 (S. cm-1) respektivisht (zpna e ravije­
zuar). 

Keshtu, nga analiza e parametrave fiziko-kimike dhe variacionet 
e hidrokimise se ketyre burimeve, rezulton se burimi i Syrit te Ra­
gamit ve~ohet, ndonese keto burime perbejne elemente te ve(.;ante te 

rrjedhjes te nje «delte» e cila i bashkon ata diku me larg ne drejtirn 

' 

Perdorjmi metodave hidrokimike 99 

{'"S-c,m ' pH n?s • 

0 50 
f'fO {0 ,c . --=:j 

/\ ,,,,· 
~ : ) 5_ ••• -"---- •• r ... • I \ /' . 

#~j·M,n 8 •~·, • pl'I • • • • ·1( \ ~ 
. rot . 1 ~..__· · · · ---·--- ~-~)'.,' ·c 
. mg;c · , •-, \ , .... 

((}:J L''tO i.6 6 J. ', / /' '=--',I" , I .,., , .• ., • ', •" '(m" 
....., ........, ', / .,.,,,,;'fml')o cm' 

88 ;JO : 't , ,, 

I ::· ., ' / ,,,,,, 
~ '·-- _.-. i1'~ • 

70 220 1 2 s· , ',._,..:;;---.~ 
t -~ , -._, ·---• M,ner lol 

} I < ' I , ...J..----- -----,,--- ---,-- - ---,--------~ 
E'. v Mu l/,r// 

Fir. 4 Luhatjei e parametrave fiziko-kimike te burimeve. 
- Curves of physic-chemical parametres of the sources. 

Fig. 5 

E(l:f-..1 Vlero t! izol,njt!°S Si per~l/eShmer,se· 

- Barta e izolinjave te parametrit te 
per!;)uesbmerise te burimeve. 
- Map of isolines of source conductor 
parameires. 

te lindjes. Meqenese matjet e kryera tek motopompa (afersisht 5.00 m 
nga burimet) dhe tek liqeni i Hurdhave (afersisht 300 m ?~~ bunmet~ 
tregojne diferenca hidrokimike e fiziko-kimike, duhet thene se ven~1 
i bashkimit te «degeve te deltes» eshte jo me afer se 500-6?0 m m: buri­
met. Hurdhat, si<; u provua me pas, kane lidhje hidrauhke vettrn me 
burimin e Syrit te Sheganit. 
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3 Tritiumi dhe jodi natyror. 

Tritiumi (H3) eshte nje izotop radioaktiv i hidrogjenit, beta rreza­
tues, me periudhe te gjysme zberthimit 12,3 vjet. Ai eshte perdorur 
me shume sukses ne studimet hidrogjeologjike, ve~anerisht ne ato qe 

~i perkasin viteve 1960-1980, pasi hyne lehtesisht ne ciklin e qarkulli­
mit nepermjet reshjeve. Tritiumi eshte prodhuar kryesisht nga shper­
thimet e bombave berthamore ne atmosfere rreth viteve 1950-1955. Me 
pas me konventa nderkombetare u ndaluan te tilla prova dhe si re­
zultat perqendrimi i tritiumit ne natyre ka ardhur gjithmone duke re­
ne. Shperndarja e tij sot eshte mjaf e shrregullt. Burim i vazhdue­
shem i tritiumit ne ciklin hidrogjeologjik eshte formimi i tij nga nder­
veprimi i rrezatimit kozmik me azotin dhe oksigjenin ne shtresat e 
siperme te atmosferes. Meqenese o.bje~_t.i. yn~ i pu~.es eshte .. mj.~~t. 1 
vogel, infiltracionet do te jene nga 1 nJeJti sh1 (qe per~ban ~~ nJ~~tln 
koncentrim H3). Kjo persa i perket reshjeve direkte mb1 fushe, ndersa 
infiltracionet me te largeta nuk do te kene ndonje peshe te madhe 
nga efektet regjionale, pasi barriera e maleve eshte mjaft prane. K~sh­
tu qe ~do anomali e shfaqur ne objekt do te k~~e k.arakter ko!:15tltu­
cional dhe niund te interpretohet. Mostrat e tritmmit u muaren me 
mjaft kujdes sipas metodikes ekzistuese. Me rezultate.t e matjev~ 
ndertuam grafikun e paraqitur ne fig .. 6. M~str~t i kemi m?ledh~r ne 
pranvere, pikerisht 2-3 dite pas reshJeve te medha (20 prill), s1 dhe 
nje here tjeter ne fund te veres (mes shtatorit 1990). 
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Fig. 6 - Grafiku l H3 ne burimet e lvanajt. 
- Graphic of H3 in lvanaj sources. 
a - in spring; b - in the end of sommer. 

Duket qe vlera me e ulet e permbajtjes se H 3 i perket burimit 
te syrit te Ragamit. Meqenese ky grafik i perket periudhes se reshje­
ve, del qarte perfundimi qe burimi i Syrit te Ragamit ndikohet shum~ 
me pak se burimet e tjere nga shirat, ndersa burimet e tjere e kane 
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kontributin e infiltrimeve nga shiu me te madh e si rrjedhoje edhe 
prurjen e tyre me te madhe. Lidhur me kete, tipike jane burimi i Syrit 
te Sheganit (rreth 10 m3 s-1) dhe ai i Vijes se Mullirit (rreth 5 m3 s-1). 

Nga grafiku b i figures 6 vihet re nje qendrueshmeri e H3. Kjo 
tregon, se pasi jane shkakt.uar . sasite me te medha te ujrave te per­
ziera (me shirat) dhe meqenese s'ka rene me shi, koncentrimi i H3 ne 
rezervuaret e nendheshem bie, pasi . keto ujra «hollohen» nga ato qe 
vijne nga shkrirja e debores (e cila ka me pak H3). 

_ Ne kete menyre hipoteza hidrogjeologjike e mundesise se diferen­
cimit te ketyre burimeve prej njeri tjetrit vertetohet dhe argumento­
het plotesisht edhe me matjet radioizotopike te H3• 

Ne fig. 7 kemi paraqitur perm~jtjen e jodit natyror ne ujrat e 
ketyre burimeve. Vitet e fundit here-here jane botuar artikuj te ci­
let trajtojne mes te tjerash perdorimin e jodit natyror si indikc3:tor ne 
hidrogjeologji. Ujrat e rezervuareve te paaktivizuar kane gjithmone 
nje permbajtje me te larte te jodit pasi ato kane qendruar per nje ko­
he me te gjate ne kontakt me matriksin gelqeror i cili nga ana e tij 
eshte shume i pasur me jod te mbetjeve faunistike, bile permbajtja e 
jodit ne me te shumten e rasteve e kapercen edhe nivelin e permbaj­
tjes se tij ne ujin e detit. Pra, ne .baze t~ permbajtjes ~.e. jodit mun.d 
te diferencojme lloje te ndryshme UJrash s1 ato me shume Jod e shpeJ­
tesi te vogel ose qendrim ne vend (rezervuar i pa aktivizuar) dhe ato 
me pak jod e shpejtesi te madhe (prurje e ~~dhe)._ . .. .. .. 

Duket qe burimi i Syrit te Ragamit (me permbaJtJen me te larte 
te jodit) eshte rezervuar i pa aktivizu~r dhe. pak i ndikuar 1:g~. resh­
jet te cilat, duke qene se s'permbajne fare Jod nuk e «holloJne» ato. 
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Fig, , - Permbajtja e jodit natyror ne burlmet e Iva­
najt. 
- The content of natural iodine in Ivanaj 
sources. 
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4 - Vleresimi i shpejtesise se vertete, Iidhjes hidraulike dhe 
konceptimi i modelit te rezervuarit nga gjunnuesit me ngjyre. 

Per te vertetuar plotesisht rezultatin nga interpretimi i analizave hi­
drokimike dhe atyre izotopike, perdorem edhe metoden e gjurmues­
v~ .. kol?rimetrike. M?i .. ~e gjit~a, ~e an~ te .kesaj metode do te matej 
nJeheresh edhe shpeJtesia e vertete e rrJedhJes. Perdorimi i radioizoto­
peve artificiale (si ! 131, Br82 etj.) mbase do te ishte me komod, por 
hoqem dore nga perdorimi i tyre per aresye te ndotjes se mjedisit. 

Per kete qellim perdorem si ngjyroses Rhodaminen B me peshe 
molekulare 479.02. Pa nevojen e matjeve instrumentale (vrojtimi me 
sy te lire) ajo eshte e kapeshme ne perqendrime 10 mgr.m-3 e larte 
(10 ppb). Perqendrimet me te ulta mund te kapen mbas perqendrimit 
paraprak me avullin. Rekomandohet qe eksperimentet me Rhodamine 
B te kryhen ne nje temperature jo me te madhe se 30°C, temperatu­
ra e ajrit gjate eksperimentit tone ishte 19,6 °C, ndersa ajo e ujrave 
ne te cilat u hodh me pak se 10°c. 

Eksperimentimi ashtu sikurse rekomandohet u krye 3 dite pas 
reshjeve te fuqishme pas nje dimri thuajse te thate. Kjo ben te akti­
vizohen kanale e rezervuare nentokesore te ve~ante dhe te krijohet 
rasti me i mundshem qe ata te bashkeveprojne e komunikojne. Duke 
llogaritur perafersisht volumin e ujit ne rezervuarin nentokesore na 
u duk i mjaftueshem perdorimi i 475 gr. lende. Nese perqendrimet 
do te ishin te pakapeshme do te pasuroheshin me avullim. Per t 'i da­
le perpara 9do deshtimi, hodhem sasine e larteperm~ndur ne 500 lit. 
uje te ndare ne dy porcione 250 lit. e para u hodhen ne oren 1145 

(28.4.1 990) dhe 250 lit. e tjetra 4 min. me pas (11 49). Gjurma u hodh 
tek liqeni i Hurdhave. Vendi i pritjes u organizua me vrojtues ne 9do 
burim gjate liqenit duke mbledhur prova uji (250 ml) 9do dy minuta. 
(ne menyre qe intervali midis dy he<)hjeve te mund te kapej). Nga 
eksperimenti rezultoi qe koha e mbrritjes ishte ora 12°2 dhe ajo e arrit­
jes se perqendrimit maksimal ora 12°8, ndersa pastrimi u be ne oren 
1230• Shfaqja e gjurmuesit u vu re vetem tek Syri i Sheganit. Ky bu­
rim megjithese me prurjen me te madhe se te tjeret shfaqi ndotje te 
plote te tij. Ne te kundert, burimet e tjere megjithese me prurje mjaft 
me te vogel nuk paten asnje shenje ngjyre. Kjo u provua edhe me 
matje ne laborator. 

Skematikisht, 2 hedhjet dhe kohen e mberritjes i kemi paraqitur 
ne fig. 8. Si kohe per llogaritjen e shfaqjes se gjurmes, zakonisht pra­
nohet koba ne te cilen gjurmuesi arrin 0.7 te vleres se amplitudes 
m.aksimale te tij. Pra, intervali i kohes gjate te cilit gjurmuesi qen­
dron ne rezervuar eshte 15 min. Nga mesatarizimi i mjaft matjeve 
(me menyra te thjeshta) i shpejtesise se levizjes ne ·hyrje dhe dalje 
te rezervuarit nentokesor (respektivisht tek Hurdhat dhe Syri i She­
ganit) rezulton se kjo shpejtesi eshte ,1.0 + 1.1 ms - 1. Duke qenese 
distanca mes pikes se hyrjes dhe asaj te daljes eshte rreth 270 m, du-
het qe gjurma te shfaqej ne dalje pas afro 5 minutash. Eksperimenti 
tregoi qe k(jo ko~~ e'shte 3 here me e madhe. Ne nuk mendojme se 
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Fig, 8 - Ta.bloja kohore e eksperimentit me Rhoda.mine B. 
- View of the experiment with Rhodomlne B during the 
Lime. 

kjo vonese shkaktohet nga zgjatja e rruges neper labirinte ose kori­
·pore •e ngushta e ,te holla, pasi po te qe keshtu, anomalia e ~.E.N 
tek profili mbi kete sektor do te ishte shume e shprehur (p.sh. s1kur­
se perftohet pak me ne lindje te Syrit te Sheganit). Anomalia e fu­
qishme duhet interpretuar e lidhur me nje koridor te ngushte prane 
siperfaqes ose me nje kaskade nentokesore ku ujrat kane shpjetesi 
te madhe · filtrimi, ndersa vlerat e ulta te perftuara ne profilin lin­
dor (ne mes te distances hyrje-dalje) duhen pare te lidhura jo me 
mungesen e infiltrimeve, por me pranine e nje rezervuari mjaft te 
madh shpejtesia e levizjes se ujrave te te cilit eshte e vogel (fig. 9). 

Duke i bashkeinterpretuar te dhenat e fituara me te gjitha meto­
dat e perdorura mund te japim nje ide mbi modelin e ketij rezervuari. 
(fig. 10). 

5 - Perfundime 

a - Studimi i fenomenit te karstit mund te behet me i plote dhe 
me i lehte duke perdoru,r nje kompleks metodash, ku midis tyre nje 
vend te posa~em zene gjurmuesit radioaktive (ambientale ose artificia­
le) ata kolorimetrike si dhe hidrokimia . 

.' b - Burimet e Ivanajt qe derdhen ne liqenin e Shkodres nuk ka-
ne lidhje midis tyre deri ne nje distance . t~ pa~te~ 500-6_0~ m ~ga 
bregu. Ata diferencohen nga vetite e tyre fiz1ko-k1m1ke, rad101zotop1ke 
e hidrokimike. . 

c _ Burimi i Syrit te Ragamit eshte i pershtatshem nga ana hi-
gjeno-sanitare (mineralizim e temperature me te ulet, ndotja nga resb­
jet e paperfillshme. 



104 

Fig. 19 

N. Maska 

Fig. 9 - Prerje hipotetike Liqeni i Hurdhave-Syri i Sbeganit. 
- Hypothesis section of Liqeni i Hurdbave-Syri i 
Sbeganit. 
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d - Anomalite e F.E.N. duhet te interpretohen vetem tt shoqe-

1 

ruara nga nje kom!)leks metodasp.. Mungesa e tyre nuk do te thote 
se nje rezervuar ujembajtes nuk ekziston. Kete e konfirmon munge­
sa e anomalise mbi rezervuarin me te madh nentokesor si9 eshte ai 
rnidis Hurdhave dhe Syrit te Sheganit. 

Ne realizimin e ketij studimi kane dhene nje ndihme te 9muar 
sh. V. Kotro, Xh. Kumanova, G. Kallfa, Y. Xhakollari, M. Sinoimeri e 
I{. Fishka, te cilet kryen analizat, standartiziminose ndihmuan ne mble-· 
dhjen e provave. 
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Summary 

The usage of bydrochemical, radioisotopic and fluorescent methods. in the study -
of bydrauljc relations of karst sources 

Based on the application of some complex methods the article treats the' 
problem of possilj>le hydraulic relations of some of karstic sources which flow 
into Shkodra Lake. 

Ivanaj sources which flow into Shkodra Lake have no connections among. 
them, at leas't up to a dis,tace of 500-600 m . 

They are distinguished by their physical-chemical, radioisotopic and hydro­
chemical properties. 

Syri i Ragamit source is more suitable from the hygienic-sanitary poinl . 
of view; the mineralization and temperature are low, the pollution by the pre­
cipitations is unconsiderable. 

The anomalies of F.E.N. must be interpreted according to complex methods. 
Their absence does not mean that a water bearing reservoir doesn't exist. Thi&­
is confirmed by the absence of the anomalies over the biggest underground re­
servoir as is that between Hurdhave and Syri i Sheganit . 
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VLERESIMI I VELLIMIT TE UJIT TE LARGUAR GJATE 
KOMPAKTESIMIT ME ANEN E METODAVE 

GJEOFIZIKE TE PUSEVE NE PRERJEN E 
PLIOCENIT TE RAJ.ONIT DIVJAKE-BALLAJ 

Rushan Li~o* 

Jepet metoda e llogaritjeve te vellimit te ujit te larguar dhe 
te trashesise fillestare te argjilave, per te gjykuar per munde­

sine grumbullimit te hidrokarbureve. 

HYRJE 

Per restaurimin dhe gjetjen e sakte te trashesive argjilore ne ko­
hen e formimit te tyre eshte e nevojshme te kryhet nje bilanc mbi 
bazen e asaj qe percaktohet sot. 

Hidrokarburet qe jane formuar ne stadet e hershme te pasdepo­
zitimit te mater!alit paresor do te levizin bashke me ujin si nje rryme 
fluidi e shkaktuar nga kompaktesimi. Prandaj ne kerkimin e naftes e 
te gazit eshte me shume rendesi te dihet jo vetem drejtimi nga ka ar­
dhur ky fluid por edhe sasia e tij. Shpesh edhe kur ne prerje zbulo­
hen trashesite ranore, mbetet e dyshimte gjetja e grumbullimeve te 
hidrokarbureve ne sasi industriale nga qe burimet nga furnizohen ke­
ta ranore mund te mos kene lende te pare per ti ushqyer deri ne sa­
site industriale. Per zgjidhjen e nje detyre 1ie tille u studiua prerja 
umore-argjilore e pliocenit te rajonit Ballaj dhe u benen llogaritjet e 
sasise se ujit qe eshte larguar nga trashesia argjilore. Per kete qellim 
ne menyre metodike u perdor k9mpleksi i matjeve gjeofizik~ te pu­
seve. Ketu po paraqesim vetem metoden e llogaritjes se vellimit te 
ujit te larguar dhe restaurimin e trashesise fillestare te argjilave. 

• Fakuiteti i GjeoZ.Ogjise dhe i Miniera1·e ne U.T. 
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Metoda e llogaritjes 

Per llogaritjen e vellimit te ujit te larguar vetem nga kompakte­
simi u shqyrtua trashesia· argjilore ne thellesite 750-1000 m te Ba-77 
Thellesia 750 m eshte thellesia e bllokimit ose pengesa hidraulike ~ 
cila pengon ngjitjen e mesiperme te fluidit. 

Per te llogaritur vellimin e ujit qe ka dale nga kompaktesimi nga 
momenti i sedimentimit e deri tani, eshte e nevojshme te dihet tra­
shesia origjinale e argjilave. Meqenese gjate kompaktesimit ndryshon 
poroziteti, ndersa permbajtja sasiore e kokrrizave mbetet e njejte, per 
shtresen me trashesi h mund te shkruajme: 

(1) 

ku h 0 dhe h jane trashesite para dhe pas kompaktesimit, kurse 
Kpdhe Kpo jane porozitetet mesatare respektive. 

Meqenese porozitetin K po e percaktojme nga drejteza e trend1t 
normal te kompaktesimit, duke e zgjatur ate deri ne siperfaqe (1) ate­
here nga barazimi (1) llogaritet trashesia e sedimenteve h o ne kohen 
e sedimentimit, ndersa kjo vleresohet me njeren nga metodat e njo­
hura gjeofizike te porozit~i~.· 

Ne sedimentologji eshte me e pershtatshme te perdoret si mase 
krahasuese per gjendjen e kompaktesimit permbajtja vellimore e bo­
shlleqeve. Prandaj u vendosen lidhjet midis matjeve gjeofizike dhe 
raportit te kokrrizave e boshlleqeve. Dihet gjithashtu qe vellimi total 
i shkembit eshte i barabarte me: 

(2) 

ku V k dhe V p - jane vellimet e kokrrizave dhe te poreve. Atehere 
mund te llogaritim raportin e kokrrizave: 

(3) 

Po keshtu mund te shkruajme raportin e boshlleqeve B: 

Vt KP 
-·v;=-v p- - 1 - KP (4) 

Duke bere kombinimin e barazimeve te mesiperme raporti i kokrri­
zave mund te shkruhet ne formen: 

K= 1 

+ B 
(5) 

ndersa ai i boshlleqeve 

----- -- - -- - -

dhe 

Vleresimi i vellimit te ujit te larguar 

1-K 
B=-­

K 

Kp = 1 - K 
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(6) 

(7) 

Nieqenese poroziteti Kp lidhet me nJe varesi dfojtvizore me kohen 
~t qe matet ne pus, ose qe fitohet nga vrojtime sizmike, atehere, du~· 
ke zevendesuar ne barazimin (3) dhe (4) vleren e Kp ne funksion te 
!\t gjejme: 

K = l _ K = _ Lltr - at_ 
P Lltr - Lltm 

B= 

dhe 
Atr = 610 - 650 µs/m 
Atm = 160 - 180 ~ 

(8) 

(9) 

Me anen e barazimit (8) dhe (9) u ndertua varesia e fig. 1 dhe fig . 
.. te cilat perfaqesojne dhe dy nomograma te perdorimit praktik. Per 
1dertimin e varesise, vlera e kohes se ecjes se vales ne matriks u pra­
nua vlera mesatare Atm = 170 µs/m dhe koha e ecjes se vales ne 
nuid, At = 620 dhe 650 µs/m. 

I' , 

Fig. 1 - Varesia e raportit te kokrrizave nga At. 
- The dependence of the groins ratio on .:lT. 

Vleresimi i At per intervalin e studiuar u be me nje perafrim te 
enaqshem duke marre te mesmen e ponderuar. 
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Ne qoftese pranoJme se nJe kub njesi ka nje vellim kokrrizash 

Vi.= 0.2, pra :k = 0.2 = Ko, atehere raporti i boshlleqeve B nga 

barazimi (6) eshte i barabarte me 4. 
Gjate kompaktesimit te ketij shkembi, ndersa raporti i boshlleqe­

ve eshte zvogeluar, vellimi i kokrrizave ka mbetur i pa ndryshuar. 
Duke lexuar vleren Atmes ne intervalin 750 - 1000 te barabarte me 
290 µs/m, dhe duke e vendosur ne monogramen (2) gjate B = 0.33, 
atehere raporti i kokrrizave midis ketyre dy etapave K/Ko eshte rri­
tur (nga barazi,tnet (5) dhe (6)) ne 3.85 here. 

Vellimi i ujit (Vu) te nxjerre gjate kompaktesimit midis stadit 
fillestar dhe perfundimtar eshte i barabarte me ndryshimet e poro-
zitetit Kp pra: 

Bo 
Vu = Kpo - Kp = .6.Kp = 1 + Bo 

ose me anen e Ko dhe K 
Vu= (1 - Ko) - (1 - K) = 0.56 m3 

B 

I+B 
-+0.55 m3 

K - u llogarit me nomogramen (1) dhe B me nomogramen (2) 
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- The dependence of the empties ratio F 

.Meqenese puse.! e v)eter .~adje dhe puse te rinj permbajne vetem 
.. atJet s~~n?..ard~ te . rez1sten:es. dhe nuk kane matje akustike dhe me 

qe~~m 51.e te rrrbet. ~~ormac10n~. ?h~ te shtohet siguria ne llogaritjen 
e UJ~t q~ largoI:et gJate kompaktes1m1t, u studiua edhe lidhja midis ra­
P.ort1t te kokrnzave K dhe raportit te boshlleqeve me metoden e re-
st~nces. 

Lidhja midis parametrave realizohet me anen e barazimit te njohur: 

F - 0A 1 (10) 
A- 0 Km 

u p 

Duke zevendesuar ne kete formule vleren e Kp me te barabarten 
saj qe jepet nga barazimet (5~, (6), dhe (7) gjendet lidhja: 
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{11) 

Me anen e ketij barazimi u ndertua varesia e fig. 3, e cila gjith­
.ashtu paraqet nje nomograme per llogaritjen e B. Nomograma eshte 
ndertuar per dy vlera te fuqise m = 2 dhe 1.8. Meqenese trashesia e 
depozitimeve te pliocenit dhe tortonianit eshte e madhe, lindi nevoja e 
vleresimti te faktorit te ~imentimit m. Nga studimi i varesise se m, ne 
funksion te thellesi~e qe u be ne rajonin e Durresit, qe eshte nje rajon 
fqinje dhe me prerje analoge, u pa se kjo madhesi ne intervalin 1000-
-3000 m ndryshon nga 1.4 deri ne 1.8. 

Per llogaritjen e B me anen e faktorit te formacionit u shfryte­
:zuan matjet me metoden induktive, e cila jep saktesi te mire ne per­
caktimin e rezistences se argjilave, per shkak te rrezes se madhe te 
:Studimit qe ka metoda, dhe ndikimit te vogel te pusit. Me qellim qe FA 
te llogaritet edhe me sonda te thjeshta (gradient) me potencial sonda, u 

AD=2 AM=04 
ndertua varesia e pd/Po= f (pd/Po) per Psb/p0 = 1; 2; 3; 4; 5: 7 dhe 10 per 
diametra pusi qe ndryshojne nga 10 deri 40 cm (fig. 4). 

Rezistenca specifike e ujit ne argjila u vleresua me metoden e PS, 
,duke supozuar qe kripshmeria ne shtresat ranore eshte e njejte me te 
.argjilave. Ne rastin kur ka te dhena mbi kripshmerite, problemi ka 
zgjidhje edhe me te thjeshta. Zbatimi praktik i kesaj metode u be 
ne disa puse te rajonit Divjake, Ballaj dhe Durres. Prerja e pliocenit qe 
permban disa shtresa gazi karakterizohet nga trashesi argjilore dhe ra­
nore me madhesi nga 1.2 deri ne disa dhjetra metra. 

!Ne baze te varesise At = f(H) te ndertuar ne disa puse, ne pjesen 
-e siperme verehet kompaktesimi normal i argjilave, por edhe zona me 
presione mbi normale. Ne fig. 8 jepet lakorja e pd dhe PS te regjis­
truara ne dy puse dhe bashkelidhja midis tyre. 

Per lehtesimin e llogaritjes se vellimit te ujit te larguar gjate kom­
paktesimit u ndertuan edhe dy nomograma te tjera me anen e barazimeve 
te dhena me siper. Varesia e fig. 5 lejon percaktimin fillestar te argjiles 
ne baz~ te raporteve te boshlleqeve te tanishme B dhe fillestare Bo. 

Ne diagramat e shfrytezuara nga ne, ne pjesen e miocenit te siperm 
per, ,Bq' .=· ~ . . pA = 2.5 Q m; pu = 0.1 QJ µi; m t::::: 2 dhe KP= 0.2 

u gjet B = 0.25. 
Vellimi fillestar qe kane patur argjilat tregohet ne drejtezen e no-

mogrames me vlere 4, qe do te thote se vellimi fillestar prej 4 m3 eshte 
zvogeluar ne 1 m3• Nga ku uji i nxjerre nga kompaktesimi eshte Vo-V = 
= 4-1 = 3 m3. 

Nomograma e dyte (fig. 6) gjithashtu lejon percaktimin e vellimit 
te ujit nga argjilat duke perdorur madhesite K dhe Ko. 

Duke marre B = 0.25 dhe Bo = 4 me anen e barazimit (5) gjej­
me K = 0.8 dhe Ko = 0.2, nga ku me nomogramen (6) gjejme Vo = 4. 
Ne pjesen e prerjes ku F ;= 6 (Kp = 0.25) dhe B = 0.3::s, Vo= 3.75 m3 

dhe vellimi i ujit te mtjerre gjate kompaktesimit ne pjesen e poshtme 
te pliocenit eshte: 

V0 - V = 0,75 - 1 = 2.75 m 3 

Vleresimi i vellimit te ujft te larguar 113 

Fig. 4 - Nomograma e llogaritjes se rezistences se shtreses. 
Calculation nomograme of Ule layer resistance. 

Meqenese zakonisht vleresohen trashesite e tanishme te shtresave 
h, atehere round te vleresojme trashesine ne kohen e depozitimit ho. ' 

Me ndihmen e barazimit (1), (3) dhe (5) mund te shkruajme keto 
barazime per llogaritjen e vellimit dhe trashesine fill&tare te argjilave 

1 - Bo V=--- -V 0 1 -V 
(12) 

dhe 
1 - Bo 

h
0 

-:.: h 
l -t B 

(13) 

8 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. IV 
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Fig. 5 - Nomograma e llogaritjes se ho (Vo) me anen e B. 
Calculation nomograme of ho (vo) by meons of B. 

Konceptin e paraqitlll' me siper mund ta shtrijme edhe per vlerP­
simin relativ te ikjes se ujit nga nje pike thellesie ne tjetrin madje 
dhe te moshave te ndryshme. Humbja e fluidit per !;do m 3 sedimente 
midis dy pikave te marra ne tortonian dhe ne argjilat e pliocenit te 
poshtem eshte: 

Vt - Vp1 = 3 - 2.75 = 0.25 m~. 

Kjo humbje fluidi i korcspondon ndryshimet te porozitetit ne ma­
sen 0.05. 

Meqenese rikonstruksioni i formacioneve shkembore eshte i nder­
likuar per shkak te gjendjes heterogjene te tyre u kalua ne nje forme 
~e. t~ th~esht~ yo~:a~itjeje te _ve_llimit te ujit qe largohet nga kompak­
tes1m1. Per kete qelhm baraz1mm (1) round te paraqitet edhe ne fun­
ksion te vellimeve shkembore ne formen: 

_________ v_le_r_e_si_m_i_i _v_el~im~_t_~,n te Iarguar 115 

Vo (1 - Kpo) = V (1 - Kp) 

Fig. 6 - :Somograma e llogaritjes se ho (Vo me anen e K. 
Calculation nomograme of ho (vo) by meons of K. 

ku Vo dhe V jane vellimet e argjilave dhe argjiliteve para dhe 
pas ~?~t~_es ... Ne filli1;1 u llog.ariten _porozitetet pas zhytjes, gjate gjithe 
trashes1se qe u studma. Pas1 u ndertua trendi normal i porozitetit, u 
percaktua poroziteti mesatar Kp poshte barieres hidraulike, perpara ul­
Jes. Meqenese poroziteti mesatar poshte barieres, pas uljes, eshte i njo­
hur sepse jane kryer matjet gjeofizike (Kp), po keshtu eshte e njohur 
edhe trashesia (h ose V), atehere llogaritet vellimi i argjilave dhe tra­
shesia e tyre para zhytjes Vo dhe ho: 

Vo -V 1 - Kp 
I - Kpo 

ho-= h 1 - Kp 
1-Kpo 

(14) 
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Nga ku u llogarit vellimi i fluidit te kompaktesimit nga zona me presion 
mbinormal e poshte: 

u = LiK.p · 
- 1-Kp 

=(Kpo-Kp) ·V ---
1- Kpo 

(15) 

Njelloj u veprua edhe per zonat me presion mbinormal e larte. 
Per aplikimin e kesaj metode prerja u nda ne blloqe me tregues te afert 
fizik (At, p A etj.). J 

Rezultatet e llogarit jeve jepen ne pasqyrat 1 jie 2. (faqe 116) 
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P:ERFUfNDIME 

1. Metodika e propozuar mund te shfrytezohat jo vetem per stu­
dimin e kompaktesimit te argjilave dhe vleresimin sasior te tyre, por 
edhe per nxjerrjen e ujit qe shoqeron kete proces. 

2. Kjo metode qe perben nje drejtim te ri te zbatimit te gjeofi­
zikes krijon mundesi per resta.rimin e trashesive te depozitimit. 

3. Metodika round te aplikohet ne kushtet kur me matjet e kryera 
eshte bere ve~imi i argjilave nga alevrolitet dhe kolektoret. 

'-
4. Saktesia e metodes varet nga saktesia e leximit te vlerave dhe 

mesatarizimi i tyre er trashesi te ve~anta. 
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Summary 

In this paper the results of a study on the compaction of the debris rock!! 
are given. This paper treats shortly the estimation method of the water volume 
extraction from sediment's compaction by means of geophysical works etc. 

The study presents interest for the extending of those estimations in oil and 
gas research. 
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PER ZBATIMIN E METODAVE ELEKTROMAGNETIKE TE 
FREKUENCAVE Tl: LARTA NI: VENDBURIMIN E 

KRIPl:S DHROVJAN. 

Kristaq Naska•, Spiro Laska•• 

• 
Paraqiten rezultatet e punimeve elektromagnetike te freku-

encave te larta per saktesimin e thjerzave argjilogipsore brenda 
trupit kripor. Behet ballafaqimi i tyre me te dhenat gjeologjike. 
Te dhenat elektromagnetike ndihmojne per gjeometrizimin me 
te mire te thjerzave argjilogipsore dhe per orientimin me drejt 
te punimeve te paraecjes dhe te dhomave te shfrytezimit. 

HYRJE 

Metodat elektromagnetike te radiovaleve ne minieren e kripes ne 
Dhrovjan, u perdoren .. q~sh 12e '.'.itin 197~, du.~e pe~~do~r P~?-i~et e shp~­
mit dhe kishin per qelhm te percaktonm nJe :one te tha~e te .. ko?t~~~t 
kripe-argjilogipse, ku do te orientoheshin purumet e hapJes. te mi.meres 
se ardhshme. Bashkerendimi i ketyre metodave me ato gJeologJike e 
hidrogjeologjike bene qe t'i arrihej qellimit dhe punimet e hapjes per 
minieren e re u kryen ne kushte normale. 

Per ecurine e punimeve paraecjes per garantimin e rezervave te 
pergatitura per shfrytezimin ne minieren e kripes se gurit ne Dhrovjan 
del nevojshm€ kontrollimi i zonave ndermjetese ~-i p~r gjetjen ~- p_re: 
zences se shellirave, ashtu dhe te thjerzave argJ1log1psore. Ndert1m~ 
gjeologjik i trupit kripor, sistemi i shfrytezimit me dhoma e kolona s1 
dhe menyra e vendosjes se punimeve te parashpenies per pergatitjen 
me rezerva, krijojne mundesira per zbatimin me lehtesi te metodave 
elektromagnetike. Nepermjet interpretimit te anomalive te marra dhe 
krahasimit mete dhenat gjeologjike, del ne pah efikasiteti i kesaj metode 
ne ve~imin e thjerzave argjilo-gipsore, e cila ~on ne kursimi~ e puni: 
meve te parashpenies qe hapen per qellime kerkimi, si dhe orienton me 
drejt shfrytezimin ne dhomat e prodhimit. 

N. Gjeofizike nii Tirane 
•• N. M. e kripes ne Sarande. 
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1. Ndertimi gjeologjik i trupit kripor dhe parametrat elektromag­
netike te ambientit. 

Suita halogjene kripebartese perfaqeson nje diapir me ·gjatesi te 
madhe, e cila kontakton ne perendim me depozitimet flishore te paleo­
genit dhe ne lindje me depozitimet karbonato-silicore te jurasikut, duke 
formuar nje shtratim te valezuar sipas shtrirjes dhe renies, me fryerje 
e ngushtime ne planin horizontal dhe ne ate vertikal. Ashtu si vete 
suita halogjene dhe trupi kripor ka formen e tre shtresothjerzave qe 
pasojne njera tjetren me drejtim juglindje-veriperendim. 

Suita halogjene e shtresothjerzes veriperendimore, ku shtrihet mi­
niera ekzistuese dhe u kryen punimet elektromagnetike, paraqitet kud~ 
me ndertim dy pakosh, ajo e shtratimit kripor dhe pakua e siperme, 
argjilogipsore e cila bie nga prerja dhe shfaqet vetem . ne pjese te ve­
\;anta ne forme gjurmesh, cipash me trashesi nga disa centrimetra deri 
ne metrat e para, duke bere qe trupi kripor te kontaktoje direkt me 
depozitimet flishore. 

Trupi kripor ka trashesi 150-200 m ne qender, e cila vjen duke u 
ngushtuar deri me 20 m ne drejtim jugor. Ne drejtimin verior trupi 
peson nje zhytje, duke ruajtur pak a shume trashesine e tij. Shtrirja e 
pergjitheshme eshte 316-320°, kurse kendi i renies te dyshemese eshte 
35-50° verilindje, ai i tavanit eshte horizontal ne koken e trupit, E 

cila vjen duke u rritur ne drejtim te thellesise ne 10°, 15c. deri 30-35°. 
Brenda trupit kripor takohen thjerza argjilogipsore te madhesive 

nga metrat e para deri ne 70-100 m ne gjatesi dhe nga disa dhjetra 
centimetra deri ne 20-30 m ne trashesi, te cilat ruajne ne pergjithesi 
shtrirjen dhe renien e vete trupit kripor. Keto thjerza perbehen krye­
sisht nga argjila me ngjyre te kaltert e te kuqeremte e me pak nga gipsa, 
anhidrite, karbonate etj. 

Vlera e rezistences elektrike specifike e ketyre argjilave eshte 
+ 102 om.m. Ky diapazon i ndryshimit te rezistences ndermjet trupit 
kripor dhe argjilave ben qe edhe koeficienti i perthithjes te jete i di­
ferencuar: per kripen kap vlerat + 0,006 nep/m dhe per argjilat e 
thjerzes + 0,4 nep/m. Koeficienti perthithjes eshte parameter ba:.* dhe 
tregon, se sa dobesohet vala elektromagnetike ne njesine e diferences. 
Duke qene se rezistenca e ambientit te thjerzave argjilo-gipsore (3) 
eshte shume me e vogel se e trupit kripor kjo ben qe te ve\;ohet me 
lehtesi ne fushen t, mg. Ne rast se argjilat do te ishin te ngopura me 
uje (gje qe deri me sot nuk eshte vertetuar) kjo do te shkaktonte nje 
perthithje (~) me te fuqishme te valeve emg, gje qe do te rriste me 
tej kontrastin e radiohapjes. 

Parameter tjeter qe eshte marre parasysh eshte dhe koeficienti i 
ekranizimit, qe perfaqeson raportin e intensitetit te fushes emg, te vroj­
tuar me intensitetin e fushes emg. normal. Sa me e ulet te jete rezistenca 
e argjilave ne krahasim me mineralin e kripes, aq me i madh eshte ky 
koeficient. 
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Konstantja dielektrike nga matjet e bera ndryshon ne kufij jo 
shume te gjere. 

2. - Metodika e punes dhe analiza e rezultateve. 

Sistemi i shfrytezimit, qe perdoret eshte ai me dhoma e kolona si­
pas horizonteve te shfrytezimit, te cilat vendosen mbi njera tjetren. 
Ho1"izontet e shfrytezimit pershkohen ne shtrirje me galeri, prej ku 
nisen traverbangjet qe e presin kryq trupin mineral \;do 100 m. Nga 
traverbangjet nisin tranversat, te cilat sherbejne si pike fillese e dho­
mave te shfrytezimit (fig. 1). Kjo menyre hapjeje dhe shfrytezimi te 
trupit kripor i jep perparesi metodave emg .. ne saktesim.~n. e. thj_~rzave 
argjilogipsore ndermjet traverbangjeve, pa fllluar shfry~~z1m1 ne dl~o­
mat e prodhimit. Keto studime round te kry~e:1 ed~e l?er .. z~~at nder­
mjet dy dhomave (fig. 2), kur kerkohet detahz1m n.e pJese te ve\;anta. 

l 

PRER7!; TERTHORE E VENDBUR!Mi T \p 1 ~z \ . I ?;_~-, 

\ ~~ 
\ ._ 

~ \ 

Fig. 1. Planimetria e nivelit te shfryti!zimit. 
1. Traverbank; 2. galeri; 3. traverse; 4. dhome e shfrytezuar; 5. celik krl­
por per ruajtjen nga ujrat e kontaktit; 6. thjerza argjilogipsore. 

- Planimetry of exploited level. 
1 - Tunnel; 2 - Gallery; 3 - Traverse; 4 - Exploited room; 5 - Salty 
cupola for protection from contact waters; 6 - Clay gypsum lenses. 
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Pig. 2. Konturimi i argjllogipseve. me ~eto~en e radiova~~ve. . 
1. @rafiku i fushes elektrike te vr~Jtuar F-~- Mc, 2. lakorJa 
e koeficientit te ekranizimit; 3. lakor3a e peshes normale. 
_ Contouration clay, gypsum by radioweves method 
1 - Graphic of the observed electric field F,:-6 Mc; 2 - Curve 
of the coefici,ent; 3 - Curve of normal me1ght. 

Largesia ndermjet traverngjeve eshte ~00 ~' ~eshtu qe ~ek lr-
esia ndermjet dhenesit e marresit per rastm me t~ _keq, .~uk ~- a on 

fe 130 m. Per raste te ve~anta kur kerkohet deta~1zun ket~ pe:m:: 
zvogelohen. Per kryerjen e punimeve me ~~tod~~ .. e_ n~n?1:1111~. ··r­
radiovale u perdor aparati i perbere nga pulti 1 dhenes1t, 1 c1h nepe 

Mbi aplikimin e metodave elektromagnetike 123 

mjet ushqyesit, gjeneratorit dhe antenes pikesore vertikale gjeneron 
frekuencat 1 Mc., 3 Mc dhe 6 Mc. Aparati marres eshte i perbere nga 
antena rrethore, e drejtuar, ku induktohen valet emg. si dhe nga ampll­
fikatori me miliamperimetrin per leximin e vlerave te fushes emg. 
Gjate procesit te matjes dhenesi eshte i palevizshem, kurse marresi ka 
levizur ne largesi ~do 2,5-5 m. 

Gjate interpretimit te materialit grafik te perftuar, rendesi i kemi 
kushtuar percaktimit te tre parametrave p; ~; £, ne bazen e te cilave 
eshte percaktuar fusha normale per ~do linje vrojtimi dhe frekuenca. 
Per percaktimin e fushes normale (Hr) eshte perdorur formula: 

Ku, Ho - energjia fillestare e rezatimit. 
r - distanca dhenes-marres. 
f (0) - kendi i drejtimit te antenes marrese 

Duke here raportin e energjise se fushes normale me ate te fushes se vroj­
tuar, kemi ndertuar lakoret e ekranizimit, te cilat japin shmangie ne ra­
port me fushen normale. (Fusha normale eshte ajo e ambientit te kri­
pes, pa prani te argjilogipseve). Nepermjet ve~imit te sektoreve anormal, 
te perftuar nepermjet disa stacionev,e te dhenesit, me metodiken e 
kryqezimit te vijave u arrit te lokalizoheshin pozicionet hapsinore te 
thjerzave argjilogipsore. Ne fig. 2. nepermjet disa stacioneve te dhe­
nesit (me frekuence 3 Mc e 6 Mc) dhe vlerave te vrojtuara u ndertua 
lakorja e intensitetit te fushes emg, si dhe nepermjet parametrave te 
njohur lakorja e fushes normale. Raporti i ketyre lakorev,e na dha ate 
te ekranizimit. Prania e argjilogipseve shkaktoi nje perthithje te fu­
qishem te valeve emg. deri ne shuarje te plate te sinjalit. Kjo shkak:­
tohet nga pozicioni hapsinor i argjilogipseve ne raport me linjen ba­
shkuese dhenes-marres. Ne kete rast vija qe bashkon pozicionin e dhe­
nesit (pikdhenia 1) me pozicionin e marresit kalon neper trashesi me 
te madhe te thjerzes argjilo-gipsore dhe njekohesisht linja e vrojtuar 
pret kete thj,erez . 

Ne fig. 3 shihet se studimi u krye ne 2 pika dheniej,e me freku­
ence 3 Mc e 6 Mc. Nepermjet vlerave te matura dhe te llogaritura u 
perftuan lakoret e intensitetit te fushes emg, te asaj normale dhe tJ 
koeficientit te ekranizimit. Lakorja e fushes se vrojtuar nga ajo normale, 
shmanget, por jo me ate intesitet si te rastit te mesiper. Anomalia e 
perftuar nga stacioni (PKl) eshte e gjere, pasi thjerza argjilogipsore 
eshte shume prane saj. Me stacionet e tjera nuk verehet ky fenomen. 

Per rritjen ,e saktesise te interpretimit ne drejtim te percaktimit 
te trashesi.e dhe largesise se thjerzave argjilogipsore u ndertua grafiku 
i varesise se trashesise nga intensiteti i fushes emg. te vrojtuar per dis­
tanca te ndryshme dhenes-marres. Llogaritja intensitetit fillestar qe rre­
zaton dhenesi eshte here per ambient kripe. 
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Fig. 3. Konturimi i zonave argjilogipsore me metoden e radiovaleve 
F-3-Mc, F-6Mc (shkalla 1:500). 
1. Grafiku i fushes normale; 2. Grafiku i fushes se YroJtuar; 
3. Grafiku konstantes dielektrike. 

- Conteuration of clay gypsum zones by radioweves method. 
F-3 Mc; F-6 Mc (scale 1:500). 
1 - Graphic of normal field; 2 - graphic of the obserwed 
field; 3 - Graphic of diaelectric constant. 
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PERFUNDIME 

1. Metodat elektrike jane mjaft €fikase per ve~imin e thjerzave 
argjilogipse brenda trupit kripor. 

2. Vlerat me te ulta te intensitetit te fushes emg., te vrojtuar me 
tekniken e frekuencave te larta, perftohen si rezultat i ekzist€nces se 
kontrastit te rezistencave ndermj€t trupit te kripes dhe argjilogipseve. 

3. Distanca e studimit arrin deri ne 150 m, gje e cila eshte e mjaf­
tu€shme per studimin e hapesirave midis traverbangeve te te njejtit 
nivel. 

4. Diapazoni i frekuencave te perdorura eshte i mjaftueshem per 
lokalizimin e argjilogipseve ne trupin kripor. 

5. Kombinimi i metodave elektromagnetike me te dhenat gjeologji­
ke, ~on ne kursimin e punimeve te kerkimit dhe orientimin e drejt tt­
punimeve te prodhimit. 
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Summary 

The application of high frequencies electromagnetic methods in Dhrovjan 
ore deposit 

The high frequencies electromagnetic methods are used to precise the clay­
gypsum lenses within the salty body. The results of these works are given in 
this paper. The electromagnetic data helps for a better geometrization of the 

above mentioned lenses and the right orientation of underground mining works. 



Nr. 4 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 

METODIKE 

PARAME'TRI TEKNIK I PERMBAJTJES MESATARE TE J. 
MINERALEVE TE DOBISHME 

- Resmi Karoberaj *·-

Parashtrohet metodika e ponderimit te permbajtjes mesatare 
midis dy punimeve duke eliminuar rastet e mbivleresimit dhe 
nenvleresimit te pecmbajtjes se punimit me trashesi te vogel, qe 
rrjedh nga perdorimi i metodave te zakonshme te ponderimit 
ne llogaritjen e rezervave. 

Qellimi i parametrimit teknik te rezervave minerale te nje vend­
burimi (ose te nje apo disa trupave te ve~ante te tij) eshte te ndih­
moje per te zgjedhur midis projekteve te shumta teknikisht te ro.und­
shem ate, i cili ka mundesite me te medha qe te arrije rezultatet me 
te mira ekonomike ne momentin e zbatimit te tij . 

Keshtu dalin ne dukje dy ane, e para thjesht teknike dhe e dyta 
thjesht ekonomike. Pjesa e pare konsiston ne perzgjedhjen qe ne fillim 
ne baze te 1 ose 2 parametrave teknike (per shembull per xeheroret 
e bakrit parametri i pare dhe kryesori eshte permbajtja e elementit 
baker ose baker konvencional) te disa varianteve teknike plotesisht 
te pavarur nga konsideratat ekonomike. Qe te realizohet kjo duhet qe 
keto parametra te jene te llogaritur drejt. 

Ketu se pari po trajtojme problemin metodik te vleresimit te per­
mbajtjes se elementeve te dobishem ne xeheroret ,e bakrit duke pro­
pozuar nje metodike ponderimi dhe duke e' krahasuar kete me metodat 
e zakonshme. 

Llogaritja e permbajtjes mesatare eshte nje rast rnjaft i perhapt..r, 
sidomos ne kerkimin e zbulimin e vendburimeve te bakrit, kur kem1 
per te vleresuar nje bllok (ose siperfaqe) ne forme trapezi si ne fig. 1. 
Duke u mbeshtetur ne rezultatet e dy takimeve (p.sh. shpimet 144 dhe 
149, fig. 1). dihet qe ka tre metoda praktike per vleresimin e per­
mbajtjes mesa tare te kesaj siperfaqe: 

1. Metoda e pare percakton permbajtjen mesataee arithmetike E 
metalit duke ponderuar permbajtj,.et xa dhe xb te dy shpimeve me tra­
shesitc a dhe b te trupit ne keto dy takime ose duke u atribuar zond 

V' 
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influence ~do takimi, te cilat jane dy katerkendesha me siperfaqe_ per­
katese (a.b):2, (b.h):2, ose katerkendeshat AA'AlAl' dhe BB' BlBl' (fig. 1), 
ku h - eshtf largesia midis takimeve. 1 
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-Fig. 1 - Trapezi (siperfaqja) qe vleresohei. 
1 - Shkembinj rrethues; 2 - trupi xeheror: 3 - trashes1a e trupit 
(bazat e trapezit); 4 - shpimet; 5 - kufijte e trupit; 6 - permbajtja 
e elementit te dobishem. 
The trapezium (surface) under estimetion. 
1. sorrounding rocks; 2 - ore body; 3 - body thicknesses (trapezium 
basis); 4 - drillings; 5 - body bordets; 6 - content of useful elements. 

2 - Metoda e dyte, kete trapez e ndan ne dy trapeza me lartesi 
h /2 t_e cilet kane nje baze te perbashket e te njejte dhe dy te tjerat 
jane perkatesisht a dhe b (trapezat AA'MM' dhe BB'MM'), (fig. 1). 

Permbajtja mesatare e vleresuar Z* ka kete forme: 
Z* = (1- }.) xa + ).. xb 

ku: ).. - eshte nje koefident ponderues qe per metoden e pare ka vlere: 
).. = b/ (a+ b), dhe per metoden e dyte ka vlere : ).. = 0.25 + 
+ 0.5 (b/ (a + b)). 

Duket menjehere qe me metoden e pare, koeficienti ponderues e 
nenvlereson permbajtjen me trashesi me te vogel (perkatesisht per­
mbajtjen e shpimit 149); ndersa ne metoden e dyte ky koeficient e mbi­
vlereson kete permbajtje. Ne praktiken e zakonshme te llogaritj es se 
rezervave gati gjithmone eshte prirja qe te perdoret metoda e pare. 

3 - Midis ketyre dy metodave te ponderimit ekziston nje proce­
dure qe dote jete me e pranueshme dhe qe ne literaturen e fundit qu­
r.et kriking (Matheron 1962, 1963 ; Clark 1984 ; Journel 1977 ; Osmani S. 
1987). Ky term ka te beje me vleresimin e blloqeve gjeologjike. Kur 
nje bllok eshte studjuar me prova te shumta ose shpime, eshte mjaft 
e rendesishme dhe round te permiresohet vleresimi, p .sh. i permbajtjes, 
duke marre parasysh edhe provat ose shpimet qe jane jashte bllokut 
qe vleresojme. Megjithate aplikimi i Krikingut nuk eshte i rekoman-
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duar kurdohere dhe pa bere me pare nje gjykim te kujdesshem (Mathe­

ron 1970). 
Problemi i pare qe duhet te zgjidhet eshte percaktimi i vleres se 

koeficientit °A. me konditen e zakonshme qe varianca te jete minimale. 
Ky koeficient llogaritet me ane te formules se meposhteme (Matheron 
G. 1963) e cila merr parasysh permasat e trap€zit: L = (a+ b)/2; 
e = (a- b)/2 ; S = L.m.sin cp ; m - pergjysmor ja e bazave te trapezit ; 

q> - kendi i pergjysmores me bazat. 
).. = (Ga-Gb+Cab-log a)/(2 Cab-log. a.b.) = N/D 
ku: a;b - jane bazat e trapezit 

Ga - kovarianca e trapezit me bazen a; 
Gb - ,.. ,.. » b; 
Cab - ,.. e dy bazave te trapezit; 
log. - logaritmi me haze 2.7182818. 
Te tria keto kovarianca llogariten duke marre parasysh parametrat 

e siperpermendura te trapezit (L, e, m, S) dhe logaritmin e ekuivalentit 
linear te tij (V), i cili llogaritet: 

V = log [L · L + ee + m.m - (e · e · m · m/3L.L) + 2 S]/2 

Ne numeruesin (N) dhe emeruesin (D) te formules se llogaritjes se 
koeficientit ponderues (}.) mund te futen perve~ shprehjeve te plota te 
tyre, te cilat jane shume komplekse dhe jo te volitshme, edhe shprehjet 
e tyre te peraferta, te cilat per qellimet praktike sigurojne saktesi te 
mjaftueshme. Vete keto shprehje te peraferta te numeruesit dhe eme­
ruesit kerkojne llogaritje te shumta, por kur llogaritja e rezervave eshte 
e informatizuar atehere llogaritja e koeficientit ponderues nuk ka ve-

shtiresi. 
Kur llogaritj a e rezervave behet me dare, atehere per llogaritjen e 

koeficientit ponderues round te perdoret nj e formule akoma me e thje~ 
shtezuar, vlera e te cilit varet vetem nga dy bazat e trapezit (me 
sakte nga rapor ti i brinjes se vogel mbi brin jen e madhe b/a) . 

Keshtu ky koeficient llogaritet: 
),, = 0.5+ K1/K2 

ku: Kl = 0.5 (logb!a+(a.a.-b.b) /(a.a+b.b) 
K2 = log ((a.a+b.b) /(2.a.b)+0,5.(a.a-b.b) /(a.a.+b.b)

2 

Duke aplikuar kete koeficient ponderues te llogaritjes ne kete me­
nyre dhe duke krahasuar me dy metodat e tjera, duket qe permbajtjet 
mesatare me ane te Krikingut jane me te besueshme dhe si vlera qen­
drojne midis rastit kur mbivleresohet takimi me trashesi te vogel dhe 

rastit kur nenvleresohet ky takim 
Ne tabelen nr 1 po japim per krahasim te tre koeficientet e llo­

garitur ne tri menyrat e mundeshme, duke i shenuar perkatesisht 
).. 1, ),, 2 dhe ).. 3. Si madhesi te raportit te dy bazave b/a jane marre 
vlerat nga 0.01 deri l. 

9 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. IV 
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Tabela e Juahasilllit ti! tre koefk.ienteve ponderues 
Tabe/a Nr. 1 

Nr. J 
Raporti b/a Metoda e I Metoda e II 

I . 
\Metoda e Krikingu 

A.1 A.2 A.3 

1. 0.01 0.0099 0.255 0.0914 
2. 0.02 0.0196 0.2598 0.1083 
3. 0.04 0.0385 0.2692 0.1326 
4. 0.06 0.0566 0.2783 0.1521 
5. 0.08 0.0741 0.287 0.1693 
6. 0.1 0.0909 0.2955 0.1851 
7. 0.2 0.1667 0.3333 0.2516 
8. 0.3 0.2308 0.3854 0.3048 
9. 0.4 0.2857 0.3929 0.3484 
10. 0.5 0.3333 0.4167 0.3845 
11. 0.6 0.3750 0.4375 0.4147 
12. 0.7 0.4118 0.4559 0.4405 
13. 0.8 0.4444 0.4722 0.4628 
14. 0.9 0.4737 0.4868 0.4824 

. yerehe~ .qe .k~eficientet ponderues ndryshojne shume nga njeri 
tJetn. Koeflc1enti 1 J..3 ka vlera qe lekunden gjithmone midis vlerave 
te dy koeficieteve Al dhe A2. 
. .. Per n_1;1strim te _kesaj metodike po japim tabelen e meposhtme, ku 
Jane marre shembuJ nga punime shpimi (vendburimi Munelle) dhe pu­
nime minerare (vendburimi Tu~). Me qellim qe te gjykohet me gjere­
s1sht per kete metode ponderimi te propozuar jane marre punime me 
trashesi e permbajtje shume te ndryshme dhe njekohesisht per 4 de­
ri 5 elemente te dobishem te ndryshem. 
Tabela e percaktimit te permbajtjes mesatare me metoden e zakonsh­
me (1) dhe me metoden e propozuar te Krikingut. 

Tabe/a Nr. 2 

Nr. I 
Objekt 

1

1 Baza e trap. I Baza e trap 
; punime e madhe % I e vogla % 

Permbajtja sipas 

I 
-- - Ndrysh. ndaj 

Metoda e I K rikingut metod. baze 
% 

VEND.BURIM,J MUNELLJ!: 

1. S 144 49/0.97 5.4/9.56 0.929 0.891 4.09 

2 dhe 149 0.021 0.0104 0,02 0.019 4.99 

3 43 .2 40.56 42.938 42.691 0.57 

4 0.7 0.74 0.704 0.708 -0.568 

5 S 146 32.9/3.08 1 .5/4.66 3.149 3.299 -4.763 

6 dhe 152 0.01 0.055 0.012 0.016 -33.33 

7 0.0062 0.042 0.008 0.011 -37.5 

8 47.78 41.27 47.496 46.879 1.299 

9 0.69 2.0 0.747 0.871 -16.599 

10. S 146 32.9/3.08 1 .4/0.47 2.973 2.927 8.27 

11 dhe 135 0.01 0.027 0.011 0.012 -9.09 -----
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----------- __ (~~ zhdon tab: 2) --- I Permbajtja sipas 
Objekt \ Baza e trap. I Baza e trap. ---- -- Ndrysb. 

Nr, punime e madhe % I e vogla % Metoda el \ Krigingut 
ndaj metod. 

! 
baze % 

12 0.0062 0.0017 0.006 0,006 o.oo 
13. 47.78 4.86 46.028 41.974 8,80 

14. S 159 19.4/7.19 10.3/3.56 5.931 5.758 -2.910 

15 dhc 156 0.0012 0.003 0.003 0.003 o.co 
16 39.82 45.32 41.727 41.989 -0.6278 

17 7.0 3.58 5.814 5.651 2.803 

18 S 135 24/2.61 5.5/0.79 2.271 2.122 6.560 

19 dhe 142 0.19 0.028 0.16 0.147 8.124 

20 0.019 0.0053 0.016 0.015 6.25 

21 31.28 10.75 27.452 25.773 6.1I6t 

22 1.23 0.14 1.027 0.938 8.666 

VENDBURJMI TU(; 

23. 679 15.4/0.98 2/1.23 1.009 1.032 -2.279 

24 40.4/1.46 15.4/0.88 1.3 1.262 2.921 

25 48.4/1.08 20.6/0.55 0.922 0.89 3.470 

26 661 47.2/1.2 13.2/0.62 1.073 1.027 4.10 

27 47.2/1.2 46.2/1.59 1.392 1.394 -0.017 

Duket qe ndryshimi midis ketyre dy metodave eshte nga +9 % deri 
ne -370/o dhe verehet gjithashtu qe ndryshimin me te madh e kane 
ato takime qe ponderojne permbajtje te uleta te elementeve te dobishem. 
Ne teresi verehet qe kemi ndryshim pozitiv, pra kemi nje mbivleresim 
te permbajtjes nga 27 raste vetem 9 kane permbajtje me te larte se 
sa ajo qe llogaritet me metoden e zakonshme. Keto 9 raste shpjego­
hen me faktin qe, kur krahasohen dy takimet qe ponderojne, ka nje 
faze korelacioni negativ midis trashesise dhe permbaj tjes. P.sh, numri 
rendor 4 ne tabelen 2 ka ulje te trashesise dhe rritje te permbajtjes. 
Vetem se ky ndyshim nuk eshte proporcional; trashesia ulet 9 here, 
ndersa permbajtja rritet vetem 5.71 0/o. E njejta gje thuhet edhe per 
prirjet qe kane trashesia e permbajtja, per numrat rendore 5,6,7,9, 
16,23,27 te tabeles Nr. 2. 

Nje teknike e tille e vleresimit te permbajtjes mund te perdoret 
me mjaft sukses ne punimet minerare te shfrytezimit, kur kerkohet te 
njihet mire permbajtja e blloqeve per te bere planifikim racional te 
nxjerrjes se metalit. Ne varesi te rasteve te shumte te vendosjes se pu­
nimeve kcmturuese te bllokut (fig. 2) ka shprehje te ndryshme te koe­
ficientit ponderues (Matheron 1962) Ve~ kesaj mund te llogaritet edhe 
varianca e vleresimit te permbajtjes per bllokun si rezultat i shtrirjes 
se permbajtjeve te punimeve kufizuese ne krejt bllokun. 

P.sh. per rastin e I te figures 2, kemi keto shprehje te koeficientit 
ponderues (te punimit b) dhe variances se vleresimit te permbajtjes se 
bllokut cr2k) ne baze te raportit t = b/a. 

A= 1 - (N/D) 
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Fig. 2 - Dlsa raste te konturimlt te slperfaqes qe vleresohet. 
1. Siperfaqja qe vleresohet; 2 - punimet kufizuese; 3 - permasat e 
siperfaqes. 
Some cases of ihe contour of the estimated surface. 
1 - the surface under estimation 2 - limited workings; 3 - surface 
dimensions. 

ku: N = - log t+l - 0.2617 t+0.3611 t 2 - 0.3333 t 2 log. t+0.0388 
t4 - 0.0083 t6. 

D = - log t+1 - 0.4166 t2 - 0.5 t2 log t+0.075 t4 - 0.0178 t6 
cr2 = 0.5325 t - 0.125 t 2+0.0138 t4-0.000416 t6 

a2k o2 - ). (D-N) 

Rastet e tjere II dhe III te fig. 2 kane shprehje te ndryshme nga 
keto te dhena me larte. 

Keshtu me ane te kesaj permbajtje tashme te vertete (ne fakt me 
variance minimale) te filtruar nga c;do mbi - dhe nenvleresim kemi 
mundesi qe te krijohen disa variante p.sh. ne baze te permbajtjes kufi) 
dhe qe varianti ekonomik optimal (kushdo qe te jete) do te bjere do­
mosdoshmerisht brenda kesaj familje projektesh teknikisht optimale. 

KONKLUZIONE 

1. Kjo menyre ponderimi perdoret si ne punimet e shpimit ashtu 
dhe ne ato minerare. 

2. Permbajtja e vleresuar me ane te kesaj metodike eshte me 
afer te vertetes dhe perjashton si mbivleresimin ashtu edhe nenvlere­
simin e punimeve me trashesi te vogel qe rrjedh nga perdorimi i dy 
metodave te zakonshme te ponderimit. 

3. Kur ekziston korelacion negativ midis trashesise se trupit dhe 
permbajtjes se elementit te dobishem metoda e zakonshme e ul per­
mbajtjen ne krahasim me ate qe del nga metoda e propozuar e Kri­
gingut. 

4. Kjo metode eshte e vlefshme kur ponderojme rezultate qe i per­
kasin nJe vendburimi apo trupi homogjen. Kur p.sh. ne njerin punim 
takohet nje pjese e pasur ne raport me takimin tjeter atehere midis 
ketyre dy takimeve nuk mund te behet fjale per Kriging. Gjithashtu du­
het qe vendburimi te jete izotrop. Ne qofte se ka nje zonalitet oblik ose 
ortogonal kundrejt punimeve ponderuese atehere kjo menyre ponde-
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rimi mund te perdoret vec;se kur punimet e kane prere trupin nga ta­
va.ni ne dysheme. 

5 · - Ponderimi me ane te teknikes se Krigingut eshte i perdorshem 
edhe per xeherore te tjere te dobishem vec; atyre te bakrit. 
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Dorezuar per botim me gusht 1990 

Summary 

Ore reserves technical parameirization 

This article treats the methodical problem of estimation of the average 
content of useful elements on the basis of Kriging technique. The calculation of 
average content by usual methods of estimation has either overestimation or 
underestimation of the working with less thickness. This difference scale is 
as much high as the content is low. The defining proposed method of the average 
content after Kriging is better, and has minimum variations and the calculated 
properties are always between the case of over-and underestimation. 

The ponderous average content is calculated: 

Z = (I - TJ) • x. ";., · xb 

where: 
x,. - the content of working of a length (big base of trapezium). 
xb - the content of working of b length (small base of trapezium). 

\ 

' '-

- the ponderous coefficient which is calculated by means of en approxi­
mate formula. 

ll = 0,5 + 
b 2 a-b2 

0,5 log - + 0,5 
a a2 + b2 

--- a2 + b2 -- [a2 - b2]2 
log -- +0,5 -

2 · a · b a2 + b2 

(Matheron G. 1963) 
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log = logerithm of 27182818 base. 
This ponderous way of content is available when the ore deposit is homo-

geneous and has a kind of isotropy when there is a anisotropy simply geometric 
then it is possible that the estimated trapezium will be transformed with an 
acceptable affinity and later on we can apply it. When there is any oblique or 
orthogonal zonality towards the trapezium bases then Kriging can be used on 
condition that the working must cross the ore body from the top to the 

bottom. 
This ponderous way can be used for all usefull elements of copper ore imd 

ther useful ores and presupposes that the reserves calculation ought to bl! 
~one automatically because the calculation of the ponderous coefficiEait nee<hi 

time and is unpractical by hand. 

Nr. 4 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 1990 

NE NDIHME TE SPECIALISTEVE TE BAZES 

SHKEMBl'NJTE BITUMINOZI: NE VENDIN TONE. 
PROBLEME GJEOLOGO-GJEOKIMIKE TE PERPUNIMIT 

E TRAJTIMIT TE TYRE 

Fotaq Diamanti• 

Jepen njohuri te reja ne konceptimin e shkembinjve bltu­
minoze si lende e pare per burime konkrete hidrokarburesh, per 
perdorim ne ndertim, ne asfaltim, per prodhimin e mikroele­
menteve etj. Trajtohet kuptimi i shkembinjve bituminoze, kush­
tet e formimit, tipizimi i tyre nen nje konteks te ri bashkekohor, 
perhapja dhe karakteristikat kryesore gjeologo-tektonike te shke­
mbinjve bituminoze (bitumeve natyror, rerave bituminoze, ose 
gelqeroreve e dolomiteve bituminoze), duke i ilustruar me te 
dhena konkrete gjeologjike, gjeokimike e teknologjike. 

1. Shenime te pergjithshme 

Rezervat e lendeve djegese energjitike kryesore jane ato te naftes, 
te gazit dhe te qymyreve. Ne nivelin e sotem te teknikes e teknolo­
gjise, gjithnje e me shume po terheqin vemendjen burime te tjera 
hidrokarburesh: shkembinjte bituminoze (SHB) dhe rreshpet djegese 
bituminoze (R.D.B.). 

Ne disa viende studimi i shkembinjve bituminoze eshte objekt i 
rendesishem studimesh eksperimentalo-laboratorike e pergjithesimesh 
kantjerale, te cilat kane vene ne dispozicion te specialisteve mjaft ide, 
teza, hipoteza e rezultate interesante e me vlera praktike. Eshte me 
mjaft dobi te njihen nga ne arritjet ne kete fushe, meqenese vendi 
yne prej vitesh ka hyre ne rrugen e kerkimit, nxjerrjes dhe trajtimit 
te shkembinjve bitumionze, por jo me ate intensivitet qe kerkon koha. 

• Fakulteti i Gjeofogjise dhe 
i -r·:ri 

i Minierave ne Universitetin e Tiranes 
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2 - Kuptimi i shkembinjve bituminoze; kushtet e formimit dhe 
tipizimi i tyre. 

Bitumet, jane substansa natyrore me ngjyre, fortesi dhe avull­
shmeri (volatilitet) te ndryshme, te perbera kryesisht nga elementet 
C dhe H te shoqeruar me material tjeter organik. Ata jane sisteme 
koloidale, ne te cilet mjedisin dispersiv e perbejne vajrat (te perbere 
kryesisht nga hidrokarburet) dhe rreshirat, kurse fazen e disperguar 
e perbejne asfaltet (komponime policiklike me peshe molekulare te 
larte). Bitumet natyrore perbejne grupin e mineraleve organike djegese 
te gjendjes se ngurte, gjenetikisht te lidhur me naften. 

Konferenca e Dyte Boterore e naftave te renda rekomandoi qe 
ndarja e naftave te renda dhe e bitumeve te behet ne baze te madhe­
sise se viskozitetit ne kushte shtrese ne 10.000 cP, c;'ka diferencon naf­
ten nga bitumet. .Per krahasimin fiziko-kimike te bitumeve e naftave 
te renda percaktues te jete parameri strukturor-fa, ose shkalla e aro­
matizimit qe percaktohet me metoden e analizes rentgeno-strukturore 
(Uspenski V.A. etj. 1961). 

Per nga perberja, madhesia e rezervave, karakteri dhe shkalla e 
imprenjimit, perqendrimi i elementeve shoqerues etj .; bitumet jane 
te tipeve te ndryshme. Ne pergjithesi tipi i tyre percaktohet nga kush­
tet e shnderimit te sistemeve hidrokarbure, si dhe nga natyra e lendes 
organike fillestare. Jane percaktuar 6 proc;ese kryesore te bitumo-gje­
nezes: degradimi i naftes, perqendrimi i perbersve asfalto-reshinore 
gjate migrimit, deasfaltizimi, diferencimi fazoro-migrues, shnderrimet 
termalo-metamorfike dhe destruktimi (Hunt. J.M. 1979). 

Meqenese ne formimin e bitumeve, karakteri dhe drejtimi i pro­
c;esit te shnderrimit te hidrokarbureve jane percaktues, ndarja e tyre 
behet sipas kriterit gjenetik. Sipas proc;eseve te formimit dhe kushteve 
te shtrirjes diferencohen tri tipe gjenetiko-morfologjike te bitumeve: 
Tipi hipergjen, tipi fazoro-migrues dhe tipi termalo-metamorfik. 

Shkembinje bituminoze jane rera, ranore, gelqerore, dolomite etj. 
Rerat e ranoret bituminoze jane shpesh kokertrashe me asortim te mire, 
poroze e te pershkueshem. Ato jane hidrofile, dhe cipa e ujit nuk e 
kalon 10% te vellimit te boshlleqeve. Bitumi vete ze deri 18-20% 
te shkembit. Rerat dhe ranoret bituminoze gjenden me shumice ne 
depozitimet deltore dhe perhapen ne siperfaqe te medha, me qindra 
kilometra. Ne gelqeroret e dolomitet bituminoze bitumi ndodhet ne 
hapesirat nderkristalore, ne c;arjet, ne kavernat e ne stiliolite. 

3 - Perhapja dhe karakteristikat kryesore gjeologo-teknike 
te shkimbinjve bituminoze ne vendin tone 

Ne vendin tone shkembinjte bituminoze i gjejme ne disa rajone t! 
zones se Krujes, Jonike e ne ultesiren Praneadriatike. (fig. 1). 

137 

3.1. Vendburimi i bitumit Se lenice 

D~.ljet siperfaqeso~~ te b~tumit ne Selenice jane njohur, pershkruar 
e vlere~u~~ n?a s.hume . stud~ues, deri ne ditet e sotme. Si pas te dhe­
nave n:ie te reJa b10strat1grafike (Marku D. Etj. 1990), formimet bitumi­
n?~e hdhe~ me dep~_zi~ime_~ mo~a.sike .. te t~rtonianit, te cilat formojne 
nJe monoklmal me reme ne drieJtim te vermt dhe veriperendimit. Ato 
~~ndosen transg~es~visht mb~ d~po_zitimet. me te vjetra te gelqeroreve 
te kre~ak-pal~~gJ~mt os~ mb1. f~1s~m e. ohgooen-akuitanianit (fig. 2). 

Ne lokahz1mm e mmerahz1m1t roh kryesor i perket faktorit lito­
logjik e strukturor. Mineralizimi perqendrohet ne kontaktet formacio­
nale te konglomerateve me alevrolitet ose te ranoreve me argjilat ne 
perputhje me shtresezimin e shkembinjve (fig. 3). Te gjitha shtresat 
bituminoze kane si horizont mbeshtetes nje shtrese alevrolitore te 
ngopur me nafte ose me rralle nje horizont alevrolito-fosilmbajtes (Ka­
mberi L. 1984). 

Trupat bituminoze kane trajte shtresore (me renie te bute deri ne 
horizontale), damarore (me renie vertikale ose me kende te thepisura). 
ose ne forme shtoku me konfiguracion te komplikuar. Bitumet e Sele­
nices ne baze te perberjes elementare, perberjes grupore dhe karak­
teristikave optike jane te ndryshem, nga produkte pak te shnderruara 
te naftes (malta) e deri ne ato me nje shkalle te larte shnderrimi (as­
faltite). Bitumet permbajne vajra ne sasi 28-630/o, reshira benzoli 10-
-250/o, reshira alko benzoli 4-150/o dhe asfalte 11-490/o. (Diamanti F 
1980, Uspenski V.A 1961 dhe 1964). Ne baze te karakteristikave optike 
te vajrave ata jane bitume migrues. Treguesit e struktures aromatike 
tregojne per nje oksidim dytesor te naftes. Ne prova te vec;anta te 
bitumit eshte percaktuar edhe permbajtja e V dhe Ni. Permbajtja e 
V ne 100 gr material fillestar asfalti leviz nga 22-33-64 mg, ndersa 
e Ni 3.41-16 mg. (Diamanti F 1980, Uspenski V.A etj. 1975). Ne baze 
te permbajtjes se materialit terrigjen brenda trupave bituminoze da­
llohen bitume homogjene dhe bitume heterogjene me permbajtje len­
desh sterile (ose zhavore bituminoze). Keto tipe sipas ndarjes lokale i 
perkasin nje vargu kryesor bituminizimi qe do te ishte: 

-+Kerite 
Nafte malte asfalte asfaltite - i 

1-+oksikerite 

Ky vendburim eshte rast i rralle i ruajtjes ne gjendje minerale 
jo vetem i aparatit eruptiv te daljes natyrore, por dhe i gjithe sistemit 
qe lind ne saje te formimit bituminoz. Ne kete pikpamje shtratimi i 
bitumit ne Selenice ka vlere te madhe dhe duhet te behet objekt i 
nje studimi kompleks gjeologo-gjeokimik e teknologjik. Selenica, eshte 
dhe nje ilustrim i shkelqyer i fenomenit te oksidimit te bitumit ne 
periferi te damareve bituminoze. Ne kontaktin e damareve te bitu­
mit me shkembinjte rrethues bitumi ka ngjyre te murme ose te murme 
te verdhe, pa shkelqim, me strukture te holle pluhurore. Ky varietet 
oksikeritik ka fortesi dhe dendesi me te vogel, dhe peshe volumore qe 
ulet sa me e c;elet te behet ngjyra. Bitumi i murme takohet ne forme 
brezash edhe brenda bitumit te zi te zakonshem, por trashesia e ke-
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tFig. 1 P&hapja e abkembinjve biiaminoze ne zona~ UPA. • tektonike Jonike, Kruja dhf'-

1. Ven~?urimi i bitumit Selenice, 2. rerat bitu . . .. 
tos), ~· rerat bituminoze - Greshice - ~moze - Kas~uce . (Pa-

~-~9ove, 5. ranor bituminoze Pekisht, 6 rano~all~h, _4. ranor b1tummoze 
Je), 7. _ranor bituminoze-zhapokike (Berat) 8 g}itum~n~~ M~kar~sh (Kru­
menare, 9. gelqerore bituminoze - ' . -~ qeror~ itummoze - Kre­
mitiko-bituminoze _ Palase K krl~eI?-1 <~_Jirok~ster~ 10. Brek9ie dolo­
mio-pliocenike Kj - Krahu' i ." .. . 

1 
bre

nd
shem 

1 
UP A me molase 

Spreading of bituminous rocks ~:s~~emJ i f PA me molase pliocenike. 
depression, e on an, Kruja zones and PreadriaUc 

1 - Bitumen deposit Selenice· 2 b" . (Patos); 3 - bitumino~s sands~ne :: itun:i,1~ous sandstone - Kasnice 
sandstone - Ku

9
ove· 

5 
_ b't . Greshice (Ballsh); 4 - bituminous 

· • 1 ummous sandstone _ Pek' ht· 6 . 
mmous sandstone Makaresh K .... 7 . . 1s , - b1tu-
(Berat); 8 - bituminous Limes~~~~· - K B1tum1~?us san~ston_e-Zhapokike 
tone - Golem (Gjirokaster) 10 - d 1 . ~eme~are,. 9 - b1tummous limes­
Preadriatic depression: 0 omitico-bitummous, breccia - Palase; 

~~ - Inner side of UPA with mio - Pliocene molasse: 
J - External side with Pliocene molasse. 
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tyre. brezave ne kontaktin me shkembinjte coperizore - medhenj (za~ 
korusht gurale ca), si rregull, eshte me e madhe (0.20-0.25 m) se sa 
ne. kontakt __ me argjilat, ~u gat_i gjith~_one _mungon (Uspenski V.A. 1961). 
Ne raste te rralla ky b1tum 1 murme nderton edhe damare te ve~ante 
ose thjerza me trashesi nen 0.3-0.4 m, pra trashesia e bitumit te murme 
ne shumicen e rasteve nuk i kalon 0.5 m. Prania e tij tregon per shnde­
rrimin e bitumit te zakonshem ne kushte oksiduese. Keto ndryshime ne 
ngjyre, ne shkelqim, ne plasiticitetin por dhe ne perberjen dhe vetite 
e tjera, si rezultat i oksidimit te bitumit ndikojne ne praktiken e shfry­
tezimit te vendburimit sipas tipizimit te bitumeve ne formen e mal­
tes papazit, bitumit plastik, poroz, me shkelqim, te zi, te kuqeremte 

kafe, etj. Ne Selenice, perve~ bitumeve njihen edhe komponime te aferta 
me to, te quajtura bitumite (Vaso P etj. 1989) ose nga vendasit zha­
vore bituminoze qe jane bashkesi grimcash bitumi te perzjer me ma­
terial argjilo-alevrolitor. Permbajtja e lendeve sterile luhatet nga 10-
-50-700/o, ~ka ul edhe aftesine e tyre kalorifike nga 9300 ne 2000 kkal/kg. 
Ky lloj shkembi bituminoz perdoret gjeresisht ne prodhimin e koksit, 
ne sigurimin e fraksioneve hidrokarbure te lengeta dhe te gazta dhe 

sidomos per djegje. 
Mbeshtetur ne format e shtrirjes, ne maredheniet e bitumit me 

shkembinjte rrethues, ne perberjen e vetite fiziko-kimike si dhe ne 
perhapjen e bitumeve, arrihet ne perfundimin se bitumi i Selenices ka 
preardhje dytesore. Trupat bituminoze duhet te jene formuar nga shka­
terrimi i nje shtratimi nafte ne thellesi, si rezultat i ngritjes se nje 
strukture gelqerore ne siperfaqen e ajrimit. Ne shekullin tortonian, gru­
mbullimi i sedimenteve ne mjedisin ujor qe mbulonte kete strukture, 
shoqerohej me derdhjen e naftes nga thellesia, duke formuar trupat 
(shtresat) bituminoze paralelisht me shtresezimin. Nga punimet e ker­
k:imit jane vertetuar disa shtresa bituminoze qe qendrojne njera mbi 
tjetren ose qe jane pak te spostuara. Trupat bituminoze lidhen krye­
sisht me d~pozitimet e formacionit alevrolitor te Selenices, te formuar 
ne pellg sedimentimi me ndikim te forte te kontinentit (lagunoro-del­
tor) dhe pjeserisht me depozitimet e formacionit konglomaratoranorik 
te Hotimes, detar, me pak ndikim te kontinentit dhe me kripesi gjate 
gjithe kohes normale (Marku D. etj. 1990). Bitumi i u nensht~ua ujra!e 
te embla deri ne fort te embelsuara ose normale dhe pastaJ varrosJes 
bashke me sedimentet. Por pas mesinianit ne pliocen dhe paspliocenit, 
levizjet tektonike intensive kane ndikuar shume ne shkaterrimin e 
shtratimit te naftes ne thellesi dhe ne migrimin e saj neper prishjet e 
i;arjet e formuara, ku si rezultat i bituminizimit jane formuar trupa 
te tjere qe nderpresin bitumet - shtresore (fig. 2). Formimi i bitumit 
te tille ne disa raste vazhdon edhe sot: ne disa punime miner are prane 
gelqeroreve te kretak-paleogjenit jane takuar bitume te buta qe nuk e 
kane marre ende formen e tyre perfundimtare, pasi kane presione te 

larta dhe gaze te shumta. 
Analiza e ketyre te dhenave tregon se ne Selenice kemi te bejme 

me dy tipe bitumi: 1) Bitume te tipit hipergjen, te zonave te kembimit 
te lire te ujrave, me shtrirje shtresore ne monoklinal dhe 2) bitume te 
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tipit fazoro-migrues, te shprehur ne forme damaresh te nderlikuar. 

Fig. 2. Prom skematik i vendburimit ie bitumit Selenice. 
1. Bitume shtresore; 2. Bitume joshtresore; 
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Fig. 3. Perqendrimi i bitumit ne kontaktin ranor-argjila. 
Bitumen concentration in argilla sandstone contacts. 
Schematic section along bitumen deposit. Selenice. 

3.2 . Rerat e ranoret bituminoze 

Shkembinj te tille ne vendin tone ka me shumice dhe lidhen krye­
sisht me formacionin molasik (Kasnice, Treblove, Pekisht, Makaresh 
etj.). me moshe tortoniane, me pak me ate flishor-flishoidal (Zhapo­
kike, Osmanzeze) me moshe oligocen-miocen i poshtem. Ata jane shtr~ 
sore ose shtresoro-thjerzore me permasa te med.ha. Shqiperia vleresohet 
si nje nga vendet me te pasura me rezerva rerash bituminoze. Bitumi 
ndodhet deri ne thellesi te medha (fig. 4, 5), duke kaluar ne naftembaj­
tese (shtresa D2 ne Patos). Ranoret bituminoze i perkasin suitave 
Bubullima, Marinza, Driza, Gorani dhe KU<;ova. 

Shkembinjte bituminoze ne vendin tone. 
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Fig. 4. Profil skematik i vendburimit te naftes ne Ku1,ove. 
1 - Bitum; 2 - nafte. 
Schematic section along oil deposid Ku1,ove. 
1. Oil, 2. Bitumevi. 
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Fig. 5. Prom skematik i ranoreve bituminoze te Patosit. 
1. Ranore bituminoze; 2 - Ranore naftegazmbajtes. 
Schematic section along bituminous sandstone-Patos. 

Bitumet jane te tipit hipergjen te zonave te infiltrimit t~ ujrave 
te €itilbla, te kemb,imit te lire te ujrave e perajrimit dhe te tapave 
tuminoze ose mbulesave (shtresa D2 - Patos). Nga ky interpretim 
rrjedh mundesia e egzistences ne renie e shtresave te tjera nafte­
mbajtese, <;'ka kerkon punime komplete gjeofizike. 

Ranoret kane porozitet te larte dhe permbajne bitum; Ne Treblove 
e Selenice 10-110/o, ne Kasnice e Visoke 10-150/o e me rralle deri 32-
-360/o, ne Ku<;ove 5.25%, ne Pekisht 5-120/o, ne Makaresh 5.080/o, ne 
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Greshice 14.08% etj. Dallohen ndryshime te theksuara ne permbajtjen 
e bitumit, dhe ne perberjen e tij, si elementare, ashtu dhe grupore. 
Permbajtja e C dhe H por sidomos e O si tregues i shkalles se oksi­
dimit te tyre gjithashtu luhatet. Ne perberjen grupore ndryshon per­
mbajtja e vajrave (te perbere kryesisht nga hidrokarbure_!) ~he ~sfal: 
teve. Per nga permbajtja e vajrave diferencohen ranore b1tummoze 
me mbi 60% - varietete ne Selenice; 50-60% ne Ku9ove, Pekisht, 
Selenice· 30-40% ne Greshice, Osmanzeze dhe me permbajtje te u1et 
15-25% 'te vajrave ne Patos-Visoke e Makaresh. Ne funksion . te l?.e~­
mbajtjes se vajrave ndryshon dhe permbajtja e asfalteve. AJo leviz 
nga 11-120/o per permbajtje te larte vajrash (mbi 6.0%} ne 50-580/o ~ 
deri 61,980/o per permbajtje te ulet vajrash (Diamant! F 1980, Uspensk1 
V.A. 1961, Vaso P etj. 1989). 

Permbajtja e ujit ne shtresat bituminoze arrin deri 5-6% dh~ 
lidhet me strukturen e reres. Bitumet jane gjysem te lengshme dhe te 
levizshem me dendesi 1015 deri 1040 kg/m3, me pike zbutje 20-40°C. 

Ne baze te natyres dhe te karakteristikave fiziko-kimike te per-
bersave rerat bituminoze jane ndare ne dy tipe: .. 

Tipi i pare, qe takohet me shpesh, perfshin rerat bitu~in~z~ t~ 
ndertuara nga kokrrizat e rerave kuarcore te veshura me nJe .. c1p~ t~ 
holle uji dhe bitumi rreth tyre, duke mbushur, pak a shume .?.J1th~ 
hapesiren boshe midis kokrrizave, ne disa raste se bash~u me nJe sas1 
te vogel gazi. Meqenese bitumi lidhet dobet ose nuk hd.h7t fa1:~ me 
kokrrizat e reres, largimi tij nga rera kerkon forca relatrv:1s.~t te do­
beta. Rera te tilla bituminoze njihen ne vendburimin e Kasmces (Patos), 
ne Treblove (Vlore) dhe ne Visoke (Patos). . .. 

Tipi i dyte perfshin rerat bi~uI:1inoze l?a cipa te ujit .ose me .?1)?e 

h .. t"' holle" keshtu qe bitum1 hdhet direkt me kokrnzat e reres. 
s ume e , . ·· .. d t'" duhen 
Rrjedhimisht, per shkeputjen e tij nga . k~kr~·1~at e reres o e . _ 
f rca te medha meqenese uji vepron s1 hbnflkues dhe In:posh.t v1sko .. 
?t t· larte .. 'te bitumit. KetiJ. tipi i perkasin rerat b1tummoze ~e 

z1 em e . .. · tk.. K"t karakten-
Trebloves por dhe disa varietete ne Kasmce e gJe .. e. e .. 0 

. 

stika percaktojne kushtet dhe parame~~at te_k:1ol~!5J1ke .. per ~~arJen e 
bitumit nga rera. Rera e shplare ka p_~rm~aJtJ: te larte kuarc1... . _ 

N" t" gjitha rastet rerat e ranoret b1tummoze takohen ne ~aJo 
ee n~ertim gjeologjik dy katesor, formojne struktu~a monoklmale 

~;rt:iane dhe kontaktojne me gelqeroret e perajruar te kretak-paleo~ 
genit. Formojne stresa me trashesi 2-5 m. 

3.3. Shkembinjte bituminoze karbonatike 

Keta shkembinj ne vendin tone jane te shumte dhe. perfaqeso~;n 
nga gelqerore e dolomite bitumino~e te 1;1:os?.es. mesozo1ko-Ken;i2o1 ~: 
Ata erhapen ne strukturat antiklmale te te tn brez~ve st~ uro~e 
te zo~es Jonike dhe ne zonen e Krujes, perqendrohen ne kr.ahet e pen: 
klinaleve e te strukturave te eroduara (Krem:nare, Mol~~ht .etJ), . s~ 
dhe ne tektoniken shkeputese krahinore (Palase) , Tep~l<;me etJh (D;a 
manti F 1980 a dhe 1980 b; Dhinulla J et. 1981). VroJtimet d e s u-
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dimet trego.~°:e se ja?e ~ormuar me anen e migrimit vertikal. Bitum{ 
mbush hapes11at nderknstalore te gelqeroreve e dolomiteve si Kre-­
menare, Molisht Selenice etj., kavernat e mikrokavernat stiliolitet dhe 
sidomos 9arjet. Hera heres bitumi perben materialin ~imentues 'duke· 
lidhur brek9ie gelqeroro-bituminoze ne Kremenare ose brek9ie dolomiti­
ko-bituminoze ne Palase. 

Sipas shkalles se ruajtjes e te transformimit, bitumet i perkasin . 
tipeve te ndryshme nga nafte e lengshme dhe e rrjedh6hme, ne nafte 
te trashe e gjysem te levizshme (malte), asfalte e asfaltite e deri ne 
bitume te ngurte ose kerite. Perberja elementare e bitumit tregon se 
perpjestimi C/H eshte pak a shume i njejte ne te tri brezat strukturor 
te zones Jonike dhe nuk e kalon shifren 9 (Diamanti F 1980 a). Nga 
brezi ne brez strukturor e sidomos ne strukturat brenda tyre vihen re 
ndryshime ne permbajtjen e heteroelementeve e ne menyre te ve~ante 
S dhe 0. Me te oksiduar jane bitumet e vargut te Beratit, e me pak 
ato te brezit te Kurveleshit dhe te <;ikes (Dhimulla I etj. 1981). Molisht­
-Plashniku, Maraku e Kremenara, kane shkalle me te larte ndryshimi. 
Keto ve9ori percaktojne ndryshimet ne perberjen grupore te bitumit 
kloroformik me mbizoterim, here te komponenteve asfaltore dhe here 
te atyre vajore. Gati kudo mbizoteron permbajtja e asfalteve dhe re­
shirave ndaj vajrave. Karakteristikat optike dhe termografike tregojne 
per produkte te prishjes se shtratimeve. 

Ne baze te kushteve te shtrirjes dhe karakteristikave kimiko-bi­
tumologjike dallohen dy tipe bitumesh ne shkembinjte karbonatike. 

1 - Tipi hipergjen i formuar ne struktura antiklinale te eroduara 
(Kremenare, Molishti etj.), me morfologji shtresore. 

2 - Tipi fazoro-migrues (Palase) me morfologji te tipit te ~arjeve 
e prishjeve krahinore ose lokale. 

Nga keto, tani per tani paraqet interes studimi tipi fazoro-mi­
grues, i vrojtuar ne Palase. 

Ne Palase, ne zonen e kontaktit tektonik midis strukturave anti­
klinale te Cikes dhe te Palases dalin shkembinj bituminoze ne trajte 
brek~iesh gelqeroro-dolomitore te 9imentuara nga bitumi. Tako­
hen damare e 9arje (stiliolite) kalcitike me lende bituminoze ~e 
perhapura jo uniformisht ne masen e shkembit. Bitumi eshte i tipit te 
rende, me ngjyre kafe te erret ne te zeze. Ne ~arje takohet edhe bitum 
i lehte me ngjyre me te 9elet. Ne bitum permbahen 22.70/o vajra, 
46.27% asfalte dhe pjesa tjeter reshira. Karakteristikat spektale tre­
gojne per nje bitum tipik migrues, sipas termogramave eshte i tipit 
te asfaltit dhe duhet te perkase nje produkti te prishjes se shtratimeve. 

l ' 

4. Probleme te perpunimit kompleks dhe te perdorimit te 
shkembinjve bituminoze. 

Shkembinjte bituminoze perbejne lende djegese te prespektives. 
Rezervat e tyre vitet e fundit jane rritur shume jo aq nga zbulimi i 
vendburimeve te reja, sa nga rivleresimi i rezervave te njohura me 
pare. Mbi kete baze shume shkencetare e ekonomista terhoqen veme-
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ndjen qe shfrytezimi i shkembinjve bituminoze do te lehtesoje esen­
cialisht krizen energjitike. 

Ne shume vende te botes perpunimi i shkembinjve bituminoze behet 
ne rrugen e ekstraktimit te tyre me benzol, me piridin, me sulfur 
karboni e tretes te tjere organike ose me anen e perpunimit te tyre 
me uje te nxehte e avull etj. Tani per tani rezulton me rentabel per­
dorimi i avullit dhe ujit te nxehte qe siguron nxjerjen e 91-990/o te 
bitumit nga shkembinj me kosto rreth 90-120 dollare per ton nafte. 
Por jane ndertuar edhe pajisje origjinale qe sigurojne nxjerrjen e naf­
tes nga shkembinjte bituminoze nepermjet tretesave organike me ko­
sto 85-90 dollare per ton nafte. 

Per vendin tone, me me leverdi do te ishte perdorimi i skemes 
teknologjike te perpunimit te shkembinjve bituminoze per prodhimin 
jo vetem te naftes sintetike, por edhe per nxjerrjen e vazhdueshme 
dhe perdorimin e produkteve te tjere me rendesi ekonomike. Ky per­
punim duhet te vleresohet me llogaritje ekonomike. Llogaritjet ekono­
mike kane treguar se perdorimi i shkembinjve bituminoze vetem per 
ndertim rrugesh ka efekt ekonomik 5-6 here me te ulet se sa perdo­
rimi kompleks i tyre (Nefte-bituminoznie. 1988). 

Problemet kryesore per shkembinjte bituminoze te vendit tone 
jane sigurimi e bazimi i rezervave, nxjerrja e perpunimi kompleks dhe 
perdorimi i tyre, te cilet diktojne: 

1 - Organizimin dhe kryerjen e punimeve me te thelluara gjeo-
·1ogo-kerkuese e zbuluese ne rajone te njohur e me perspektive. 

2 - Vleresimin kompleks te rezervave te shkembinjve bituminoze 
si lende e pare per prodhim,in e lendeve djegese, per industrine ki­
mike, metalurgjike e ndertimin duke percaktuar drejt drejtimet opti-
male te perdorimit te rezervave. 

3 - Futjen e tyre ne perdorim ekonomik ne perputhje me perga-
titjen e bazes tekniko-ekonomike te drejtimeve te perdorimit te bitu­
-meve si dhe ne varesi te arritjes se rentabilitetit teknologjik te nxje-
rrjes dhe perpunimit te tyre. 

4 - Ndermarrjen e nie studimi kompleks gjeologjik, kimik e tek-
.nologjik duke perfshire speci.aliste te fushave te ndryshme, te plani­
fikuar e bashkerenduar ne planin e zhvillimit ekonomik. 
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Summary 

Bituminous rocl,s in our country-their geological-geochemical 
and treatment problems 

-- - -· -----, 

This paper gives _new knowledge about the conception of bituminous rocks for 
hydrocarbon product10n and as row material used in construction in asph lf g 
f th ' d t· f · ' a m , or e pro uc 1011 o m1croelements etc. It treats the understanding of the b"t _ 
minous 1:ocks, their formation conditions and sypization under a new cont:;_ 
parory light. The spreading and the main geologo-technical features of b"t · 

l b 
· ·th . 1 um1 

nous roe <s, emg, e1 er m the form of natural bitumen of b"t · . . . , 1 ummous coal 
or of b1tummous dolomites and limestones; illustrated by geological, geochemical 
and technological data are given. 
. F~om the point of view of composition, reserves character and impregantion 
mtens1ty conc~ntration of elements association etc; bitumen are of diferent types 
~he_y are considered as products of degradation and of phasis-migration differen­
tiat10n. 

They !!pread in some regions of Jonian and Kruja zones and also in adriatic 

10 - J!luletin i Shkencave Gjeologjike IV 



M. Doci 

depression (fig. 1). They are related to carbonatic, flyschy and molassic formations, 
but habing a wider and more important spread in molassic formation. In gene1rnl 
conta bitumen in 5-12-33% quatity. They produce the fuel, gaseous and liquid 
substances in 12-37% quantity. During the combustien, up to 9300 kkal/kg are 
assured. 

Such varieties are used for the production of coke and of asphalt-concrete. 
In the future they may be used also successfully in other branches of the economy. 

Nr. 4 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 1999 

GJURMUESIT POPULLORE TE TROP.OJES MBESHTET,JE 
l SHEP.SH\/11T GJEOLOG.JIK 

(Pjese nga kumtesa e mbajtur me rastin e 30 vjetorit te N. Gjeolo­
gj i Ice te Tropojes). 

. j . , .I,. 

Mehmet Do~i* 
: .:~:;!': l 

Tropoja shekuj me pare ka terhequr vemendjen e studiuesve te 
cilet dhane me sensacion njoftimet e para gjeografiko-gjeologjike qe 
zgjuan interesa ambicioze ne qarqet kapitaliste te Europes per gjetjen 
e mineraleve te dobishme edhe ne krahinen e Tropojes dhe qe ne fillim 
te ketij shekulli e bene Tropojen akoma me te lakmueshme per ta. 

Ne raportin e shoqerise Italiane AMMI qe mori ne kon<;esion shfry­
tezimin e mineraleve te kromit ne gjithe Shqiperine, me 20 Tetor 1941 
njoftohet se ne zonen e Letaje jane hapur 24 kantiere shfrytezimi, ku 
me te rendesishmet ishin ne Letaj, Perollaj, Zogaj-Lajthize, Kepenek­
-Kam, Byty<;-Helshan dhe grupi i minierave te Kosoves, Deva-Babaj-
-Bok es Hromoseo etj. 

Fashistet Italiane nuk qene te paret as te vetmit qe treguan interes 
per pasurite tona minerale. Perandoria Austrohungareze qe ne fillim 
te ketij shekulli dergoi edhe ne Tropoje studiues te degjuar si Fran~ 
Nop<;en. Ai dha njoftime me vlere per pasurite tona. 

Populli ne kerkim te thesareve te veta. 

«Gjeologet tu qepen me guxim pellembe per pellembe maleve e fu­
shave, krah per krah me gjurmuesit popullor dhe te vleresojne me 
seriozitetin me te madh, <;do gjurme, <;do te dhene e <;do zbulim». 

Enver 
Tropoja radhitet ne ato rrethe te vendit qe para <;lirimit nuk njeh 

kurrfare zhvillimi industrial, ishtc sinonim me prapambetjen, ku fjala 
industri sa ishte futur ne fjalorin e krahines dhe konceptohej si di<;ka 
qe i jepte vendit zhvillim. 

• N. Gjeologjike ne qytetin «Bajram Curri». 



tf 8 M. Docl 
- - ----- -·------- - ----- ~ -

/ 

Pas ~lirimit te vendit i cili kaloi neper rruge gjaku, tani ms1 nje 
rruge tjeter e re, ajo e djerses, nepermes se ci«es fillonte nje jete plote 
shpresa edhe per Tropojanin. Duhej te ngrihej industria me forcat tona 
ne nje vend agrar me mbeturina te theksuara te maredhenieve feudale 
ku dega kryesore e ekonomise ishte bujqesia. 

Prapambetja shekullore duhej kaluar dhe dekadat e viteve duhet te 
benin punen e shekujve per kete duheshin jo vetem njerez te guxim­
shem por dhe te mesuar qe te gjenin e te shfrytezonin pasul'ite tona 
natyrore sidomos kerkim-zbulimin e mineraleve te dobishme per te 
permbushur ne kohe porosite e shokut Enver: «Rendesi te madhe per 
jeten ekonomike te popullit kane minierat». 

Shtrohej si detyre urgjente por edhe kerkese e prespektives studi­
mi i gjeologjise siperfaqesore, kerkimi dhe gjetja e mineraleve te do­
bishme qe dalin ne siperfaqe, ndersa kerkimi i vendburimevc pa dalje 
ne siperfaqe ishte detyre e prespektives, per te cilen u mendua qysh 
atehere. 

Per te arritur keto synime ne rrethin e Tropojes nisma e pare 
eshte ajo e vitit 1955 kur nga Bulqiza erdhen teknik gjeologct Hamit 
Noka dhe Sabri Lita per te dokumentum· ne Kam disa pt.mime te 
kryera me pare. 

Detyra per gjetjen e mineraleve u kthye ne nje frymezim popullor 
i cili dita <lites behej me i fuqishem sepse popullin e shtynte perpara 
nje ideal fisnik, pikerishL Iakti se po punonte per te lulezuar truallin 
tone te lashte. 

Keshtu u shtuan «rradhet» e gjeologeve popullor te cileve u vlonte 
pasioni me fisnik, ai i gjurmuesit e i te mbledhurit vullnetarisht te 
thesareve te tokes se vet, pasion ky qe u shnderrua ne sadisfaksion 
moral i gjetesit te mineraleve, duke e bere gjeologjine tone nje nga 
profesionet me te dashura e me popullore. 

Ky frymezim popullor iu pergjigj besnikerisht kohes se vet duke 
nxjerre gjurmues te talentuar qe nuk e nderprene aktivitetin e tyre 
tere jeten si Nikoll Mushaku, puna e te cilit u be e njohur ne shkalle 
vendi per afro 3 dekada. Ai ju perkushtua teresisht me nje detyrim 
shembullor gjetjes se mineraleve ne rrethet Tropoje-Kukes-Puke dhe 
puna e tij u vleresua me medalje dhe urdhera pune nga Presidiumi i 
Kuvendit Popullor. Nikolla tregonte i mallengjyer si reliken me te vye1 
dhe me te dhembshme fotografine qe kishte dale me shokun Adil 
<;ar~ani ne ato vite, kur ai ishte Minister i Industrise dhe Minierave. 

Pune kembengulese e plote vetmohim bene edhe gjurmuesit e tjere 
popullore si Galan Nuha, Arif Qerimi e shume e shume te tjere. Puna e 
gjurmuesve i dha nje shtytje, nje hop sherbimit gjeologjik. Nje nder de­
tyrat qe shoku Xhafer Spahiu (ish Kryetar i Komisionit shteteror te 
Gjeologjise) i vinte ndermarjes se Tropojes per vitin 1959 ishte: Te 
organizohet kontrolli i pikave te mineralizuara dhe ne bashkepunim me 
grupin e revizionimit te kontrollohen 200 pikat e gjetura nga Nikoll 
Mushaku. 

Me punen e palodhur te gjeologeve tane, si dhe duke ndjekur edhe 
njoftimet e gjurmuesve popullore u arrit qe ekspedita te intensifikonte 
punimet gjeologjike dhe rezultatet pozitive te perfituara e ~uan ne 
nevojen e ngritjes se ndermarrjes gjeologjike, ne Janar te vitit 1959, 
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Tashme si specialistet edhe gj urmuesit popullor kishin Iituar per­
voje pune dhe krijimi i nd.ermarrjcs krijoi mundesinc e organizimit dhe 
pjesemarrjen ne fushaten e pare gjeologjike ne vere te vitit Hl59, e 
cila pati vlera shume te medha ne sqarimin e mineralogjise siperfaqcsore 
ne rrethin e Tropojes. 

Gjurmuesit popullor neper vite 

Ne vitin 1959 ne c;do zone ishin te afirmuar gjurmuesit popullor 
te minernleve te cilet e kishin pjes·e te krenarise se tyre kete emer te 
thjeshte. Ata aktivizuan gjurmues te tjere ne zonen e vet, grumbullonin 
njoftimet e bera nga populli i kesaj zone dhe ua sillnin specialisteve 
per vleresim dhe percaktim. Per te propoganduar rendesine e gjurmues­
ve popullor dhe punen qe benin per gjetjen e mineraleve shfrytezonin 
per biseda te lira mbledhjet e organizuara ne popull, ne shkolla, rcparte 
ushtarake etj. 

Eshte i njohur fakti se shume shfaqje te mineralizuara jane njof­
time te popullit, shume prej te cileve mendimi kolektiv i specialistevc 
i ka kthyer dora <lores e kohe pas kohe ne vcndburime. Ne keto arri­
tje te ngrihen perpara maredheniet e mira te specialisteve me masat 
dhe figura e gjeolo~eve popullo1·. E ihcksojme kete SQpse tani aktualisht, 
eshte krijuar njeiare shkeputje me masivizimin e kerkimcvc gjeologjikc 
dhe aktivizimi i gjurmuesve popullor eshte zbehur. 

Aktivi kombetar i kromit i organizuar ne B. Curri ne vitin 1968 
i dha nje impuls te ri kerkimeve gjeologjike, ku mendimi shkencor 
spikati dukshem ne mundesine e shtrirjes se punimeve gjeologjike dhe 
nitjes se volumit fizik te tyre, duke argumentuar nevojen e ringritjes 
se ndermarrjes gjeologjike ne Janar 1969. Me vlera te rnedha per sher­
bimin gjeologjik ne Tropoje ishte dhe aktivi kombetar i gjeologjise 
qe u mbajt ne B. Curri ne vitin 1976. 

Per masivizimin e kerkimeve gjeologjike duhen detyra te qarta e 
konkrete si p.sh. c;do inxhinier gjeolog te kete ne patronazh nje shkolle 
ne territorin ku ai kryen punime, te pajis qendrat administrative me 
kampione mineralesh, te organizoje ekspozita e te beje biseda me popu­
llin etj. Ashtu si~ ka rrethe te tjera si instrumentist, gjeograf etj. du­
het te kete dhe rrethe gjeologesh duke organizuar edhe konkurse ne 
kete fushe. Duhet te ngrihen e te funksionojne shtabet e zonave, te 
nxiten inisiativat e punetoreve per te punuar si gjurmues popullor mbas 
punes etj. Nga ndermarrja gjeologjike te pregatitet udhezues me ma­
dhesine e xhepit qe te trajtoje llojet e mineraleve te dobishme te rre­
thit tone dhe vlerat e perdorimit te tyre. 

Praktikes se prodhimit ti veshim diturite shkencore. 

Mungesen e specialisteve per te kerkuar e per te gjetur thesaret 
tona e plotesoi vet populli, nga ku dolen gjurmuesit popullor gjetjet 
e te cileve nuk ishin me simbol vetem i rastesise, por dhe i punes 
se tyre. 
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Pasionit te gjurmuesve qe ata i karakterizonte deri ne vetmohim 
i shtuan edhe disa «sekrete te zanatit». Ata mesuan jo vetem te njohin 
mire disa lloj e mineralesh te dobishme, por dhe te organizojne kerkimin 
e mineraleve si p.sh. kur gjente ne faqe te malit nje cope minerali te 
rene atehere kerkohej shkembi rrenjesor, pastaj ai maste disa elemente 
te shfaqjeve te mineralizuar si gjatesine, renien etj. 

Arritjet ne kete faze te pergatitjes tekniko-profesionale te gjur­
muesve popullor ishin atehere jo vetem suksese, por dhe ndihme per 
specialistet, te . cilet ishin te paket ne numer e nuk mbulonin nevojat 
e kohes. 

Ne pregatitjen tekniko-profesionale te punetoreve dhe gjurmuesve 
popullor ndihmuan edhe kurset e kualifikimit me punetoret dhe gjur­
muesit te cilet ne vitin 1959 kishin njcfare stazhi pune, perpjekje keto 
per te krijuar armata njerezish qe u hapeshin horizonte punc e zhvi­
llimi, ku praktika e tyre e punes do te sqarohej, do te pasurohej me 
teorine dhe ata vete e ndien nevojen dhe domosdoshmerine e te me-
suarit. 

Punetoret dhe gjurmuesit popullor ne i beme bashkepunetoret dhe 
koleget tane shpesh edhe per problemet mjaft te komplikuara qe ker­
konin njohuri shkencore ne fushen e shkences gjeologjike. Punetoret, 
ndonese me eksperience ne pune fare te vogel dhe me arsim minimal, 
ne saje te vrojtimeve te perditshme arriten te japin mendime interesante 
e me vlera shkencore. 

Specialistet tane te mbeshtetur edhe me keto mendime filluan te 
arsyetojne se shfaqjet e mineralizuara nuk jane rastesi, por pjese te 
ve<:;anta te nje te tere. Keshtu mendimi shkencor dhe puna konkrete 
~oi ne zbulimin e disa vendburimeve te kromit. 

Jane shume te njohura rastet kur punetoret propozonin vazhdimin 
e shpimeve sipas shenjave q-e ata dallonin ne ballin e pusit. Kete ve­
prim kryesondisti nuk e kryente spontanisht, por ne baze te nje njohje 
teoriko-praktike qe ai e kishte fituar gjate punes ne zbulimin e mi-

neraleve. 
Menyrat per edukimin shkencor te punetoreve e specialisteve jane 

te shumta. Vazhdimi i kurseve te kualifikimit me punetoret, tekniket 
dhe specialistet e larte dhe terheqja sistematike dhe e kualifikuar e 
eksperiences se perparuar mbeten detyra gjithnje aktuale. 

.. ~:e~umet e fundit te KQ PPSH qe i kushtohen thellimit dhe shtrirjes 
se met:Js.hme t.~ de~okratizimit te jetes se vendit, shtrojne detyren para 
nes~ qe. JO. vetem te mos harrojme traditen e vjeter ne aktivizimin e ba­
sh~e~.u~m1~ me gjeologet popullore, por kete tradite ta pasurojme me 
teJ q~. te ~c~~ krah per krah me gjurmuesit popullore e te vleresojme 
~do te dhene e zbulim te bere prej tyre. 
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